
هزينه برای 
ايمنی کارگران 

سرمايه گذاری است
اصلاحات پارامتريک 

ناگزير به اجرا
به طــور کلی مجموعــه حمایت های 
ســازمان تأمین اجتماعی در خصوص 
بیمه شــدگان، در دو قالــب تعهدات 
کوتاه مــدت و بلندمدت، از روز تولد تا 
زمان مرگ را در  بــر می گیرد. یکی از 

مهمترین این حمایت ها...

مهمترین بحرانی کــه در حال حاضر 
ســازمان تأمین اجتماعی با آن مواجه 

است، کمبود نقدینگی و...

مروری بر حمایت های تأمین اجتماعی 
از کارگران آسیب دیده 

عبدالملکی در سفر به کهگیلویه و بویراحمد مطرح کرد

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشــاره به فرصت ایجاد شده 
در سفرهای اســتانی گفت: »در این سفرها تلاش می کنیم به 
محورهای اساسی و مشکلات اصلی اســتان ها بپردازیم.« وی 
با تأکید بر اینکه عدالت، محور کار دولت سیزدهم است، گفت: 

»دولت در سه بخش رفع فقر، دسترسی...

 نگاهی به سیاست های کلان در 
راستای اشتغال و تولید

 ممنوعیت واردات لوازم خانگی چه 
تأثیری بر بازار خواهد گذاشت؟

حمايت از شاغلان 
با هدف رونق توليد

حمايت از توليد داخلی 
به شرط حفظ رقابت
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راهبـردامــروز2

ســازمان  سرپرســت 
تأمین اجتماعی در جلسه 
شورای معاونان سازمان 
تأمین اجتماعی گفــت: »تأثیر اجرای 
طرح نســخه الکترونیــک را از منظر 
دریافت کنندگان خدمات بررســی و 
ایــن طرح را با هدف تســهیل و ارتقاء 
خدمات درمانی تکمیــل می کنیم.« 
میرهاشم موسوی اظهار داشت: »نسخه 
الکترونیک زمینه ساز ایجاد تحول در 
عرصه سلامت کشور است و در اهمیت 
و ضــرورت این طرح بــزرگ تردیدی 

وجود ندارد.«
وی با تقدیر از زحمات همه افرادی که 
برای توسعه نسخه الکترونیک تلاش 
کرده اند، تسهیل گری و فرایندزدایی را 
از مبانی اصلی ایجاد تحول در سازمان 
تأمین اجتماعــی برشــمرد و گفت: 
»رمــز موفقیت نســخه الکترونیک، 
توجه به همین اصول اســت و باید در 
ســایر حوزه های فعالیت نیز به نحوی 
تســهیل گری و فرایندزدایی در داخل 
ســازمان تأمین اجتماعی و همچنین 

برای بیرون از سازمان پیگیری شود.«

وی بــا تأکیــد بــر اینکه فنــاوری 
اطلاعات پیشــران تحول در سازمان 
تأمین اجتماعی اســت، گفــت: »باید 
زمینه های پیشرانی فناوری اطلاعات 
را نیز فراهم کنیم و در گام های بعدی 
توسعه نســخه الکترونیک، ابتدا باید 

ظرفیت این حوزه را ارتقاء دهیم.«
سرپرست ســازمان تأمین اجتماعی، 
برون ســپاری را از رویکردهــای مهم 
این سازمان در حوزه فناوری اطلاعات 
عنوان کــرد و گفــت: »ضمن رعایت 
ملاحظات امنیتی، باید برون ســپاری 
خدمات حوزه فناوری اطلاعات را مورد 
توجه قرار دهیم و با شناســایی دقیق 
مسائل برای رفع ایرادات اقدام کنیم و 
به رویکرد توســعه ای نیز توجه داشته 
باشیم.« موســوی ادامه داد: »نسخه 
الکترونیک در نهایت باید منجر به ایجاد 
پرونده الکترونیک شود. رویکرد ما حذف 
کامل نسخ کاغذی است. در حوزه های 
دیگر حاکمیتی نیز هرجا که نیازمند 
همکاری باشد، پیگیری می کنیم و از 
ظرفیت های قانونی برای پیشبرد این 

برنامه نیز استفاده خواهیم کرد.«

ن  ما ز ســا ســت  پر سر
تأمین اجتماعی در جلسه ای 
بــا مدیــران شــرکت های 
مأموریتی تابعه این ســازمان، شــفافیت 
را از مهمترین مســائل حائــز اهمیت در 
شــرکت های تابعه این سازمان برشمرد و 
گفت: »شفاف سازی در همه جای سازمان 
به ویژه در شرکت های تابعه باید مورد توجه 
قرار گیرد و شــرکت های مأموریتی باید 
شاخصه هایی برای اجرای صحیح مأموریت 

را داشته باشند.«
میرهاشــم موســوی اظهــار داشــت: 
»تأمین اجتماعی سازمانی بزرگ و دارای 
تنوع خدمت و مشــتری اســت. اجزای 
سازمان در کنار هم می توانند کارها را جلو 
ببرند. همکاری و هم افزایی اجزای سازمان 

در پیشبرد برنامه ها نقش کلیدی دارد.«
وی با بیان اینکه برنامه راهبردی و تحولی 
سازمان با فهم مشترک قابل پیاده سازی 
اســت، گفت: »همه حوزه هــای فعالیت 
ســازمان دارای نقاط اشــتراک هستند و 
وجود فهم مشــترک در بیــن واحد های 
مختلف از مسائل مهمی  است که باید در 

همه مجموعه ها مورد توجه باشد.«
سرپرســت ســازمان تأمین اجتماعــی، 
برنامه محوری را از مهمترین رویکردهای 
این سازمان درباره شرکت های مأموریتی 
عنوان کرد و گفت: »در حوزه شرکت های 
تابعه برنامه محوری بــه عنوان یک اصل 
باید مبنای فعالیت ها باشد. همچنین باید 
الگوی مواجهه با آینده و نحوه ســاختن 
آینده را از طریق بر نامه محوری مورد توجه 

قرار دهیم.«
موسوی با بیان اینکه هدف نهایی سازمان 
تأمین اجتماعی و شــرکت های تابعه این 

سازمان خدمت بهینه به مردم است، گفت: 
»در سازمان تأمین اجتماعی و شرکت های 
تابعه باید تولید خدمت انجام شود و ما باید 

برای ارتقاء خدمات موجود اقدام کنیم.«
وی تفویض اختیار کامل به حوزه اقتصادی 
در زمینه شرکت های تابعه را مورد تأکید 
قرار داد و اظهار داشــت: »وظیفه نظارت، 
ارزیابــی و هماهنگی شــرکت های تابعه 
سازمان برعهده معاونت اقتصادی است.«

سرپرســت ســازمان تأمین اجتماعی با 
اشــاره به وجود شرکت های مأموریتی در 
حوزه فرهنگی و پژوهشــی اظهار داشت: 
»هدف ما، ایجــاد تحــول در حکمرانی 
تأمین اجتماعی اســت. اعتقاد داریم که 
تغییر و تحول در حکمرانی تأمین اجتماعی 
در درجــه اول با تغییر نگــرش به حوزه 

تأمین اجتماعی قابل انجام است.«
و  رفــاه  »اســاس  افــزود:  موســوی 
تأمین اجتماعی در کشور ما عدالت است. 
از همین نظــرگاه باید به کارکرد این نظام 
در ادوار مختلف بپردازیم و قطعاً برای ارتقاء 
اعتماد اجتماعی باید نســبت به مســأله 

عدالت توجه ویژه داشته باشیم.«
در این جلسه مدیران شرکت ها و مؤسسات 
رفاه و گردشگری تأمین، مؤسسه فرهنگی 
و هنــری »آهنگ  آتیــه«، خانه ســازی، 
حسابرســی تأمین اجتماعــی، بازرگانی 
بین المللــی تأمین اجتماعــی، امــلاک 
و مســتغلات، مؤسســه عالی پژوهش، 
انتشــارات علمی  و فرهنگی، رفاه گستر، 
مهندسان مشاور خانه سازی، میلاد سلامت 
و کار و تأمیــن نیز گزارشــی از عملکرد 
مجموعه های تحت مدیریــت خود ارائه 
کردند و به بیــان دیدگاه ها و نقطه نظرات 

خود پرداختند.

موسوی در بازدید از بیمارستان فیاض بخش:

از اتمام سريع پروژه های ناتمام حمايت می کنيم 

گـزارشگـزارش

پیــام

 رویکرد ما، 
حذف کامل نسخه کاغذی است

شفافیت؛ اولویت  
شرکت های تابعه تأمین اجتماعی است

سرپرست ســازمان تأمین اجتماعی همراه  
با معاون درمان این ســازمان از بخش های 
مختلف بیمارســتان شــهید فیاض بخش 

بازدید کردند. 
میرهاشــم موســوی ضمن بازدید میدانی از بخش های 
اورژانس، بستری، درمانگاه و دیدار و گفت وگوی چهره به 
چهره با پرســنل و بیماران از نزدیک در جریان مشکلات 

آنان قرار گرفت و ارائه خدمات بهنگام و باکیفیت به بیماران 
را خواســتار شــد. وی از تلاش ها و زحمات کادر درمان 
تأمین اجتماعی بابت خدمت رسانی به بیماران به ویژه در 

دوره شیوع کرونا قدردانی کرد.
سرپرســت ســازمان تأمین اجتماعــی در ایــن بازدید 
درگفت وگو با همســر شــهید کریمیان، شــهید مدافع 
سلامت بیمارســتان شــهید فیاض بخش از ایثارگری و 

خدمات ارزشمند ایشان قدردانی کرد. موسوی همچنین 
از پروژه ســاختمان جدید در حال احداث بیمارســتان 
شهید فیاض بخش نیز بازدید و میزان پیشرفت این پروژه 

و برنامه ریزی برای تکمیل ساختمان را بررسی کرد.
وی ضمــن بازدید از پــروژه ســاختمان در حال احداث 
بیمارســتان بر پیگیری و تکمیل هرچه ســریع تر پروژه 

ساختمان جدید بیمارستان تأکید کرد.

مهمتریــن بحرانــی کــه در حــال حاضر ســازمان 
تأمین اجتماعی با آن مواجه اســت، کمبود نقدینگی و یادداشت

پیشی گرفتن مصارف بر منابع است. با توجه به تعهداتی 
که سازمان در قبال ذی نفعان خود دارد، چالشی مانند اجرای به موقع 
و بهنگام تعهدات به بیمه شدگان و شرکای اجتماعی را پیش روی خود 
دارد. از دیگر سو، بدهی های انباشت شده دولت به سازمان، خود مزیدی 
بر علت اســت که تأمین اجتماعی را در پیشبرد اهداف اش با مشکل 
اساسی مواجه کرده است. بر این اســاس، در شرایط حاضر بهترین و 
مؤثرترین راه برون رفت از این معضل اجتماعی، »اصلاحات پارامتریک« 
است که آن هم بایستی به صورت عادلانه و منصفانه به گونه ای انجام 
شــود که منافع بیمه پردازان و نوعاً ذی نفعان مدنظر قرار گیرد و آنها 
متحمل ظلم و خسران نشوند و به صورتی نباشد که به اصطلاح مصداق 

»از این جیب به آن جیب« باشد.
به وضوح روشن است که هدف اصلی از »اصلاحات پارامتریک« عموماً 
»حفظ پایداری صندوق« اســت. در این راستا، بسیاری از کشورهای 
دنیا طی یکی دو دهه اخیر اصلاحاتی را انجام داده اند و موفقیت هایی 
نیز کســب کرده اند. البته در این خصوص نقدها و مخالفت هایی نیز 
وجــود دارد، اما نهایتاً منجر به بهبود وضعیــت تأمین اجتماعی این 
کشورها شده اســت؛ به طوری که آنها توانستند از بحران های پیش 
آمــده با موفقیت عبور و پایداری صندوق شــان را تا چند ســال آتی 
تضمین کنند. به عنوان مثال، صندوق بازنشســتگی کشور اوکراین 
یکی از پرهزینه ترین سیســتم ها در منطقه به شمار می رفت تا جایی 
که هزینه های بازنشستگی بین ۱۳ تا ۱۷ درصد تولید ناخالص داخلی 
را شامل می شد. به عبارتی، نسبت پشتیبانی آن ۱/۱ بوده است؛ بدین 
معنا که به ازای دریافت حق بیمه از ۱۰ نفر، ۹ نفر مســتمری دریافت 
می کردند. افزایش جمعیت، سن پایین بازنشستگی و سیستم توزیع 
تخصیص امتیاز و پاداش به گروه های مختلف به صورت ناعادلانه از جمله 
مشکلات و چالش هایی بود که سیستم تأمین اجتماعی این کشور با آن 
مواجه بوده است. سرانجام در سال ۲۰۱۱، رئیس جمهور اوکراین، قانون 
اصلاحات در نظام بازنشستگی را امضاء کرد که بر اساس آن، تغییراتی 
در لایه اول PAGE )تأمین مالی بر اساس درآمد-   هزینه( دولتی مد نظر 

قرار گرفت. برخی از این تغییرات شامل این موارد بود:
۱- افزایش تدریجی سن بازنشستگی برای زنان از ۵۵ سال به ۶۰ سال 

و برای مردان از ۶۰ سال به ۶۲ سال
۲- افزایش سابقه بیمه پردازی مورد نیاز برای دریافت مستمری کامل 
برای زنان از ۲۰ سال به ۳۰ سال و برای مردان از ۲۵ سال به ۳۵ سال 

۳- تعیین سقف مســتمری به میزان ۱۰ برابر حداقل دستمزد برای 
افراد از  کارافتاده

۴- تغییر مبنای محاســبه مســتمری؛ به صورتی که از سال ۲۰۱۲ 
میانگین سه سال آخر دستمزد ملاک عمل قرار گرفت.

از دیگر سو، کشور پرتغال نیز در سال ۲۰۰۸ با بحران شدید مالی مواجه 
بود، به گونه ای که برای برون رفت از این مشکل از اتحادیه اروپا طلب 
کمک مالی کرد و ســرانجام در ژانویه سال ۲۰۱۴ تغییراتی به ترتیب 

زیر را در نظام تأمین اجتماعی خود اعمال کرد:
۱- افزایش سن بازنشستگی از ۶۵ سال به ۶۶ سال )البته کارگران تنها 
در صورتی که از نظر قانونی معلول باشند و نتوانند فراتر از این سن کار 

کنند، می توانستند در ۶۵ سالگی بازنشسته شوند(
۲- افزایش نرخ حق بیمه برای همه کارگران از ۱۱ درصد درآمد ناخالص 

به ۱۱/۲ درصد
۳- بهره گیری از عامل تعدیل )روشــی جدید بــرای تعدیل حقوق 
بازنشستگی بر اساس رابطه بین درآمد ها و هزینه ها و در نظر گرفتن 

تغییرات جمعیتی و اقتصادی(.
لازم به توضیح است، در سال ۲۰۰۸ بسیاری از کشورهای اروپایی که 
به شدت تحت تأثیر بحران یورو قرار گرفته بودند، دست به »اصلاحات 

پارامتریک« زدند و صندوق های شان را از ورشکستگی نجات دادند.
از آنجایی که ســازمان تأمین اجتماعی به عنوان یک ابزار متعادل ساز 
طراحی شده، برای اینکه بتواند از طریق توزیع مجدد منابع موجبات 
توزیع عادلانه امکانات را آماده سازد، نیازمند منابع زیادی است. کمیابی 
منابع مالی یک محدودیت اصلی در این سازمان محسوب می شود. از 
دیگر سو، تأمین اجتماعی به عنوان بســتر و هدف توسعه همواره در 
اولویت فعالیت های دولت ها قرار داشته است. روند رو به افزایش مصارف 
بخش تأمین اجتماعی از یک  سو و محدودیت در تأمین منابع لازم جهت 
ارائه حمایت های تأمین اجتماعی از سوی دیگر، تبدیل به دغدغه بزرگی 

برای دولت ها در سال های اخیر شده است.
بحران صندوق های بازنشستگی، یکی از چالش های بزرگ اقتصادی 
ایران است که با اعمال اصلاحات پارامتریک می توان پایداری سیستم 
را در بلندمدت تضمین کرد. البته شرط لازم این مهم، اصلاح برخی از 
قوانین و مقررات زائد، دست وپا گیر و منسوخ است و شرط کافی آن این 
است که سازمان تأمین اجتماعی و دولت به تعهدات قانونی خود پایبند 
بوده، قوانین و ضوابط مرتبط در قبال ذی نفعان را به طور کامل اجرا کنند. 
شاید بتوان با استقراض از بانک ها با بهره های فراوان یا فروش برخی از 
دارایی ها تا حدودی نیازهای مالی تأمین اجتماعی را مرتفع کرد، اما این 

راهکار چاره اصلی و نهایی خروج سازمان از این بن بست مالی نیست.

مصطفی ارجی
کارشناس تأمین اجتماعی

موسوی در 
این بازدید 

درگفت وگو با 
همسر شهید 

کریمیان، شهید 
مدافع سلامت 

از ایثارگری و 
خدمات ارزشمند 

ایشان قدردانی 
کرد

اصلاحات پارامتريک ناگزير به اجرا

] عکس: حسن الهی خضری[
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امــروزراهبـرد

 سرپرست سازمان تأمین اجتماعی:

با حضور سرپرست سازمان تأمین اجتماعی برگزار شد 

سرپرست سازمان تأمین اجتماعی در جلسه ای 
با مدیران حوزه فناوری اطلاعــات و آمار این 
سازمان گفت: »اقداماتی که در حوزه فناوری 
اطلاعات انجام می شود، در نهایت باید تسهیل 
خدمت به مردم را به دنبال داشته باشد و ما در 
شعب و مراکز درمانی شاهد رضایتمندی مردم 

از خدمات باشیم.«
میرهاشــم موسوی اظهار داشــت: »خدمات 
غیرحضــوری را باید به نحو صحیــح و پایدار 
به جامعه هدف ارائــه دهیم و یکپارچگی بین 
سامانه های خدمات الکترونیک باید ایجاد شود 
تا کارکنــان و ارائه دهندگان خدمت بتوانند با 

شرایط بهتری پاسخگوی مردم باشند.«
وی با تأکید بر اینکه فناوری اطلاعات زیربنای 
حرکت و تحول در ســازمان تأمین اجتماعی 
است، گفت: »ما مسائل جاری و مشکلات حوزه 
فناوری اطلاعات را بررسی می کنیم تا به برنامه 

قابل فهم مشترک برسیم.«

موسوی ادامه داد: »داشــتن برنامه قابل فهم 
مشترک به این معنا است که فناوری زیرساخت 
تحول باشد و برای همه اجزای سازمان برنامه 
جامع، واضح و قابل ارزیابی ارائه دهد تا در همه 
واحدهای ســازمان برنامه مشــخص و مدون 
داشته باشیم و بدانیم کجا هستیم و می خواهیم 

به کجا برسیم.«
سرپرست ســازمان تأمین اجتماعی با تأکید 
بر اینکــه تأثیر برنامه های بخشــی و اهداف و 
خواســته های هر حوزه باید در کل ســازمان 
بررسی شــود و به نقطه مشترک در مجموعه 
سازمان برسیم، گفت: »ما فناوری اطلاعات را 
پیشران حکمرانی و تحول در سازمان می دانیم و 
اگر اساس کار، تحول در سازمان باشد، فناوری را 

نباید ابزار بلکه پیشران تحول بدانیم.«
موسوی با تأیید اینکه در حوزه فناوری اطلاعات 
سازمان تأمین اجتماعی کارهای ارزشمندی 
انجام شده اســت، گفت: »ارزیابی ما این است 

که سازمان در این حوزه به بلوغ نسبی رسیده 
است. البته ظرفیت های زیادی نیز وجود دارد 
و این سازمان باید در برابر تحولات اجتماعی و 
محیط بیرونی امکان تحول و سازگاری داشته 
باشد تا در زمان مناسب بتواند با شرایط جدید 
تطبیق یابد. در حوزه فنــاوری اطلاعات این 

موضوع اهمیت مضاعف دارد.«
وی برنامه ریزی دقیق را از مهمترین مســائل 
در حوزه فنــاوری اطلاعات عنوان کرد و اظهار 
داشــت: »ما باید افق وضع مطلــوب را برای 
سازمان مشــخص و در حد توان و امکانات به 
ســمت آن افق حرکت کنیم. باید برای آینده 
ســازمان برنامه داشته باشــیم و اگر خدمتی 
الکترونیکی شده، واقعاً الکترونیکی باشد و در 
صورتی که ایرادی در این خدمات وجود دارد، 
برطرف کنیم و به دنبال غیرحضوری شــدن 
خدمات به معنای واقعی باشــیم.« سرپرست 
ســازمان تأمین اجتماعــی، برون ســپاری و 

اســتفاده از ظرفیت های خارج از سازمان را از 
دیگر رویکردهای مهم حوزه فناوری اطلاعات 
دانســت و گفت: »در کنار استفاده مطلوب و 
کامل از ظرفیت های داخلی سازمان، از ظرفیت 
برون سپاری نیز استفاده می کنیم و از دانش روز 

در این حوزه بهره می بریم.«
موسوی در بخش دیگری از سخنان خود، حوزه 
آمار و محاســبات را از دیگر بخش های دارای 
اهمیت سازمان تأمین اجتماعی دانست و گفت: 
»در حوزه آمار، تحلیل آماری باید به نحوی انجام 
شود که منجر به تصمیم گیری مدیریتی شود. 
موفقیت حوزه آمار این است که توأم با تحلیل 
دقیق، متقن و مبتنی بر هدف باشد تا مدیریت 
سازمانی بتواند بر اســاس این تحلیل آماری 
تصمیم گیری کند.« وی افــزود: »آمار باید با 
استدلال و منطق دقیق عمل کند و برای سازمان 
نیز تصمیم سازی کند. استدلال های آماری نیز 

باید محکم و مستدل باشد.«

عبدالملکی در سفر به کهگیلویه و بویراحمد مطرح کرد

عدالت؛ محور کار دولت سيزدهم است
وزیــر تعاون، کار و رفاه اجتماعــی برای بازدید و  

رسیدگی به مشــکلات با هیأت همراه به استان 
کهگیلویــه و بویراحمد ســفر کــرد. حجت الله 
عبدالملکی با اشــاره به فرصت ایجاد شده در سفرهای استانی 
گفت: »در این ســفرها تلاش می کنیم به محورهای اساسی 
و مشــکلات اصلی اســتان ها بپردازیم.« وی با تأکید بر اینکه 
عدالت، محور کار دولت ســیزدهم است، گفت: »دولت در سه 
بخش رفع فقر، دسترسی به امکانات و تولید و درآمد به دنبال 

تحقق عدالت است.«
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تأکید بر اینکه حاشیه نشینی، 
زیبنده مردم کهگیلویه و بویراحمد نیست، تصریح کرد: »استان، 
اراضی کشاورزی و ظرفیت های عظیمی دارد. در نشست هیأت 
دولت، موضوع حاشیه نشینی استان را مطرح و دنبال خواهیم 
کرد.« عبدالملکی همچنین گفت: »ســامانه ای متمرکز برای 
پیگیری نامه های سفرهای استانی راه اندازی می شود.« وی با 
اشاره به تأمین آب دشت های کهگیلویه و بویراحمد گفت: »این 
استان، به عنوان پایلوت »طرح های توسعه آبی« با هدف رونق 
و شکوفایی اقتصادی و تولید قرار گرفته و بهره وری آب استان 

باید مورد توجه قرار گیرد.«
عبدالملکی با اشاره به اینکه برای راه های روستایی باید اعتبارات 
ویژه ای اختصاص داده شود، خاطرنشان کرد: »همچنین با توجه 
به وضعیت آتش سوزی جنگل ها در استان، اختصاص بالگرد در 

این زمینه را پیگیری خواهیم کرد.«
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پایان خطاب به مدیران اظهار 
داشت: »به نمایندگی از رئیس جمهور توصیه می کنم در صدور 
مجوز سخت گیری نکنید و تا می توانید بوروکراسی های اداری 

را کاهش دهید.«

رسیدگی به مشکلات فعالان اقتصادی در 
بخش مجوز

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نشست با فعالان اقتصادی قول 
مساعد داد مشکلات شان را در نشستی با حضور رئیس جمهوری 
مطرح و پیگیری کند. حجــت الله عبدالملکی گفت: »در همه 
استان ها درخواست مگاپروژه داده می شود، در حالی که اصل 
اشتغال در کارگاه خرد و متوسط است؛ اگرچه مگاپروژه در جای 
خود می تواند مناسب باشد.« وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی از 
مسئولان استان خواست ۱۰ مگاپروژه  تعریف کنند؛ به شرطی 

که اشتغال  پسینی و پیشینی این طرح ها دیده و زنجیره ارزش، 
تکمیل و میزان اشــتغال مستقیم و غیرمستقیم آنها مشخص 
شود. عبدالملکی اظهار داشت: »مشــکلات تأمین اجتماعی 
و مالیاتی را شــخصاً پیگیری می کنم.« وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در خصوص ضرورت اصــلاح قانون تعاون نیز گفت: 
»قانون تعاون در حال اصلاح است و از مجلس شورای اسلامی 

درخواست کرده ایم فرصتی 45 روزه دهد تا اصلاح شود.«

معضل کمبود آب شرب و کشاورزی 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی که در نشســت شورای اداری 
کهگیلویه و بویراحمــد با حضور رئیس جمهور و جمعی از وزرا 
ســخن می گفت، به تشریح وضعیت اســتان پرداخت و بیان 
کرد: »به سه شهرســتان بویراحمد، مارگون و دنا سفر کردم. 
بر اساس مشاهدات من، این اســتان به لحاظ نیروی انسانی، 
منابع طبیعی و خدادادی از میانگین کشــوری بالاتر است، اما 

در برخورداری از رفاه، نرخ بیکاری و فقر در سطح بسیار پایینی 
قرار دارد.« حجت الله عبدالملکی مهمترین مشــکل مردم این 
استان را مهاجرت به شهرها دانست و گفت: »سال 67 ساختار 
این استان روستایی بود، اما در ســال 97، حدود 27 درصد از 
جمعیت روستایی کاسته شده که معضل بسیار بزرگی است.«

عبدالملکی گفت: »با وجود اینکه این استان سرشار از منابع آبی 
است اما از کمبود آب شرب و کشاورزی رنج می برد.«

وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی اظهار داشــت: »برخی از 
روســتاهای این استان از مدارس کانکســی و کپری استفاده 

می کنند که با کمترین مبلغ می توان این مشکل را رفع کرد.«
وی گفت: »با همکاری وزارت جهاد کشاورزی قرار شد گلخانه 

گیاهان دارویی آموزشی در این استان راه اندازی شود.«
عبدالملکی اضافه کرد: »در زمینه آموزش های فنی  و  حرفه  ای، 
ظرفیت های استان، بازبینی و قرار شد مهارت های متناسب با 

نیازهای استان برای جوانان در نظر گرفته شود.«

گـزارش

سرپرســت ســازمان تأمین اجتماعی با صــدور پیامی  
درگذشت دکتر طریقت منفرد، عضو هیأت مدیره و معاون 
اسبق درمان سازمان تأمین اجتماعی را تسلیت گفت. متن 
پیام تسلیت صادر شده از سوی دکتر میرهاشم موسوی 

بدین شرح است:
انا لله و انا الیه راجعون

درگذشت عضو هیأت مدیره و معاون درمان اسبق سازمان 
تأمین اجتماعی، دکتر محمدحسن طریقت منفرد را به 
خانواده و بازماندگان محترم آن همکار گرانقدر و به جامعه 
پزشکی کشور تســلیت عرض می نمایم. ایشان استادی 
برجسته در حوزه علوم پزشــکی و از حامیان و مروجان 
طب ســنتی بودند که ســالیان متمادی در پست های 
مختلف مدیریتی نظام سلامت کشور برای تحقق آرمان 
عدالت در دسترســی به خدمات سلامت، مبارزه با تضاد 
منافع در نظام سلامت و احقاق حقوق گروه های محروم 
و کمتر برخوردار جامعه در زمینه بهره مندی از خدمات 
مطلوب سلامت تلاش و مجاهدت کردند.  دکتر طریقت 
همچنین برای دوره ای نیز در سازمان تأمین اجتماعی به 
عنوان عضو هیأت مدیره و معاون درمان سازمان در خدمت 
بیمه شدگان و مستمری بگیران تأمین اجتماعی بودند و در 
این پست نیز دستاوردهای ارزشمندی از ایشان به یادگار 
مانده است. مجدداً درگذشت این همکار گرانقدر را تسلیت 
عرض نموده و شادی روح و رحمت و مغفرت برای آن عزیز 

درگذشته از خداوند منان مسألت دارم.

نایب رییس هیأت    مدیره ســازمان تأمین اجتماعی در 
پیامی، درگذشت محمدحســن طریقت  منفرد )وزیر 
سابق بهداشت( را تسلیت گفت. متن پیام علی حیدری 

به این شرح است:
»انالله و انا الیه راجعون«

دریافت خبر درگذشت مرحوم مغفور جناب آقای دکتر 
»محمدحســن طریقت منفرد«، موجب تأسف و تأثر 
گردید. دکتر طریقت از جمله افرادی بود که در اواخر دهه 
6۰ و پس از تصویب قانون الزام سازمان تأمین اجتماعی 
به ارائه خدمات درمانی )تا پیش از آن و بر اساس تصمیم 
متخذه در رژیم گذشته، بخش درمان سازمان در وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ادغام و بیمارستان ها و 
درمانگاه های متعلق به سازمان در اختیار وزارت بهداشت 
قرار گرفته بود و سازمان سهم درمان را به حساب وزارت 
بهداشت واریز و بیمه شدگان و مستمری بگیران سازمان 
تأمین اجتماعی با در دست داشتن دفترچه بیمه خدمات 
درمانی، خدمات مورد نیــاز خود را دریافت می کردند( 
نســبت به بازپس گیری بخش درمان و بیمارستان ها و 
مراکز درمانی سازمان اقدام و معاونت درمان سازمان را 

مجدداً احیاء نمودند. 
دکتر طریقت همچنین در ادوار مختلف ســازمان )در 
زمان مدیرعاملی مرحــوم غرضی، در زمان مدیرعاملی 
آقای دکتر ذبیحی و...( مســئولیت هایی نظیر معاون 
درمان، سرپرست سازمان و عضو هیأت مدیره سازمان 
تأمین اجتماعی را در کارنامه خود دارد و در دولت های 
نهم و دهــم نیز معاونت وزیر رفــاه و تأمین اجتماعی و 
مسئولیت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی را 
برعهده داشت؛ اما دکتر طریقت همواره در طی سالیان 
متمادی، دغدغه منــدی و دلســوزی زاید الوصفی در 
قبال ســازمان تأمین اجتماعی داشت و حتی زمانی که 
سرپرستی وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
را برعهده داشــت نیز اجازه نداد که تعدی به ســازمان 

تأمین اجتماعی صورت پذیرد. 
او ایده های زیادی برای مدیریت بهینه منابع و مصارف 
بخش درمان ســازمان تأمین اجتماعی داشــت و طی 
دولت های یازدهم و دوازدهم نیز همواره در صف افرادی 
قرار داشــت که مقابل اقدامات متولیــان وقت وزارت 
بهداشــت برای دســت اندازی به اموال بیمه شدگان و 
مستمری بگیران سازمان تأمین اجتماعی، می ایستادند.

هرچند او بعضــاً و در ادوار مختلف، از ســوی متولیان 
وقت سازمان تأمین اجتماعی و وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی مورد بی مهــری و بی اعتنایی قرار گرفته بود؛ 
لکن هیچگاه در دفاع از کیان ســازمان تأمین اجتماعی 
و منافــع و مصالح بیمه شــدگان و مســتمری بگیران 
تأمین اجتماعی در مرکز تصمیم سازی و تصمیم گیری 

فروگذار نمی کرد.
جا دارد این مصیبت بزرگ را به خانواده معزز و بازماندگان 
محترم ایشان تســلیت عرض نموده و از درگاه خداوند 
متعال برای روح آن مرحوم، علو درجات و رحمت واسعه 
الهی و برای بازماندگان ایشان، صبر جمیل و اجز جزیل 

مسئلت نمایم. روحش شاد و یاد و نام اش گرامی  باد.

کهگیلویه و 
بویراحمد به 

عنوان پایلوت 
»طرح های 

توسعه آبی« 
با هدف رونق 

و شکوفایی 
اقتصادی و 

تولید قرار گرفته 
و بهره وری آب 

استان باید مورد 
توجه قرار گیرد

 پيام موسوی به مناسبت 
درگذشت طريقت منفرد

 پيام تسليت  علی حيدری

به مناســبت اربعین سالار شهیدان امام حســین)ع( و یاران 
باوفایش، مراســم پرفیض زیارت عاشورا و سوگواری در محل 
ستاد سازمان تأمین اجتماعی با رعایت پروتکل های بهداشتی 
برگزار شــد. در این مراســم که با حضور سرپرســت سازمان 
تأمین اجتماعی، معاونــان، مدیران و کارکنان این ســازمان 
انجام گرفت، ضمن قرائت زیارت عاشورا، ذاکر اهل بیت )ع( به 
ذکر مصائب اهل بیت )ع( پرداخت و در ادامه مراسم سینه زنی 

اجرا شد.
فرمانده حوزه مقاومت بسیج شهدای سازمان تأمین اجتماعی 
در این مراسم با اشــاره به فرموده رهبر معظم انقلاب مبنی بر 
اینکه »تکریم شهیدان و تعظیم در برابر خانواده های صبور آنان، 
واجب بزرگ امروز و همیشــه ماست«، گفت: »امروز سعادت 

نصیب بسیج و ســازمان تأمین اجتماعی شد که در هفته دفاع 
مقدس و در شــب اربعین حســینی میزبان خانواده شهیدان 
والامقام دکتر لبافی نژاد و دکتر بهشتی شیرازی، شهید زارعی 

و فرزند شهید معزز شهید بیرجند بیک محمدی بودیم.«
مهدی تیموری افزود: »برگزاری مراســم دعا و زیارت عاشورا 
و سلام بر حســین  بن  علی )ع( و یاد عاشورا برای جامعه شیعه 
 یکی از بزرگترین نعمت هاســت  که توســط همکاران گرامی  
ســازمان تأمین اجتماعی در اســتان تهران با اجرای مراسم 
پر فیض زیارت عاشــورا، مراســم جاماندگان اربعین حسینی 

ارج نهاده شد.«
در این مراســم همچنین خانواده شــهدای همکار ســازمان 
تأمین اجتماعی از جمله خانواده شهید دکتر لبافی نژاد و دکتر 

بهشتی   شیرازی از شهدای مدافع سلامت حضور داشتند و یاد 
و خاطره تمامی  شــهدای انقلاب اســلامی  از جمله 62 شهید 
همکار و شــهدای مدافع ســلامت ســازمان تأمین اجتماعی 

گرامی  داشته شد.

هدف توسعه فناوری اطلاعات، تسهیل خدمت به مردم است

گرامیداشت اربعین حسینی در ستاد مرکزی
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نکتـه

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
در خصوص طرح اصلاح نظام یارانه ای 
کشــور گفت: »نظام یارانه ای کشور از 
جمله یارانه مستقیم، پنهان، کالاهای 
اساسی و انرژی باید یک بار دیگر بازنگری 
شوند تا بدین طریق در راستای اصلاح 
اقتصاد کشور و معیشت مردم گام های 

مثبتی برداریم.«
محمدرضا میرتاج الدینــی ادامه داد: 
»دهک های ثروتمنــد جامعه ۲۵ برابر 
دهک های پایین از یارانه پنهان استفاده 
می کنند که باید با یک برنامه کارشناسی 
شــده این موضوع را حــل کنیم. البته 
بررســی هایی در رابطه با این طرح در 

مجلس آغاز شده است.«
وی افزود: »نمایندگان مجلس همگی 
موافق اصلاح نظام هدفمندی یارانه ها 
هستند. طرح های مختلفی در این باره 
ارائه شده که این طرح ها در کمیسیون 
برنامه و بودجه و سایر کمیسیون های 
تخصصی مجلس در حال بررسی است.«
میرتاج الدینــی با اشــاره بــه میزان 
کســری بودجه ســال ۱۴۰۰ تأکید 
کرد: »اختصــاص یارانه های پنهان به 
رســته های مختلف اقتصادی یکی از 
اصلی ترین موضوعات مورد بررســی 
مجلس اســت، در حال حاضــر یارانه 
پنهان فقط در حوزه حامل های انرژی 
۸۳ میلیارد دلار اســت که اگر آن را به 
نرخ آزاد دلار حساب کنیم، معادل ۲/۵ 
برابر بودجه کشور می شود؛ یعنی برای 
هر فرد هزار دلار و به حدود ۲۵ میلیون 
در سال می رسد که در صورت نیاز باید 

حذف شود«.

 نظام يارانه ای کشور بايد 
اصلاح شود

در صورتی که 
به دلیل وقوع 

حادثه نیاز 
باشد بیمه شده 

مدتی را در 
استراحت 

پزشکی به سر 
برد، سازمان 

تأمین اجتماعی 
حقوق او را 

تحت عنوان 
غرامت 

دستمزد ایام 
بیماری به 

صورت ماهیانه 
پرداخت 

خواهد کرد

رضا خراسانی
روزنامه نگار

گـزارش
مدتی قبل به طور اتفاقی با کارگر جوانی هم صحبت شدم که به تازگی همکارش در محیط کار دچار سانحه شده بود و از این بابت بسیار ناراحت بود. بیشتر که با هم حرف زدیم 
متوجه شدم از اینکه اتفاق مشــابهی برای خود او هم در محل کارش پیش بیاید نگران است. کمی  در مورد حوادث ناشی از کار و ایمنی کارگاه ها صحبت کردیم و بعد حرف 
کشیده شد به سازمان تأمین اجتماعی و خدماتی که این سازمان به کارگران آسیب دیده ارائه می کند. تا آنجا که وقت اجازه می داد حمایت های سازمان تأمین اجتماعی از نیروی 
کار را برای  او توضیح دادم و بعد هم او را ارجاع دادم به مشاورانی که در شعب تأمین اجتماعی مراجعان را راهنمایی می کنند و نیز 1420 سامانه ارتباطات مردمی  سازمان تأمین اجتماعی. 
موقع خداحافظی گفت شما که خبرنگار هستی این خدمات و حمایت ها را بنویس تا همه کارگران بخوانند و بدانند تأمین اجتماعی چگونه و تا کجا از آنها حمایت می کند. به او قول دادم این 
موضوع را می نویسم و حالا، آنچه در ادامه می خوانید عمل کردن به قولی است که به یک کارگر جوان دادم و البته برای همه کارگران عزیزی که با کار شرافتمندانه باعث عزت و سربلندی 

خود و خانواده و کشورشان هستند. 

حمایت های خاص برای حوادث ناشی 
از کار

به طــور کلــی مجموعــه حمایت های ســازمان 
تأمین اجتماعی در خصوص بیمه شدگان، در دو قالب 
تعهدات کوتاه مدت و بلندمــدت، از روز تولد تا زمان 
مرگ را در  بر می گیرد. یکی از مهمترین این حمایت ها، 
به حوادث ناشی از کار اختصاص دارد. حادثه ناشی از 
کار عبارت است از اتفاق یا پیامد پیش بینی  نشده ای 
که در جریان انجام کار پدید آمده و با صدمات شغلی 
مرگبار یا غیر مرگبار همراه باشــد. مطابق ماده )۶۰( 
قانون تأمین اجتماعی حوادث ناشــی از کار شــامل 
حوادثی است که در حین انجام وظیفه و به سبب آن 
برای بیمه شــده اتفاق می افتد. مقصود از حین انجام 
وظیفه تمام اوقاتی اســت که بیمه شده در کارگاه یا 
مؤسسات وابسته یا ساختمان ها و محوطه آن مشغول 
کار باشد و یا به دســتور کارفرما در خارج از محوطه 
کارگاه عهده دار انجام مأموریتی باشــد. حتی اوقات 
مراجعه به درمانگاه و یا بیمارستان و یا برای معالجات 
درمانی و توانبخشی و اوقات رفت    و    برگشت بیمه شده 
از منزل به کارگاه جز اوقات انجام وظیفه محســوب 
می شود مشروط بر اینکه در زمان عادی رفت   و   برگشت 
به کارگاه اتفاق افتاده باشد. حوادثی که برای بیمه شده 
حین اقدام برای نجات سایر بیمه شدگان و مساعدت 
به آنان اتفاق می افتد نیز حادثه ناشی از کار محسوب 
می شود. حادثه ناشی از کار از دو جهت یا دو جنبه قبل 

و بعد از بروز حادثه قابل  بحث و بررسی است.

قبل از بروز حادثه
مبحث اول اقدامات و تدابیر لازم قبل از بروز حوادث 
و اتفاقات کاری اســت. در این بخــش هدف اصلی 
پیشگیری از بروز حادثه است. در این مرحله تمامی  
طرف های مربوط به روابط کار اعم از کارفرما، کارگر، 
ادارات کار و... مســئولیت دارند و باید در چارچوب 
ضوابط و مقررات برای جلوگیــری از حوادث تلاش 
کنند. پیشــگیری از حــوادث در واقع نخســتین و 
مهمترین بخش در مباحث کاری است و حساسیت 
آن از جهات مختلف قابل  بررسی است. خسارات مادی 
و معنوی ناشی از حادثه بر کســی پوشیده نیست و 
این مهم در کلیه کشورها به ویژه کشورهای صنعتی 

سرلوحه شروع هر فعالیت و کاری شمرده می شود.
در مبحث پیشگیری، کارفرما دارای بیشترین وظایف 
است. وی باید امکانات و وســایل و ابزار ایمنی را در 
اختیار کارگران قرار دهد و ضمن تأکید بر استفاده از 
آنها نحوه اســتفاده از وسایل ایمنی و ماشین آلات را 
به آنان آموزش دهد. بنابراین استانداردسازی محیط 
کارگاه از جهات مختلف از مهمترین وظایف کارفرما 
به شــمار می رود. همچنین کارفرما مکلف است قبل 
از به کار گماشتن کارگر مقدمات لازم را برای معاینه 
پزشکی قبل از استخدام به عمل آورد و برای کارگران 
خود پرونده پزشــکی تشکیل دهد. ضمناً چنانچه به 

تشخیص مراجع پزشــکی به  کار گماشتن کارگر در 
کار سبک یا تغییر نوع کار توصیه شده باشد، کارفرما 
موظف اســت مطابق توصیه مذکور کار سبک تری را 
به عهده کارگر بگذارد. وســایل و ابزار و ماشین آلات 
کارگاه باید اســتاندارد باشند و گواهی های لازم را از 
مراجع ذی ربط مثل سازمان استاندارد دریافت کرده 
باشند. همچنین دستگاه ها و ماشین آلات وارداتی باید 

تأییدیه مراجع ذی ربط را بگیرند. 
از طرف دیگر، کارگران موظفند از وسایل و ابزار ایمنی 
استفاده کنند و در این خصوص نهایت دقت و جدیت را 
مبذول دارند. ادارات کار نیز موظف به کنترل و بازرسی 
مستمر کارگاه های مشمول قانون کار هستند و باید 

مراتب ایمنی را به مراجع قانونی گزارش کنند.

حمایت های بعد از بروز حادثه
بحث دوم مربوط به مســائل و اقدامات پس از وقوع 
حادثه اســت. با بروز حادثه، کارفرما موظف اســت 
اقدامات لازم را برای جلوگیری از تشدید حادثه و رفع 
عوامل حادثه خیز به عمل آورد و کارگر مصدوم را به 
مراکز درمانی اعزام کند. البته سازمان تأمین اجتماعی 
بعداً هزینه های مربوطه را به کارفرما پرداخت خواهد 
کرد. ســپس باید گزارش حادثه ظرف سه روز کاری 
توســط کارفرما یا نمایندگان وی به اداره کار محل و 
شــعبه تأمین اجتماعی ارسال شود. بازرسی از محل 
حادثه به منظور شناسایی علل و عوامل بروز حادثه و 
تعیین مقصر حادثه است. چنانچه در اثر حادثه ناشی از 
کار، کارگر ازکارافتاده شود یا فوت کند، تأمین مخارج 
زندگی وی به عهده ســازمان تأمین اجتماعی است و 
اگر اثبات شود که کارفرما در زمینه بروز حادثه مقصر 
بوده، متناسب با تقصیر، محکوم به پرداخت خسارات 
شامل هزینه های درمانی و مستمری است. اگر حادثه 
ناشــی از تعلل و قصور کارگر باشد خسارت از کسی 

وصول نخواهد شد.

پیامدهای حوادث ناشی از کار
حوادث گوناگون ممکن است صدمات مختلفی را به 
کارگر وارد ســازند که به لحاظ شدت به چند دسته 
تقسیم می شوند. بر همین اســاس نیز حمایت های 
ســازمان تأمین اجتماعی در حوادث ناشی از کار نیز 

حالات متفاوتی دارد.

ازکارافتادگی کلی
چنانچــه حادثه منجر بــه ازکارافتادگی کلی کارگر 
شــود، یعنی طبق نظر کمیســیون پزشکی سازمان 
تأمین اجتماعی، کارگر حادثه دیده بیش از ۶۶ درصد 
ازکارافتاده شــناخته شــود، می تواند از مستمری 
ازکارافتادگــی کلی ناشــی از کار برخوردار شــود. 
شرایط برقراری مســتمری نیز احراز رابطه کارگری 
و کارفرمایی اســت. بنابرایــن چنانچه فرد فقط یک 
روز سابقه داشته باشــد و در حین کار حادثه ببیند و 

ازکارافتاده شود از این مستمری بهره مند می شود:

 ازکارافتادگی جزیی
چنانچه حادثه ناشــی از کار منجر به ازکارافتادگی 
بین ۳۳ تا ۶۶ درصد شود، کارگر مصدوم »ازکارافتاده 
جزیی« شناخته می شــود و به نسبت میزان درصد 
ازکارافتادگــی از مســتمری ازکارافتادگــی جزیی 
برخوردار می شود. کسی که در حال دریافت مستمری 
ازکارافتادگی جزیی است می تواند هم زمان مشغول به 
کار شود. مبلغ دریافت مستمری ازکارافتادگی جزیی 

در محاسبه مستمری بازنشستگی منظور می شود.

 نقص عضو
در صورتی که کارگر مصدوم بیــن ۱۰ تا ۳۳ درصد 
ازکارافتاده اعلام شــود، نقص عضو به حساب می آید 
و از مبلغی مقطوع تحت عنوان غرامت نقص مقطوع 
بهره مند می شود که به صورت یکجا به وی پرداخت 

می شود.

 استراحت پزشکی
در صورتی که بــه دلیل وقوع حادثه نیاز باشــد که 
بیمه شده مدتی را در استراحت پزشکی به سر ببرد، 
ســازمان تأمین اجتماعی حقــوق او را تحت عنوان 
غرامت دســتمزد ایــام بیماری به صــورت ماهیانه 
پرداخت خواهد کرد. بر این اساس، بیمه شدگانی که 
به خاطر حادثه ناشــی از کار تحت معالجات پزشکی 
یا درمان های توانبخشــی قرار می گیرند، چنانچه بر 
حسب تشخیص پزشک معالج به طور موقت قادر به 
انجام کار نباشند، استحقاق دریافت غرامت دستمزد 

ایام بیماری را خواهند داشت.

 فوت ناشی از حادثه
در صورت فوت کارگر بر اثر حوادث کاری، خانواده و 
بازماندگان وی می توانند از مستمری فوت برخوردار 
شوند. شرط دریافت مســتمری فوت نیز فقط احراز 
رابطه کارگری و کارفرمایی و داشتن حداقل یک روز 

سابقه در سازمان تأمین اجتماعی است.

 کمیسیون پزشکی
تعیین میزان آسیب و صدمه ناشــی از کار به کارگر 
و همچنین تشــخیص و تعییــن از کارافتادگی کلی 
و جزیی، بر عهده کمیســیون پزشکی موضوع ماده 
)۹۱( قانــون تأمین اجتماعی اســت و بهره مندی از 
مزایا، حمایت ها و خدمات ســازمان تأمین اجتماعی 
در مبحث حوادث ناشــی از کار منوط به شرکت در 
کمیسیون پزشکی و صدور رأی در کمیسیون مربوطه 
است. انجام خدمات این کمیسیون همانند بسیاری 
دیگر از خدمات ســازمان تأمین اجتماعی به شــکل 
غیرحضوری است و به منظور بهره مندی از سرویس 
خدمــات غیرحضوری کمیســیون های پزشــکی، 

بیمه شدگان متقاضی می توانند از طریق مراجعه به 
ســامانه خدمات غیرحضوری این سازمان به نشانی 
)es.tamin.ir( نســبت به ثبت نام و ارائه درخواســت 

خود اقدام کنند.
متقاضیان برای شرکت در کمیسیون پزشکی ضروری 
است گواهی پزشک معالج که باید حاکی از ذکر نوع 
بیماری یا عارضه، خلاصه درمان های انجام شــده، 
نتیجه اقدامات تشــخیصی درمانی و خاتمه درمان 
)درمان مؤثر در بهبودی( و غیر قابل علاج بودن عارضه 
یا بیماری باشد را در سیستم غیر حضوری کمیسیون 
پزشکی بارگذاری کنند. در صورتی که بیمه شده ای 
قبلًا در کمیسیون پزشکی شرکت کرده باشد امکان 
معرفی مجدد برای وی وجود دارد و در صورت ادامه 
بیمه پردازی )در خصوص بیمــاری عادی و عوارض 
غیر حادثه شغلی ( و ارائه مدارک و مستندات مربوط 
به شــدت بیماری معرفی مجدد وی به کمیســیون 
بلامانع اســت. امکان اعتــراض به رأی صــادره در 
کمیســیون پزشــکی وجود دارد، به این شکل که از 
تاریخ ابلاغ رأی کمیســیون به متقاضی به مدت ۳۰ 
روز قابل اعتراض است و در صورت اعتراض در مهلت 
مقرر، معرفی وی به کمیســیون پزشکی تجدید نظر 
بلامانع است. چنانچه بیمه شده ای قبل از بیمه شدن 
به بیماری مانند بیماری قلبی مبتلا باشــد می تواند 
بابت بیماری قلبی که شدت پیدا کرده است تقاضای 
معرفی به کمیسیون پزشــکی کند و در صورت ارائه 
مدارک و مستندات درمانی مربوط به شدت بیماری 
و خاتمه درمان و تأیید کمیســیون پزشکی مبنی بر 
عدم ازکارافتادگی در بدو بیمه پردازی معرفی وی به 

کمیسیون پزشکی بلامانع است. 
نداشتن معاینات ماده ۹۰ )معاینات قبل از استخدام( 
مانع از معرفی متقاضی به کمیسیون پزشکی نیست 
و در صورتی که کارفرمای شرکت، بیمه شده را برای 
انجام معاینات قبل از اســتخدام به طب کار معرفی 
نکند، متقاضی بدون معاینات قبل از استخدام امکان 
شرکت در کمیسیون پزشکی را دارد. بیمه شده ای که 
سال ها قبل به دلیل حادثه ناشی از کار به کمیسیون 
پزشکی رفته و از کارافتاده جزیی شده باشد، می تواند 
بابت همان عارضه برای افزایش درجه از کارافتادگی 
جزیی مجدداً به کمیسیون پزشــکی برود و معرفی 
بیمه شــده برای افزایش درجه ازکارافتادگی جزیی 
صرفاً در صورت تشــدید عوارض مرتبــط با حادثه 
امکان پذیر اســت و معرفی چنین فردی محدودیت 

زمانی ندارد.

چند نکته مهم در خصوص حوادث 
ناشی از کار

در حوادث ناشــی از کار صرف احــراز رابطه کاری 
در چارچوب قانون کار کافی اســت تا حادثه دیده یا 
خانواده او بتوانند از مســتمری یــا غرامت برخوردار 
شوند. بنابراین چنانچه حادثه ناشی از کار تلقی شود، 
شرط سنی هم مطرح نیســت و میزان سابقه هم در 
احراز آن نقشی نخواهد داشت. ایجاد پرونده پزشکی 
برای کارکنان به ویــژه کارگرانی که در معرض خطر 
و بیماری ناشــی از کار هستند، امری ضروری است. 
تشکیل کمیته حفاظت فنی در کارگاه عامل مؤثری در 
شناسایی موارد خطرزا و بهینه سازی محیط کار است و 
می تواند ضمن بررسی عوامل و زمینه های بروز حادثه، 
برای پیشگیری و کاهش حوادث، تصمیم های لازم را 
بگیرد. هزینه کردن در امور مربوط به ایمنی و حفاظت 
فنی، زائد نیست و در واقع نوعی سرمایه گذاری است 
و نباید آن را خــرج بیهوده تلقی کرد. منافع و ثمرات 
بهینه ســازی محیط کار در بلندمدت خود را نشان 
می دهنــد و تأثیر مثبت آن بر تمامــی  عوامل تولید 

غیرقابل انکار است.
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مروری بر حمایت های تأمین اجتماعی از کارگران آسیب دیده 

هزينه برای ايمنی کارگران، سرمايه گذاری است

عضو کمیســیون بهداشت و درمان 
مجلس در خصوص مشکلات موجود 
در حوزه بهداشــت و درمان کشــور 
با بیان اینکه رایگان شــدن بعضی از 
جراحی ها برای همه دهک ها در طرح 
تحول ســلامت یکی از اشــتباهات 
اساســی بود، گفت: »متأســفانه در 
بحث بهداشــت و درمان و رسیدگی 
به اقشــار ضعیف جامعه، نتوانستیم 

عادل باشیم.«
محمد علی محســنی  بندپی با اشاره 
به پراکندگی اعتبــارات تخصیص 
یافته برای افراد معلول و بیمار، افزود: 
»کمیتــه امداد، بهزیســتی، وزارت 
بهداشت و برخی از نهادها و ارگان ها 
همه به صورت مجزا اعتباراتی را برای 
این افراد در نظــر گرفته اند که این 
پراکندگی منابع سبب شده تا ما در 
ارائه خدمات عملکرد خوبی نداشته 
باشیم.« وی با تأکید بر اینکه خدمات 
توانبخشی ما گم شــده است، ادامه 
داد: »بر اساس آمار فقط ۵ دهم درصد 
اعتبــارات ســازمان های بیمه گر به 
توانبخشی و ۵۰ درصد برای درمان و 
۳۰ درصد دارو ۱۵ الی ۲۰ به تجهیزات 
پزشکی و دندانپزشکی و... اختصاص 
می یابد، اما در ســایر کشورهای دنیا 
سال هاســت که برای پیشگیری از 
هزینه های گرانقیمت درمان و دارو، 
اعتباراتی برای توانبخشی پرداخت 
می کنند.« محسنی بندپی با اشاره به 
لزوم حمایت های لازم از طبقات پایین 
جامعه در جهــت دریافت خدمات 
درمانی بهینه، گفت: »متأسفانه افراد 
ضعیف و کم درآمد جامعه از درمان کم 
و یا کیفیت پایین برخوردار می شوند 
که لازمه حل این موضوع، رسیدگی 
و بررسی آن در کمیسیون اجتماعی 
مجلس اســت که در قالــب یارانه 

می توان از این گروه حمایت کرد.«

خدمات درمانی برای 
طبقات پايين جامعه

بیمـه تأمیــن
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نکتـه

گـزارش
اثرگذاری سیاســت های کلان اقتصادی و شرایط زمینه ساز توســعه همه جانبه، نیازمند 
بسترسازی در راستای اشتغال و کاهش نرخ بیکاری است که عملًا منجر به رونق تولید شود.
یکی از شــاخص های مهم توسعه یافتگی و حرکت در مســیر تولید موفق و گسترش نگاه 
تولیدمحور در حوزه فعالیت های اقتصادی کشور، نرخ بیکاری و متعاقب آن، نرخ اشتغال است و این مهم 
نشانگر توجه خاص دولت ها به مقوله تولید و برنامه ریزی در حوزه های مرتبط با اشتغالزایی و توسعه بازار 
کار است. بر اساس نظریات کارشناسان حوزه کار، اشتغال و تولید، توسعه بازار کار در شرایطی منجر به 
اشتغالزایی، رونق تولید، افزایش درآمد ســرانه و گسترش سطح رفاه در جامعه می شود که زمینه های 
لازم در راستای سیاستگذاری حوزه های مرتبط فراهم شده و رفاه به عنوان یکی از شاخصه های اساسی 

توسعه و پیشرفت در قالب سیاست های کلان دولت ها دیده شود و بستر اجرایی شدن آن فراهم آید.

رفـــاهاشتغـال

 نگاهی به سیاست های کلان در راستای اشتغال و تولید

یک مقام مسئول کارگری، ابلاغ مصوبه 
تعیین حداکثر مدت قراردادهای موقت 

کار را خواستار شد.
 وی بــا بیان اینکــه رواج قراردادهای 
موقت کار باعث شــد تا شــرکت های 
پیمانکاری مثل قارچ سرباز کنند از وزیر 
کار خواست تا تدوین آیین نامه تبصره 
»۲« ماده )۷( قانون کار را در دســتور 

کار قرار دهد.
فتح الهو بیات اظهــار کرد: »قانون کار 
کشــور ۲۰۳ ماده دارد و شاید به اندازه 
انگشــتان یک دســت بر این قوانین 
نظارت می شود که همین نظارت هم 

کافی نیست.«
وی افزود: »به رغم آنکه قانون کار و مواد 
قانونــی آن را در اختیار داریم اما به آن 
عمل نمی کنیم. قانون کار، قانون بسیار 
خوبی اســت و می توانیم ادعا کنیم که 
بعد از قانون اساسی، قانون کار و قانون 
تأمین اجتماعی از بهترین قوانین کشور 
به شمار می روند، اما متأسفانه در اجرا 

دچار مشکل هستیم.«
بیات با اشــاره به تبصره یک ماده )۷( 
قانون کار گفت: »خوشبختانه با تصویب 
هیــأت وزیران حداکثــر مدت موقت 
برای کارهایی کــه ماهیت آنها جنبه 
غیر مســتمر دارد، چهار سال تعیین 
شده است. البته ابلاغ آن به ادارات کار 
و اجرای مصوبه مانــده که هنوز انجام 

نشده است.«
رئیس اتحادیه کارگــران قراردادی و 
پیمانی ادامه داد: »در جریان بررسی و 
تصویب این مصوبه، طرح گروه کارگری 
تعیین سه سال برای حداکثر مدت بود، 
اما کارفرمایان و دولــت آیین نامه این 
تبصره را بــه گونه ای تنظیم و تصویب 
کردند که ســقف کارهــای موقت با 

طبیعت غیرمستمر، چهار ساله شد.«
وی گفت: »در حال حاضر تبصره یک 
ماده )۷( قانون کار تعیین تکلیف شده 
و یکی از امتیازاتی بود که توانستیم در 
دولت قبل بگیریم؛ لذا با توجه به اینکه 
توســط هیأت وزیران مصوب شده و از 
تاریخ مصوب باید عملیاتی شود، از وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی می خواهیم 
در این بــاره حمایت و ایــن مصوبه را 
هرچه سریع تر به تمام ادارات کار ابلاغ 

و اجرایی کنند.«
بیات در عین حال با اشاره تبصره »۲« 
مــاده )۷( قانون کار اظهــار کرد: »در 
تبصره »۲« ماده )۷( بحث لغو دادنامه 
۱۷۹ دیوان عدالت اداری و رأی هیأت 
عمومــی  دیوان عدالت مطرح اســت. 
متأسفانه آن زمان چون تبصره یک هنوز 
تعیین تکلیف نشــده بود، کارفرمایی 
شــکایت کرده و دیوان رأی داد که در 
کارهای مســتمر اگر در قرارداد تاریخ 
قید شده باشــد، مانعی ندارد که این 
رأی باعــث رواج قراردادهــای موقت 
در کارهای مستمر و به زیان کارگران 

تمام شد.«
به گفته وی، با اشاعه قراردادهای موقت، 
شرکت های پیمانکاری نیروی انسانی 
مثل قارچ سر باز کردند و در تمام کشور 
گسترش یافتند؛ به گونه ای که در تمام 
شرکت های نفتی، گازی و مخابراتی، 
پیمانکاری های نیروی انســانی برای 
خود دفتری راه انداخته و در کارهایی 
که ماهیت اش مســتمر بود به گرفتن 

نیروی انسانی اقدام  کردند.
ایــن مقام مســئول کارگــری افزود: 
»هم اکنــون نیروهــای زیــادی در 
شــرکت ها و ســازمان ها مشغول کار 
هستند که با وجود ۲۰ تا ۲۵ سال سابقه 
هنوز قرارداد موقــت دارند؛ لذا انتظار 
داریــم وزارت کار، تدویــن آیین نامه 
تبصره »۲« مــاده )۷( قانون کار را در 
جهت تأمین امنیت شــغلی نیروهای 

کار در دستور کار قرار دهد.«

 رشد قارچ گونه 
شرکت های پيمانکاری 

رونق تولید و اشتغال؛ علاج مشکلات کشور 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، تنها  راه علاج مشکلات کشور 
را رونق تولید دانسته و می گوید: »باید نقدینگی  در کشور 
به سمت تولید و اشتغال ســوق یابد، چراکه رونق تولید و 
اشتغالزایی، مسأله محوری دولت سیزدهم است.« از ابتدای 
فعالیت دولت ســیزدهم، در قالب برنامه ها و اولویت های 
ارائه شــده دولت توســط رئیس جمهور و سیاستگذاری 
وزارتخانه های مرتبط با حــوزه کار و تولید، مباحث حوزه 
اشــتغال، رونق تولید و نگاه توسعه ای به مباحث پیرامون 
آن، مطرح و مورد توجه قرار گرفته است. رئیس جمهور در 
مدت فعالیت دولت، حوزه اشتغال را به عنوان موتور محرکه 
اقتصاد کشور معرفی کرده و اشتغالزایی، کاهش نرخ بیکاری، 
کاهش فقر، رونق تولید و بهبود وضعیت معیشت مردم را 
از اولویت های اساســی دولت در سیاستگذاری های کلان 
مطرح کرده که نیازمند اجرای برنامه ها و طرح های مختلف 

در راستای تحقق اهداف اقتصادی و تولیدی کشور است.

نگاه کلان وزارتخانه به موضوع اشتغال
حجت الله عبدالملکــی از زمان تصدی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی با تأکید بر سیاست های دولت در حوزه ایجاد 
اشتغال پایدار و حرکت در مسیر رونق تولید، سیاست های 
منطبق با تولید و اشــتغال و همچنین توسعه را در قالب 
برنامه های اجرایی این وزارتخانه مورد تأکید قرار داده است.

وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی با بیــان اینکه یکی از 
اصلی ترین مسائل رفاهی کشور، موضوع بیکاری و متعاقب 
آن یکی از اصلی ترین محورهای برنامه های وزارت کار بحث 
اشتغال است، تصریح می کند: »با تأکید رئیس جمهوری بر 
ایجاد اشتغال میلیونی، اشتغال یک میلیون شغل در سال 
امکان پذیر است و اینکه گاهاً عنوان می شود که اشتغال در 
حوزه تولید شکل می گیرد نیز درست است، اما اشتغال در 

کشور یک ستاد فرماندهی دارد که فرمانده آن رئیس جمهور 
به عنوان رئیس شورایعالی اشتغال بوده و وزیر کار عملاً دبیر 

این قرارگاه فرماندهی است.«

اقدامات اساسی در اشتغالزایی و رفع موانع
بر اســاس تأکیدات مقام معظم رهبری در دهه گذشــته 
در حوزه تولید و اشــتغال به عنوان یکی از اساســی ترین 
مشکلات اقتصاد کشور و نامگذاری سال های اخیر با تأکید 
بر این مســائل و همچنین نامگذاری ســال ۱4۰۰ تحت 
عنوان »تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها« برخی موارد 
اساسی در بستر رفع مشکلات حوزه تولید و اشتغال را در 
قالب تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار، برداشتن انحصار 
در تولید و خدمات، هماهنگی دستگاه ها در راستای اجرای 
سیاست های اشــتغال و تولید و همچنین حذف قوانین و 
مقررات زائد حوزه اشــتغال می توان مورد اشاره قرار داد. 
تسهیل صدور مجوزهای کســب و کار در قالب طرحی در 
مجلس شورای اسلامی در حال بررسی است که به تازگی 
کلیات آن مورد تصویب قرار گرفتــه و در قالب این طرح، 
مسائل مشکل زا در راستای تسهیل کارآفرینی و اشتغالزایی 
و به دنبال آن، رونق تولید مورد توجه قرار گرفته و با تصویب و 
اجرایی شدن آن، شرایط اشتغال و رونق تولید فراهم خواهد 
شد. گفتنی است یکی از مسائل کمتر مورد توجه قرار گرفته 
در حوزه تولید، اهمیت رفع انحصار در بازار کار و تولید و ارائه 
خدمات است که در طول سال های شکل گیری این انحصار 
در قالب رانت های بازار کار، مشکلات فراوانی را موجب شده 
و در واقع، بستر ایجاد فساد و رانت را در حوزه اشتغال و تولید 
باعث شده که البته حذف قوانین و مقررات زائد و ناکارآمد 
حوزه تولید نیز می توانــد عامل رفع بخش قابل توجهی از 
مسائل این بخش باشد. تأکیدات و توجه دولت سیزدهم در 
سیاست های اشتغالزایی و برنامه های حوزه مرتبط با رونق 

تولید و همچنین طرح اشتغال میلیونی از طرف دولت در 
سال های پیش رو، نشانگر اهمیت این مسأله و شکل گیری 
بسیاری از مشکلات کشور بر بستر مسائلی مانند بیکاری 
و شرایط نامســاعد تولید اســت و دولت در راستای رفع 
مســائل مرتبط با این بخش می تواند بــا عملیاتی کردن 
سیاست های اثربخش، تحول اساسی را در این حوزه رقم زده 
و اشتغال را به عنوان یکی از اصلی ترین مشکلات جوانان و 
دانش آموختگان دانشگاهی کشور در کانون توجه قرار دهد.  

نقش اشتغالزایی در ایجاد توسعه
به طور حتم ایجاد بســترهای مناسب در راستای فعالیت 
کارآفرینان، ســرمایه گذاری در زمینه اشتغال و تولید و به 
دنبال آن بهبود فضای کسب و کار و رفاه در جامعه، می تواند 
زمینه ساز رشــد و توسعه متوازن کشور و گسترش بیشتر 
چتر رفاه بخصوص در بین اقشار کارگری جامعه باشد. بر 
اساس شاخص های توسعه و کسب و کار در جهان، ارتباط 
مستقیم و دو  سویه بین توســعه و پیشرفت و نرخ اشتغال 
و بیــکاری در جوامع وجود دارد و به هر میزان کشــوری 
توسعه یافته تر باشد، اشتغال بیشتر و نرخ بیکاری کمتری را 
تجربه می کند؛ شرایط اشتغال سخت و نرخ بالای بیکاری 
در جوامعی رواج دارد که بستر اشتغالزایی، توسعه متوازن و 
رونق تولید در آنها شکل نگرفته است. ایجاد زمینه در راستای 
کاهش نرخ بیکاری و ایجاد و افزایش فرصت های شغلی برای 
افراد جامعه، نیازمند سیاستگذاری دولت ها در حوزه های 
جذب سرمایه، شرایط فعالیت کارآفرینی، اولویت قراردادن 
سیاست های اشتغال، تخصیص بودجه، تسهیل در صدور 
مجوزهای کسب و کار و نهایتاً تربیت نیروی کار متخصص 
و ماهر در همه زمینه های اشــتغال مورد نیاز جامعه است.   
طرح هایی مانند »کارورزی«، »مشــوق های بیمه ای« و 
»یارانه دســتمزد« به عنوان مهمتریــن ابزارهای کاهش 
هزینه های اشتغال در کشــور از جمله برنامه های اجرایی 
هستند که اشتغالزایی جوانان، بخصوص فارغ التحصیلان 
دانشگاهی را به دنبال خواهد داشت. تمرکز دولت در راستای 
اشتغال و رونق تولید، نویدبخش خروجی مثبت این طرح ها 

در قالب بسترسازی برای اشتغال بیشتر خواهد بود.

جذب 70 درصدی فارغ التحصیلان
یکی از راهکارهای عملیاتی در حوزه جذب فارغ التحصیلان 
در بازار کار، تدوین و اجرای طرح کارورزی معرفی شــده و 
پیش بینی ها در آغاز اجرای آن در قالب این هدف بود که این 
طرح بتواند شکاف بین آموخته های دانشگاهی و مهارت های 
مورد نیاز در بازار کار را کاهش داده و راهکاری مناسب برای 
دستیابی به ســیر کاهنده آمار بیکاری فارغ التحصیلان و 
افزایش آمار اشتغال باشــد. بر اساس اهداف طراحی شده 
برای طرح کارورزی پــس از پایان طرح، حدود ۷۰ درصد 
کارورزان در همان بنگاه محل انجام طرح، مشغول به کار 
شده و زمینه تسهیل ورود به بازار کار برای سایر کارورزان 
نیز با ارتقاء مهارت، مهیا می شود. مهمترین مزیت پیش بینی 
شده برای کارآفرینان و کارفرمایان در طرح این است که در 
صورت جذب کارورز، از معافیت حق بیمه ای سهم کارفرما 
به مدت حداکثر دو ســال برخوردار خواهند شد. از زمان 
تدویــن و آغاز اجرای طــرح کارورزی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی تا کنون ۱46 هزار و ۲8۲ نفر فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی داوطلــب در قالب این طــرح موفق به ثبت 
درخواست در سامانه این طرح شــده اند. از جمعیت فارغ  
التحصیلان ثبت نام شده در قالب طرح کارورزی، تعداد ۵6 
هزار و ۱۷6 نفر در کارگاه هایی که طرح خود را گذرانده اند، 
مشغول به کار هســتند و در واقع از این طریق شغل مورد 
نظر خود را به دست آورده و به جمع شاغلان کشور اضافه 
شــده اند. همچنین تا هفته قبل، بیش از ۱۰ هزار و ۳۰۰  
بنگاه های تولیدی در قالب طرح کارورزی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی از امکان معافیت بیمه ای مشخص شده در 
این سامانه استفاده کرده اند. گفتنی است بیشترین تعداد 
داوطلب و بالاترین تعداد اشتغال از طریق استفاده از طرح 
کارورزی، در استان های فارس و لرستان به ثبت رسیده که 
استان فارس با بیش از ۱4 هزار نفر داوطلب و بیش از 6 هزار 
و ۵۰۰ نفر اشتغال فارغ التحصیلان، بالاترین آمار ثبت شده 

در قالب طرح مذکور را در اختیار دارد.  

طرح انگیزشی کارفرمایان و اشتغال 
کارجویان

طرح مشوق بیمه ای کارفرمایان در چند سال گذشته توسط 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و با هدف تسهیل در جذب 
و ایجاد فرصت اشــتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی و نیز 
تحرک بخشــی به بازار کار، تولید و اشتغال به اجرا درآمده 
است. بر اساس این طرح، صاحبان مشاغلی که نیروی کار 
مورد نیاز خود را از بین فارغ التحصیلان دانشگاهی در قالب 
طرح مشوق بیمه ای کارفرمایان جذب کنند، به مدت دو 
سال از معافیت حق بیمه سهم کارفرما بهره مند می شوند. 
این طرح در حقیقت در راســتای اجرای ماده )۷۱( قانون 
برنامه ششم توسعه موضوع معافیت کارفرمایان از پرداخت 
حق بیمه سهم کارفرما در قبال به  کارگیری نیروی کار جدید 
از بین دانش آموختگان دانشگاهی، تدوین و اجرایی شده و 
مطابق شیوه نامه اجرایی آن، حق بیمه سهم کارفرما برای 
به کارگیری هر تعداد نیروی جدید فارغ التحصیل به مدت 

دو سال توسط وزارت کار به حساب کارفرما واریز می شود.
گفتنی اســت برای بهره منــدی از مزایــای این طرح، 
کارفرمایــان باید دارای مجوز فعالیت از مراجع رســمی 
کشور بوده و کد کارگاهی تأمین اجتماعی داشته باشند و 
در سامانه مشوق بیمه ای ثبت نام کنند و همچنین در قالب 
این طرح، نیروهای کار جدیــد نباید جایگزین نیروهای 
قبلی کارفرما شــوند و ملاک جدید بودن نیروهای جذب 
شــده، افزایش نیروها نسبت به لیســت بیمه دو ماه قبل 
از ثبت نام کارفرما است. بر اســاس شیوه عملیاتی طرح 
مذکور، نیروهای کار جدید کــه تمایل به ثبت نام در این 
طرح دارند نباید سابقه پرداخت حداکثر ۳6 ماه حق بیمه 
و مدرک تحصیلی پایین تر از سطح کارشناسی و سن بیش 
از ۳8 سال داشته باشند و کارفرمایان می توانند نیروی کار 
جدید مورد نیازشان را بدون محدودیت و به هر میزان از بین 
فارغ التحصیلان با مدرک کارشناسی به بالا جذب کنند و از 
این طریق در تحرک بازار کار و کاهش آمار دانش آموختگان 
بیکار، اثرگذار باشند. به دنبال شیوع ویروس کرونا، این طرح 
با رویکرد حمایت از کارآفرینان و صاحبان کسب و کارهای 
آســیب  دیده از کرونا و تشــویق کارفرمایان کارگاه های 
تولیدی و خدماتی به اســتفاده از نیروی کار جدید ادامه 

پیدا کرده است.

مشوق بیمه ای و اشتغال برای بیش از
 1۶ هزار نفر 

با توجه به جدیدترین آمار و اطلاعات به ثبت رســیده در 
سامانه طرح مشوق بیمه ای کارفرمایان وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، از تعداد بیــش از ۱۹ هزار ثبت نام کننده 
فارغ التحصیل جویای کار تا تاریخ تنظیم گزارش در مهرماه 
سال ۱4۰۰، تعداد ۱6 هزار و ۷۳۹ نفر موفق به جذب در بازار 
کار از طریق طرح مشوق بیمه ای کارفرمایان شده اند که در 
این میان استان های آذربایجان شرقی، فارس و خوزستان 
بیشترین و استان های مرکزی، همدان و لرستان کمترین 
تعداد اشتغال به کار از طریق این طرح را به ثبت رسانده اند.   
گفتنی است تا پایان تابستان سال ۱4۰۰ تعداد 6 هزار و ۳۱8 
کارفرما در قالب طرح مشوق بیمه ای وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اقدام به ثبت نام کرده اند که در این بین، استان های 
فارس، اصفهان و خوزستان به ترتیب با ۷۹۰، ۵48 و ۵۲۲ 
فقره بیشترین تعداد ثبت نام را در کشور به خود اختصاص 
داده اند. همچنین استان های قم، مرکزی و سمنان دارای 
کمترین تعداد کارفرمای ثبت نام شده در این طرح هستند.

همچنین تعداد جویندگان کار فارغ التحصیل دانشگاهی که 
تا به امروز موفق به ثبت نام در طرح مشوق بیمه ای شده اند 
۱۹ هزار و ۱۳۵ نفر است که استان های فارس و خوزستان 
با تعداد ثبت نام بیش از ۲۰ هزار نفر و آذربایجان شــرقی با 
بیش از ۱8 هزار نفر، بیشترین ثبت نام جوینده کار را در قالب 
این طرح دارا هستند. در راستای حمایت از فارغ التحصیلان 
 و کارفرمایــان، ســامانه مشــوق بیمــه ای به نشــانی 
)moshavegh.mcls.gov.ir( توسط وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی راه اندازی شده و کارآفرینان و فارغ التحصیلان 
جویای کار در صورت تمایل می توانند برای ثبت نام به این 

سامانه مراجعه کنند.

هزینه کردن برای اشتغال نیروی کار 
جدید

طرح یارانه دستمزد یکی از طرح های مؤثر در زمینه توسعه 
اشتغال است که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در چند 
سال گذشــته با هدف جذب فارغ التحصیلان به بازار کار 
و تشویق کارفرمایان به استفاده از نیروی کار شغل اولی 
اجرایی کرده است. این طرح با هدف کاهش هزینه های 
اشتغال نیروی کار جدید برای کارفرما به منظور پایداری 
تولید و اشــتغال، افزایش فرصت اشــتغال در بازار کار، 
حمایت از بنگاه های بخش تعاونی و خصوصی به   شــدت 
آسیب دیده از شــیوع ویروس کرونا اجرا می شود. در این 
طرح، جویندگان کار باید تحصیلات متوسطه )دیپلم( و 
بالاتر داشته باشند و اولویت با فارغ التحصیلان دانشگاهی 
است که سن آنها از ۳۷ سال تمام بیشتر نباشد )برای آقایان 
طول دوره خدمت سربازی به حداکثر سن افزوده می شود( 
و برای زنان سرپرست خانوار جوینده کار نیز شرط سنی تا 
سقف 4۵ سال تعیین شده است. یارانه دستمزد در واقع 
وجهی است که توسط دولت به موجب این شیوه نامه به 
صورت ماهانه بابت بخشــی از دستمزد نیروی کار شغل 
اولی زیر ۳۵ ســال به کارفرما پرداخت و منابع این طرح 
از محل منابع پیش بینی شده اشــتغال در قانون بودجه 
ســنواتی، کمک های مردمــی و منابع ناشــی از اجرای 
هدفمندی یارانه ها تأمین می شود. به عبارت دیگر، طرح 
یارانه دســتمزد یکی از برنامه ها و سیاست های دولت در 
حوزه اشتغال در شرایط بحران اقتصادی است و با توجه به 
تصویب افزایش ۳۹ درصدی حداقل دستمزد سال ۱4۰۰، 
مبلغ یارانه دستمزد برای نیروهای کار جذب شده در سال 
جاری نیز افزایش یافته اســت. طول دوره پرداخت یارانه 
دســتمزد به ازای هر جوینده کار تا سقف ۱۲ ماه، میزان 
یارانه دستمزد نیز معادل ۳۰ درصد حداقل حقوق دستمزد 
مصوب شورایعالی کار است و متقاضیان و کارفرمایان در 
 صورت تمایل به ثبت نام در این طرح می بایست به سامانه 

)pyd.mcls.gov.ir( مراجعه کنند.

احسان احمدی
روزنامه نگار

 از ابتدای 
فعالیت دولت 
سیزدهم، در 

قالب برنامه ها 
و اولویت های 

ارائه شده 
دولت توسط 

رئیس جمهور و 
سیاستگذاری 
وزارتخانه های 
مرتبط با حوزه 

کار و تولید، 
مباحث حوزه 
اشتغال، رونق 

تولید و نگاه 
توسعه ای 
به مباحث 

پیرامون آن، 
مطرح و مورد 

توجه قرار 
گرفته است

حمايت از شاغلان با هدف 
رونق توليد



اگر برای تأمین 
نیاز شرب هر 

نفر حداکثر 
40 لیتر در 

شبانه روز را 
در نظر بگیریم 

و از سرانه 
کل یعنی 

285 لیتر کم 
کنیم، عدد 
بازچرخانی 

آب )ناشی از 
استفاده از آب 
خاکستری( به 
دست می آید؛ 

یعنی 245 
لیتر می توانیم 

با استفاده از 
آب خاکستری 
به ازای هر نفر 

صرفه جویی 
کنیم
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 لیلا مرگن
روزنامه نگار

کارشناسان، تنها راه تأمین منابع آب را مدیریت مصرف می دانند

غفلت از ظرفيت »آب خاکستری« در ايران

رفـاه

پیوســتن ایران به پیمان شانگهای که 
حاصل دویدن یک ماراتن دیپلماتیک 
۱۶ ســاله از سوی دســتگاه سیاست 
خارجی کشــور بود؛ امیدهایی را برای 
گشــایش فضای بین المللــی بر روی 
اقتصاد ایران زنده کــرد اما این امیدها 
نیز در ســایه بیم ها و تردیدهایی قرار 
دارند. برای درک ارزش و جایگاه واقعی 
پیمان های اقتصادی منطقه ای و جهانی 
باید نگاهی به فلســفه وجــودی آنها 
انداخت. کارکرد این پیمان ها که بنیان 
آنها بر مقررات زدایی از مبادلات تجاری 
فر امرزی و سرمایه گذاری های مشترک 
بین المللی استوار اســت، در وهله اول 
کاهش ریسک های سیاسی در تجارت 
فرامزی و در گام بعدی تسهیل و تقویت 
روند تقســیم کار تخصصی بین فعالان 
اقتصادی در کشــورهای عضو پیمان 
بر اســاس مزیت های نسبی در جهت 
رسیدن به بهره وری و ارزش افزوده بیشتر 
است. پیمان شانگهای بخشی از موانع 
تعرفه ای را از ســر راه تجارت فر امزی با 
کشورهای عضو پیمان در منطقه حذف  
و دسترسی های لجستیکی و قانونی به 
بازار این کشورها را نیز تسهیل می کند. 
این موضوع در کنار دسترسی جغرافیایی 
خوب، نزدیکی های فرهنگی و پتانسیل 
ناشــی از تفاوت های مزیت های نسبی 
که حاصل تنوع طبیعــی و اجتماعی و 
اقتصادی کشورهای عضو است؛ همه و 
همه پیمان شانگهای را در نظر فعالان 
اقتصــادی به فرصتی ارزشــمند برای 
توسعه اقتصادی کشور تبدیل می کند؛ 
اما متأسفانه لیست ترس ها و تردیدهایی 
که در مــورد قابل اســتفاده بودن این 
فرصت وجود دارد نیز به هیچ عنوان کوتاه 
نیست. نخستین تردید در مورد میزان و 
نحوه تأثیر پیوستن به پیمان شانگهای 
بر اقتصاد ایران، ناشــی از ضعف شدید 
رقابت پذیری در اقتصاد کشــور است. 
بنگاه ها و فعالان اقتصادی برای استفاده از 
فرصت های نهفته در یک پیمان تجاری- 
   اقتصادی مانند پیمان شــانگهای باید 
قادر باشند مدل کسب و کار را بر اساس 
مقتضیات رقابتی بازار هدف و مزیت های 
نســبی خود انتخاب و اصــاح کرده و 
توسعه دهند. در اقتصاد ایران اما موانع 
ســاختاری و نهادی بی شماری امکان 
واکنش مناســب و به هنگام در تغییر و 
اصاح و توسعه کسب و کار، با هدف ارتقاء 
بهره وری را از مدیران و مالکان بنگاه ها 
سلب می کند و به این ترتیب اقتصاد ایران 
در زمره قعرنشــینان جدول رتبه بندی 
رقابت پذیری قــرار دارد. طبیعتاً بدون 
بهبود وضعیــت رقابت پذیری اقتصاد 
کشور، پیوســتن به پیمان های تجاری 
و اقتصادی واجد ارزش افزوده چندانی 
نخواهد بود. تردید بعدی مربوط به نحوه 
اعمــال موانع غیر تعرفــه ای بر تجارت 
فر امــرزی میان کشــورهای غیر عضو 
است. برای مثال اقتصاد سیاسی ایران 
و جایگاه تجــارت فرامرزیدر آن مقابل 
نظر آورید. دهه هاســت که در اقتصاد 
نفت زده ایران سیاســت های اقتصادی 
گروگان سیاســت ها یا دقیق تر بگویم 
وعده هــای رفاهی دولت هاســت .و در 
دوران فراوانی نفتی هزینه این وعده ها 
از طریق خام فروشــی ثروت بین نسلی 

کشور پرداخت شده است.

نکتــه

بيم و اميدهای بخش 
خصوصی برای پيمان 

شانگهای

تهران و دیگر کانشــهرهای کشــور بــا بحران آب 
مواجه هستند. پایتخت در افق سال ۱425 بر اساس 
پیش بینی ها قرار است پذیرای 2۱ تا 22 میلیون نفر 
جمعیت باشد؛ شــهری که تمام منابع آب شرب اش 
از خارج از حوضه آبریز تأمین می شــود، دیگر جایی 
را ندارد که برای تأمیــن نیازهایش از آن آب دریافت 
کند. دیگر کانشهرهای کشور هم حال و روز بهتری 
ندارنــد. منابــع آب در جهان مقدار ثابتی اســت که 
این میزان، نمی تواند پاســخگوی نیازهای روز افزون 
جمعیت دنیا باشد. از سوی دیگر، دست درازی به منابع 
اســتراتژیک زیرزمینی، ایران را با بحران های متعدد 
نظیر فرونشست مواجه کرده است. در افق آینده، ایران 
به عنوان کشوری خشــک چگونه باید نیازهای آبی 

خود را تأمین کند؟
آن طور که کارشناسان می گویند، هنوز راهکارهایی 
وجود دارد که می توان از آن برای رفع نیازهای جمعیت 
رو به رشــد جهان و ایران اســتفاده کرد. یکی از این 

راهکارها، استفاده از آب خاکستری است.
جعفر غفاری شــیروان، عضو هیأت مدیره فدراسیون 
صنعت آب ایران درباره »آب خاکستری« به »آتیه نو« 
می گوید: »پساب آب شــرب و بهداشتی که مصرف 
می کنیم، به دو بخش تقسیم می شود. یکی فاضاب 
انسانی است که باید به تصفیه خانه فاضاب منتقل شده 
و تصفیه شــود و دیگری آبی است که در دستشویی، 

حمام و آشپزخانه استفاده می شود.«
او اضافه می کند: »آب خروجی حمام و آشــپزخانه، 
آب خاکستری نامیده می شود. این آب را می توان در 
ساختمان هایی که هنوز ساخته نشده و در طرح های 
جدید مسکن جمع آوری و در جایی جدا از ساختمان 

آن را تصفیه و مجدداً مصرف کرد.«
عضو هیأت مدیره فدراسیون صنعت آب ایران می گوید: 
»آب خاکســتری تصفیه خیلی ویژه ای نمی خواهد. 
می توان تصفیه بسیار ساده تری که قابل مدیریت داخل 
خود مجموعه یا ســاختمان است، روی آن انجام داد. 
از آب تصفیه شده می توان برای آبیاری فضای سبز و 

فاش تانک توالت  استفاده کرد.«
او اضافه می کند: »مزیتی که استفاده از آب خاکستری 
دارد این اســت که در مصرف آب پاک بســیار کمک 
می کند و سبب می شود تا آب پاک به مصرف آبیاری 
فضای سبز نرسد؛ یعنی مجموعاً در مدیریت مصرف 
آب اثرگذار اســت. ما برای تحقق برنامه های استفاده 
از آب خاکســتری، نیازمند یک سیاست ملی و یک 

برنامه ریزی در سطح کان هستیم.«

بازچرخانی آب باعث کاهش قیمت 
قبض آب می شود

به گفته غفاری شیروان، اســتفاده از آب خاکستری 
باعث می شــود که مجموعــه آب مصرفی واحدهای 
مسکونی کاهش یافته و میزان مصرف کنتور کم شود؛ 
در نتیجه مشــترکان بهای کمتری برای قبوض آب 

پرداخت خواهند کرد.
قیمت پاییــن آب در ایــران انگیــزه مصرف کننده 
برای کاهش مصرف را به حداقل رســانده است. این 

کارشــناس آب در این رابطه تأکیــد می کند: »باید 
قیمت آب در ایران اصاح شود. ما در کشور فراخشک 
و نیمه خشکی زندگی می کنیم که 85 درصد سطح آن 
خشک است. این کشور نه آب سطحی آنچنانی دارد و 

نه آب زیرزمینی برایش باقی مانده است.«
عضو هیأت مدیره فدراســیون صنعت آب ایران ادامه 
می دهد: »آب زیرزمینی باید از بارش باران تأمین شود. 
ما در حالی آب زیرزمینی را مصرف می کنیم که هیچ 
بارش و تغذیه ای وجود نــدارد. همه مخازن ما تقریباً 
در حال تخلیه است و یا تخلیه شده است. نشست ها و 
فروچاله ها و هرچه که هست نتیجه این است که ما تن 

این زمین را از آب زیرزمینی خالی کرده ایم.«
او عنوان می کند: »منشأ آب زیرزمینی بارش و چرخه 
آب است. اگر به تاریخ ایران نگاه کنید، از زمان کوروش 
به بحث خشکسالی پرداخته اند. سرزمین خشک نیاز 
به مدیریت خاص و مردم خــاص دارد. نگاه مردم به 
مسأله آب هم به سیاستگذاری ها مربوط است. وقتی 
سیاستگذاری در جهت مدیریت مصرف و برای حفاظت 

از منابع آب نباشد، آب به پایان می رسد.«
غفاری شــیروان با تأکید بر اینکــه همه فعالیت های 
انسان به آب وابسته است، ایجاد تعادل در چرخه آب 

را امری ضروری توصیف می کند.
او می گوید: »ما باید مصارف خود را بر اســاس بارش 
و ریزش تنظیم کنیم. میزان مصرف بر اســاس تغذیه 
منابع تعیین می شــود؛ حتی باید میــزان مصرف از 
تغذیه کمتر باشــد تا ســهم محیط زیست هم حفظ 
شود، اما در حال حاضر ما ســهم محیط زیست را در 

نظر نمی گیریم.«
عضو هیأت مدیره فدراســیون صنعت آب ایران بیان 
می کند: »رودخانه های ما خشک شده است. در کشور 
خشــکی مانند ایران رودخانه  های محدودی وجود 
دارد، اما همین رودخانه های محدود هم خشک شده 
است. یخچال های طبیعی و کوهستانی کشور به دلیل 

گرمایش زمین در حال از بین رفتن است.«
او اضافه می کند: »دماوند یک یخچال دارد که در حال 
از بین رفتن است. یخچال علم  کوه هم وضعیت بهتری 
ندارد. در سبان و زردکوه هم با همین مشکل مواجه 
هســتیم. این یخچال ها تغذیه کننــده رودخانه های 
کشور هستند. وقتی یخچال ها از بین می روند، مناطق 

به سمت بیابانی شدن می روند.«
به گفته غفاری شیروان، رژیم بارش در کشور نیز عوض 
شده است. از آنجا که ما از قدیم در کمربند خشک واقع 
شده ایم، اگر منابع آب را درست استفاده نکنیم از دیگر 

کشورها بیشتر آسیب خواهیم دید.
او تأکید می کند: »چشــم دوختن به آب ژرف و دریا 
هم اصاً اساسی ندارد و بی اساس است؛ زیرا برای آبی 
که بخواهید از دریا بیاورید، باید انرژی مصرف کنید، 
هزینه های انرژی را چه کســی می دهد. هزینه به هم 

زدن دریا را چه کسی می پردازد؟«

نیاز به تعامل دوطرفه برای مدیریت 
مصرف

عضــو هیأت مدیره فدراســیون صنعــت آب ایران 

می گوید: »باید به تمام جامعه و افراد هرم ســنی در 
زمینه آب آموزش داد. این آموزش باید مستمر باشد. 
البته تعاملی دو طرفه بین مصرف کننده و سیاستگذار 
شــکل گیرد؛ یعنی در تصمیم سازی ها نظر مردم هم 

گرفته شود.«
او اضافه می کند: »از طریق آموزش باید یک تعادلی 
در هر حــوزه ایجاد کــرد. هر رودخانه و دشــتی بر 
اساس منابعی که دارد باید خود را تنظیم کند. تمام 
فعالیت ها و مصارف باید بر اساســی باشــد که خود 
طبیعت هم حفظ شــود، اما متأسفانه در برنامه های 

توسعه به این مسأله توجهی نمی شود.«
غفاری شــیروان بیان می کند: »ســرزمین ما از نظر 
طبیعی ناپایدار است؛ در نتیجه همه جهت گیری ها 
باید برای پایداری ســرزمین ایران باشد. هر اقدامی 
باید تمام مؤلفه های زیست محیطی را در برگیرد. ابعاد 
اقتصادی و اجتماعی مسائل باید تابع پایداری باشند و 

در جهت پایداری سرزمین حرکت کنند.«
عضو هیأت مدیره فدراســیون صنعت آب ایران بیان 
می کند: »اگر درســت رفتار کنیم، از نظر اشتغال و 
اقتصاد جهت گیری ها عوض می شود و وضعیت طور 
دیگری می شود. استفاده از آب خاکستری یک حرکت 
جهانی است. اگر از این منبع استفاده نشود، کشور ما 

آسیب پذیرتر از دیگر نقاط جهان است.«

استفاده از آب خاکستری؛ نیازمند 
سرمایه گذاری مردم

هدایــت فهمی، مدیر کل ســابق دفتــر کان آب و 
آبفای وزارت نیرو درباره دلایل عدم اســتفاده از آب 
خاکستری در کشور در گفت وگو با »آتیه نو« عنوان 
می کند: »بخشی از آبی که در منازل استفاده می شود، 
قابل بازیافت است و برای مصارفی غیر از شرب، مثل 
آبیــاری باغچه و اســتفاده مجــدد در فلش تانک ها 

می توان از آن استفاده کرد.«
او ادامه می دهد: »سیستم جمع آوری این آب در کشور 
ما ایجاد نشده است. به این شکل تصفیه آب، تصفیه 
»در محل« یا »درجا« می گویند. این سیستم در برخی 
کشورها پیاده شده و پساب تولیدی منازل شامل آب 
روشویی و ظرفشویی یا استحمام از فاضاب جدا شده 
و سیستم جمع آوری جدایی برای آن تعبیه شده است. 
این آب تصفیه مجدد شــده و از آن بار دیگر در منزل 

استفاده می شود.«
فهمــی می گوید: »این آب به دلیــل اینکه در داخل 
ســاختمان اســت، مردم باید برای اجرای سیستم 
جمع آوری آن ســرمایه گذاری کنند، اما دولت حتماً 
باید تســهیات برای اجرای ایــن کار در نظر گیرد و 

قوانین لازم را تدوین کند.«
او یادآور می شــود: »برای اجرای چنین سیاســتی 
پشــتیبانی لازم توســط دولت باید انجام شود. در 
دراز مدت این کار، روش پایدارتر و درست تری برای 
تأمین منابع آب اســت و از نظر اقتصــاد ملی هم به 
صرفه تر اســت تا اینکه آب شرب سالم و بهداشتی را 

برای مصارفی غیر از شرب به کار ببریم.«
مدیر کل ســابق دفتــر کان آب و آبفای وزارت نیرو 

عنوان می کند: »از آب خاکستری می توان بخشی از 
نیازها را تأمین کرد. این کار باید انجام شود، اما نیازمند 
برنامه ریزی است. دولت باید در این حوزه برنامه ریزی 
کرده و جامعه را ارشــاد کند. ضوابط ســاختمان نیز 

حتماً باید اصاح شود.«
او می گوید: »برای تغییر ضوابط ســاختمانی نیاز به 
سیســتم تشــویقی هم داریم. همه کشورها این کار 
را کرده اند. سیستم تشــویقی بسیار مؤثر است. باید 
سیســتم  بازچرخانی آب با هزینه کمتر و با سوبسید 
مناســب در اختیار مردم قرار گیرد. سوبســیدهای 
هدفدار و هدفمند بســیار بیشــتر از سوبسیدهای 
بی هدف در بخــش توزیع، به مــردم و اقتصاد ملی 

کمک می کند.«
به گفته فهمی، در کانشــهری نظیر تهران در سال 
۱425 جمعیت 2۱ تا 22 میلیون نفری در آن ساکن 
می شوند. هیچ راه تأمین آبی برای آب شرب مردم این 
شــهر وجود ندارد. بنابراین ما با کمبود صددرصدی 
آب روبه رو می شــویم. در چنین شرایطی جداسازی 

آب شرب و بهداشتی ضروری است.

صرفه جویی 245 لیتری به ازای هر نفر 
در روز

مدیر کل ســابق دفتــر کان آب و آبفای وزارت نیرو 
درباره میزان صرفه جویی حاصل از اســتفاده مجدد 
از آب خاکســتری عنوان می کند: »تحقیقات نشان 
می دهد کــه ۱8 لیتر در روز آب به ازای هر نفر صرف 
مصــارف عمومی و اداری می شــود. مصارف تجاری 
37.2 لیتــر در روز به ازای هر نفر اســت. در مصارف 
ویژه 4.3 و برای آبیاری فضای سبز ۱۶.3 لیتر در روز 

به ازای هر نفر مصرف می شود.«
او اضافــه می کند: »ســرانه خانگی و فضای ســبز 
اختصاصی ۱38 لیتر در روز به ازای هر نفر است. سرانه 
کل مصرف آب 285 لیتر در شــبانه روز در شهرهای 
معمولی و کوچک به ازای هر نفر است. در کانشهرها 
این رقم خیلی بالا است و در تهران به بالای 300 لیتر 

در روز به ازای هر نفر می رسد.«
فهمی می گوید: »اگر برای تأمین نیاز شــرب هر نفر 
حداکثر 40 لیتر در شــبانه روز را در نظر بگیریم و از 
سرانه کل یعنی 285 لیتر کم کنیم، عدد بازچرخانی 
آب )ناشــی از استفاده از آب خاکســتری( به دست 
می آید؛ یعنی 245 لیتر می توانیم با اســتفاده از آب 
خاکســتری به ازای هر نفر صرفه جویــی کنیم. در 
کانشهرها امکان تأمین آب بیشــتر و انتقال آب به 
هیچ وجه امکان پذیر نیست؛ بنابراین بازچرخانی آب 

ضروری است.«
او اضافــه می کند: »برای مردم نیــز از نظر اقتصادی 
می صرفد کــه این کار را انجام دهند. سیســتم های 
دیگری مثل استفاده از جمع آوری آب باران و تصفیه 
برای مصارف غیر شــرب مرسوم اســت. بسیاری از 
شــهرهایی که بارندگی زیاد دارند، روی پشت بام ها 
سیســتم جمع آوری آب باران نصب می کنند و روی 
ســطوحی که می توان باران را جمع آوری کرد، این 

آب ها را ذخیره می کنند.«

به تمام آبی که در منازل تبدیل به پساب می شــود، منهای خروجی توالت ها »آب خاکستری« گفته می شود. این آب با یک تصفیه ابتدایی قابل اســتفاده مجدد در مصارف غیر شرب منازل است، اما در کشوری که کم آبی و 
خشکسالی، همزاد همیشگی تاریخ آن  بوده، به راحتی آب خاکستری به سیستم فاضلاب سپرده می شود تا در تصفیه خانه های فاضلاب با هزینه هنگفت تصفیه شود. البته به گواه آمارها، تصفیه فاضلاب ها هم به درستی انجام 
نمی شود و گویا هیچ برنامه ای برای استفاده بهینه از آب خاکستری در ایران خشک وجود ندارد. کارشناسان بر این باورند که به کمک آب خاکستری می توان بخشی از نیازهای منازل را مدیریت کرد، اما برای استفاده از این آب 

نیاز به آموزش، تشویق و تغییر سیاست های کلان وجود دارد. به گفته کارشناسان، بر اساس برآوردها در صورت استفاده از آب خاکستری در منازل، به ازای هر نفر در روز 245 لیتر آب صرفه جویی خواهد شد.

گـزارش

حسین سلاح  ورزی
 نایب  رئیس اتاق بازرگانی ایران
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بر اساس 
سالنامه های 

آماری وزارت 
صنعت،  معدن 

و تجارت، 
صنعت لوازم 

خانگی از جمله 
صنایعی بود 

که تحت تأثیر 
ممنوعیت های 

وارداتی در 
سال ۹۷، رشد 
قابل توجهی را 

تجربه کرد

روح الله رضایی
روزنامهنگار

 ممنوعیت واردات لوازم خانگی کره ای چه تأثیری بر بازار خواهد گذاشت؟

حمايت از توليد داخلی به شرط حفظ رقابت
گـزارش

لوازم خانگی از تولید تا بازار همواره طی سال های گذشته محل بحث و اختلاف نظر بین مدافعان 
تولید داخلی و واردکنندگان بوده و پس از گذشــت حدود سه ســال از ممنوعیت واردات آن، 
زمزمه هایی مبنی بر واردات مجدد آن به گوش می رسید که نهایتاً این ممنوعیت دوباره تمدید شد.

پسازخروجآمریکاازبرجاموبازگشــتنتحریمهای
ظالمانهآمریــکادردورانریاســتجمهوریدونالد
ترامپ،بازارلوازمخانگیایراندچارآشفتگیونوسانات
قیمتیبســیاریشد،اماپسازگذشــتدورهایوبا
تصویبممنوعیتورودلوازمخانگیدرســال1397
بهنظرمیرسیدکهفرصتیجدیدبرایتولیدکنندگان
داخلیفراهمشدهاســت.آمارهانیزنشانمیدادکه
تولیدداخلیدرقالببرندهایمختلف،جانیدوباره
گرفتهاست.هرچنددراینمیانبرخیمعتقدبودند
کهاینممنوعیتسببتنبلیوبیتحرکیتولیدداخلی
وعدمتوانآنهابرایارتقاءکیفیورقابتپذیریشان

خواهدشد.

رشد 50 درصدی
براساسســالنامههایآماریوزارتصنعت،معدن
وتجارت،صنعتلوازمخانگــیازجملهصنایعیبود
کهتحتتأثیرممنوعیتهایوارداتیدرســال97،
رشدقابلتوجهیراتجربهکرد.بررسیآمارمربوطبه
تولیدچهارقلماساسیگروهلوازمخانگینشانگرآن
استکهپسازممنوعیتواردات،تولیدلوازمخانگی
ازقبیلتلویزیون،یخچالوفریزروماشینلباسشویی
حدود۵۰درصدرشدداشتهاست.البتهناگفتهنماند
شــرکتهایکرهای-کهســهمقابلتوجهیازبازار
ایرانرادراختیارداشــتند-همزمــانباتحریمهای
یکجانبه،بابدعهدیتصمیمبهخروجرسمیازبازار
کشورگرفتند،امادراینسالهایممنوعیتخبری
ازمحوشدنردپایبرندهایخارجیمختلفازبازار
لوازمخانگیایراننبود؛چراکهقاچاقایناقلامسبب
شــدتاهمچنانفروشآنهاادامهیابد.بهعنوانمثال،
درکالاییمانندتلویزیونهمچنانبازارشــاهدانواع
برندهایخارجیچینی،کرهایو...استکهباعنوان
تلویزیونکولهبریازغربکشوریاتهلنجیازجنوب
کشورفروختهمیشــود؛بااینتفاوتکهاینباراین
برندهابدونتابلوییرسمیکالاهایخودرادرحالی
عرضهمیکنندکههیچمسئولیتینیزدرقبالآنهم
ندارندوخبریازگارانتیوخدماتپسازفروشبرای
اینبرندهایخارجینیست!اینبازاربهحدیمملواز
وارداتاستکهحمیدرضاغزنوی-سخنگویاتحادیه
تولیدکنندگانلوازمخانگی-معتقداستباتوجهبه
تعدادزیادمرزنشینان،صدهاهزاردستگاهلوازمخانگی
ازطریقتعاونیمرزنشــیناندرحالورودبهکشــور
استومتأســفانهایناقدام،جنبهقانونیپیداکرده
است.ویمیافزاید:»مرزنشــینانباتوجهبهشرایط
جغرافیاییواقتصادیمحلزندگیخودقادربهفروش
لوازمخانگیواردشدهنیستند.بههمیندلیل،درواقع
اینواردکنندگانهستندکهباسوءاستفادهازسهمیه
مرزنشیناناقدامبهوارداتلوازمخانگیکردهوآنهارادر
بازارهایسرتاسرکشورتوزیعمیکنند.درحالحاضر
بازارلوازمخانگیشاهدفروشحجمانبوهیازبرندهای
خارجیووفورآندربازاراست.ایندرشرایطیاست
که۵۰درصدبازارتلویزیونازبرندهایخارجیتشکیل
شدهوبهنظرمیرسدوارداتاینکالاازطریقسهمیه
مرزنشینیباقوانینمربوطبهممنوعیتوارداتکاملًا

درتضاداست.«

شکستن کمر تولید
ازمدتیقبل،زمزمههاییمبنیبرآزادســازیواردات
لوازمخانگیازکرهجنوبیمطرحشد.کاربهجاییرسید
کهسیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهوریاخیراًدردیدار
برگزیدگانوفرهیختگانخراسانجنوبیضمناشاره
بهاینکهبرخیافراددرتلاشهستندمحصولاتکرهای
دوبارهواردکشــورشود،اظهارکرد:»تولیدتایرولوازم
خانگیازجملهصنایعیبودکهازتحریمهافرصتیبرای
رشدخودخلقکردند.دولتاجازهنخواهددادواردات
بیرویهبخشهایتولیدیدرحالرشدکشورراتحت
تأثیرقراردهد.داخلیســازیبایددرکشوررونقیابد.
اینسیاستدولتاســتوباقوتدنبالخواهدشد.«
ایناظهاراتدرحالیرخدادکهبهنظرمیرسیدفشارها
برایآزادشدنوارداتلوازمخانگیادامهداردتااینکه
خبریمبنیبرتأکیدمقاممعظمرهبریباوارداتلوازم
خانگیودستوربهرئیسجمهوربرایجلوگیریازآن
منتشرشــد.رهبرانقلابدرنامهایاعلامکردندکه
»اینموضوعبسیارمهمیاست،اگراینخبر)گشایش
وارداتازدوشرکتکرهجنوبی(راستباشدبهمعنای
شکستنکمرشرکتهایلوازمخانگیداخلیاستکه
تازهتوانستهاندقدریرویپابایستند،جداًجلویاین
مشکلراســدفرمایید.«پسازاینمکاتبهورهنمود
ایشان،رئیسجمهوریدستورممنوعیتوارداتلوازم
خانگیراصادرکرد.البتهمهدیصادقینیارکی،معاون
وزیرصمتپیشازایندربارهاینمسألهگفتهبودکه
درچهارماهنخستامسالنسبتبهمدتمشابهسال
قبل،۴۰درصدرشــدتولیددرکشوربهثبترسیده
است.ایندرحالیاســتکهآماریادشدهدرسال99
نسبتبهسال9۸با7۰درصدافزایشتولیدثبتشده
است.امســالنیزبرنامهتولید16.۵میلیوندستگاه
لوازمخانگیبزرگوکوچکداریم.ویهمچنیندرباره
وارداتلوازمخانگی،ادامهداد:»بهاستناداحکامدائمی
تولیدوتوســعه،دولتفقطمیتواندموانعتعرفهای
داشتهباشدوضوابطفنیایجادکند،ممنوعیتواردات
براساساحکامدائمیامکانپذیرنیست.ممنوعیتبر
اساسمصوبهسرانقوادرسال97تنظیمشدوباتوجه
بهتمدیددراردیبهشتماهسال1۴۰۰تاپایانسالاین

ممنوعیتادامهدارد.«

دلگرمی تولیدکنندگان ایرانی
پسازممنوعیتوارداتلوازمخانگی،نظراتمختلفی
دراینبارهمطرحشداماتقریباًهمهآنهابراینمسأله
کهحمایتازتولیدداخلیبایدادامهیابدواینتصمیم
یکیازگامهایاساســیدراینزمینهبود،اتفاقنظر
نسبیداشــتند.عزتالهلاکبریتالارپشتی-رئیس
کمیسیونصنایعومعادنمجلسشورایاسلامی-در
واکنشبهایناعلامممنوعیتدرصفحهشخصیخود
درتوئیترنوشت:»فرمانرهبرفرزانهانقلابدرحمایت
ازتولیدداخللوازمخانگیوابلاغفوریرئیسجمهوربه
وزارتخانههایذیربط،موجبدلگرمیتولیدکنندگان
ایرانیشدهاست.مرزبندیدقیقدردیپلماسیاقتصادی
بهنفعتولیدملیوحضورمؤثردربازارهایصادراتییک
ضرورتحتمیاست.«تولیدکنندگاننیزمعتقدنددر
حالحاضراتفاقجدیدیرخندادهوفقطزمینهبرای

حمایتازتولیدکنندگانداخلیوبرنامهریزیبلندمدت
آنهافراهمشدهاســت.حمیدرضاغزنوی-سخنگوی
انجمنتولیدکنندگانلوازمخانگی-دراینبارهاظهار
کردکهبامصوبهجدیدجلویوارداتکالاهاییبامشابه
تولیدداخلازطرقیادشدهنیزگرفتهشود.ویتصریح
کرد:»مصرفکالاهایخارجــیرفاهزودگذرخواهد
داشــت،اماآثارمخربیبراقتصادکشــورمیگذارد.«
ویدرادامهدربــارهنگرانیهاییکهدربارهانحصاردر
صنعتلوازمخانگیوامکاندچارشدناینصنعتبه
وضعیتبازارخودروبــهوجودخواهدآمد،اظهارکرد:
»صنعتخودرودرایرانازســویدولتادارهمیشود
و9۵درصدبازارخودرودســتدوشرکتاست،امادر
صنعتلوازمخانگیحــدودهزارو۵۰۰واحدفعالیت
میکنند.بنابرایندراینصنعتانحصارنیســت.در
اینمیانعدهایصنعتشکستخوردهخودرورانماد
تولیدملیقراردادهاند.بااینحال،تولیداتداخلیبه
لحاظقیمتوکیفیتتنوعزیادیدارند.«غزنویبابیان
اینکهبرایرسیدنبهکیفیتمطلوبومنطقیشدن
قیمتهابایدبهتولیدانبوهبرسیم،گفت:»برایرسیدن
بهایناهدافبایدبازارداشــتهباشیم،بنابراینبایداز
ورودغیرمنطقیکالاهایخارجیجلوگیریشــودتا
مابهیککشورصنعتیتبدیلشویم.برایراضیشدن
مصرفکنندگاننیزبایددربحثکیفیت،خدماتپس
ازفروشوقیمتنیزرقابتبهتریایجادشود.درنهایت
بعدازحفظوتأمینبازارداخل،میتوانسرریزتولیدات
راصادرکرد.«محمدحســیناسلامیان،نایبرئیس

اتحادیهفروشــندگانلوازمخانگینیزدراینبارهبه
»آتیهنو«گفت:»قانونممنوعیتوارداتلوازمخانگی
تاپایانســال1۴۰۰بودواگرقرارباشددوبارهاینکار
ادامهپیداکند،نیازبهتصویبسال1۴۰1دارد.بههر
حالعدموارداتنمیتواندمادامالعمرودائمیباشد.«
ویافزود:»دربخشیکهماتولیدداریم،وارداتلوازم
خانگیمیتواندبهآنبخشآسیببزند.اینکارمیتواند
تأثیرگذارباشد،امادربخشهاییکهتولیدنداریمونیاز
بازاروجوددارد،امــروزایننیازازطریققاچاقمرتفع
میشود.دراینبخشبایدوارداتقانونیانجامشودتا
بتوانیمتعرفهقانونیبگیریمومیزانقاچاقنیزکاهش
پیداکند.«اسلامیانتأکیدکرد:»اگربخواهیمعقلانی
نگاهکنیم؛درهیچجایدنیــا،ممنوعیتهاییازاین
دســتبهصورتدائمنبوده؛چراکهممنوعیتدائمی
انحصاروفســادبهوجودمیآورد.اگربخواهیمرقابتی
ایجادشودکهبازاروصنعتپویایدرحوزهلوازمخانگی
داشتهباشیمبایداجازهرقابتبدهیموجلویهرگونه
انحصاروفســادرابگیریم.امیدواریمزیرساختهای
لازمبرایتولیدنیزواردشــودتابتوانیمتولیدکننده
قدرتمندیدرحوزهلوازمخانگی؛دستکمدرسطح
منطقهخودباشیم.«حالابایدمنتظرماندودیددولت
برایاجرایهرچهبهتراینقانونجدید؛یعنیتمدید
ممنوعیتوارداتعــزمخودراجــزمخواهدکردیا
نهایتاًهمچنانماشاهدانواعلوازمخانگیدربرندهای
مختلفخارجیخواهیمبــودوزورواردکنندگانبه

تولیدکنندگانخواهدچربید؟
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7رفــاهجامعـه

نکتـه

..اینروال،رسموسنتبسیارغلطو
خطرناکیرادراقتصادایرانبرجای
گذاشتهاست.دولتهادرایرانتصور
کردهانــدبامداخلهفعالانــهدربازار
ارزوسوبسیدپاشیدرطولزنجیره
ارزشفعالیتهایاقتصادیکشور،
قــادربهخلقرونقورفاهدرکشــور
هستند؛امامتأسفانهدقیقاًهردواین
جهتگیریها،یعنیسلطهجوییبر
بازارارزومتکیســاختنمناسبات
تولیدوتجارتبهتوزیعسوبســید،
الزاماتیدرپیدارندکهموجبخلق
موانعغیرتعرفهاییــابهتعبیربهتر
موانعســاختاریبرســرراهتجارت
فرامرزیکشــورمیشود.اینموانع
عــلاوهبرافزایــشهزینــهمبادله،
نااطمینانیهایبســیارکلانیرابه
مناســباتتجارتخارجیتحمیل
میکند.یکــیدیگرازمشــکلات
فعالاناقتصادیایرانــی)بهویژهدر
بخشخصوصی(برایبهرهبرداریاز
فرصتهاییهمچونپیمانشانگهای،
»برندملی«است.بخشیازبرندملی
متکیبهکیفیتکالاهــاوخدمات
تولیدیدرکشــوراســتکهدراین
زمینهخوشبختانهدرسطحمنطقهای
تاحدزیادیامکانهماوردیبارقبا
وجــوددارد؛امابخشدیگریازبرند
ملینیزمربوطبهارزیابیهمکارانو
همتایانبینالمللیازکیفیتفضای
کسبوکاروحکمرانیاقتصادیکشور
ونیزسطحریسکسیاسیدراقتصاد
ایراناستکهمتأسفانهدرایندوفقره
بههیچوجهازوضعیتخوبیبرخوردار
نیســتیم.هرچندپیوستنبهپیمان
شانگهایخودقطعاًتأثیرمثبتقابل
ملاحظهایبرترمیمبرندملیاقتصاد
ایرانداشتهاماتارسیدنبهجایگاهی
قابلقبولدراینزمینهفاصلهبسیار
زیادیداریموتاآنروزازمزیتهای
واقعیعضویتدراینپیمانهایعنی
تعریفروابــطاقتصــادیپایدارو
درازمدتبهرهچندانینخواهیمبرد.
درنهایت،مشکلعدماتصالایرانبه
نظاممالیبینالمللینیزمانندتمام
سالهایگذشتهسایهشوماشرابر
سرهرامکانوفرصتیبرایتبادلات
بینالمللیکشــورگســتردهاست.
واقعیتایناستکهتازمانیکهقادر
نباشیمدرارادهسیاسیایالاتمتحده
برایایجاداختلالدراتصالایرانبه
نظاممالیبینالمللیتغییریایجاد
کنیماینوضعیتکموبیشبههمین

شکلباقیخواهدماند.
سیاستمداراندرپیمانهاییمانند
شــانگهایبایکدیگــردرموردعدم
مانعتراشیبرایمبادلاتفرامرزی
بهتفاهممیرسند؛امادرنهایتاین
فعــالاناقتصادیهســتندکهباید
اینتبــادلاتراعملیاتیکنندواین
مبادلاتبربسترنظاممالیجهانینیز
عملیاتیمیشود.بدونهیچتعارفو
پردهپوشی،برایحفظمنابعکشور،
بایدایننکتهراگوشزدکردکهایالات
متحدهبرهســتهمرکزینظاممالی
کنونیجهانتسلطیتقریباًبلامنازع

دارد.
راهحلهاییکــهازآنهابه»دورزدن
تحریمها«تعبیرمیشــود؛هرچند
تلاشهاییارزشمندبرایگرهگشایی
ازضروریاتکشــوروحداقلمعاش
ملتاســت؛اماجایگزیندسترسی
بهنظاممالیبینالمللینیســتودر
کوتاهمدتومیانمدتچشماندازی
برایســاختنیک»بــدل«ازنظام
مالیجهانیکهفارغازدشمنیهای
ایالاتمتحدهبتــواندرآنازتمام
ظرفیتهایتجارتبینالمللیکشور

استفادهکرد،وجودندارد.

بيم و اميدهای بخش ...

 سخنگوی کمیسیون صنایع مجلس شورای اسلامی:

سخنگویکمیســیونصنایعمجلس
گفت:»اگرقرارباشــدبــهواحدهای
تولیدیکرهایبدونهیچقاعدهوقانونی
اجازهورودبهکشــورماندادهشود،بهمعنایضربه

کاریبهپیکرهتولیدکنندگانداخلیاست.«
روحاللهعباسپوربااشارهبهدستوراخیررهبرمعظم
انقلاببهدولتبرایممنوعیتوارداتلوازمخانگی
کرهایدرپیدرخواستجمعیازتولیدکنندگاناز
ایشان،اظهارداشــت:»ایندستور،اشرافوآگاهی
بالایرهبرانقلابنسبتبهمسائلمختلفکشوررا
نشــانمیدهدکهازابتدایانقلاباسلامیتاکنون،
درمســؤلیتهایمختلفدرجهتگرهگشــاییاز
مشکلاتکشــوراقدامکردهاند.«ویادامهداد:»در

راهبرداقتصــادمقاومتی،»تولیــد«محوراقتصاد
مقاومتیاســتواگربهدنبالتحقــقاینراهبردو
قویشدنکشورهســتیم،چارهایجزبهاءدادنبه
تولیدنداریم.«نمایندهمردمبوئینزهراوآوجتصریح
کرد:»یکیازراههاییکــهمیتوانیمتحریمهارادر
جنگاقتصــادیخنثیکنیم،حمایتازبخشهای
تولیدیوافزایشتولیدداخلاستکهدراینرابطه
قوایسهگانهوبخشخصوصیمسئولیتدارندتااز
تولیداتداخلیحمایتجدیکنند.«عباسپوربابیان
اینکهدرحالحاضرظرفیتبســیارخوبیدرحوزه
تولیدلوازمخانگیدرکشوروجوددارد،خاطرنشان
کرد:»تولیدکننــدگانبزرگیدرحوزهلوازمخانگی
درکشــورماهستندکهدرشــرایطتحریموجنگ

اقتصادی،سرپاماندهاند؛حتیدرحالحاضربهمرحله
صادراتبهکشورهایهمسایهنیزرسیدهاندومردم
همبهکیفیتکارآنهااذعاندارند.«عضوهیأترئیسه
کمیسیونصنایعومعادنمجلسبااشارهبهنوعرفتار
کرهجنوبیباجمهوریاســلامیایراندرسالهای
اخیراظهارداشت:»وقتیایالاتمتحدهآمریکادور
جدیدتحریمهاراعلیهایراناعمالکرد،باوجوداینکه
اینتحریمهامصوبشورایامنیتنبودکهکشورها
ملزمبهتبعیتازآنباشند،اماکرهجنوبیازآمریکا
تبعیتکردوهــمدرآمدهاینفتیمارابلوکهکردو
همشــرکتهاییمانندسامسونگوالجیباوجود
امضایقــراردادباطرفایرانی،کشــورمانراترک
کردندورفتند.«عباســپورتأکیدکرد:»قرارنیست

آنهاهروقتدلشانخواستبیایندوهروقتاراده
کردند،بروندوهیچقاعدهوقانونیبررفتارشانحاکم
نباشد.ممنوعیتوارداتلوازمخانگیکرهایدردرجه
نخستپیامروشــنیبهآنهاست.«ویبابیاناینکه
تحریمیکیازفرصتهاییاستکهباعثدرونزایی
وخوداتکاییدراقتصادمیشــود،خاطرنشانکرد:
»بازارداخلیماتغییررویکرددادهومردمنسبتبه
گذشتهبیشترازکالاهایداخلیاستقبالمیکنند.«
سخنگویکمیسیونصنایعومعادنمجلسافزود:
»دراینشــرایط،دولتبهویــژهوزارتصمتباید
حمایتهــایمؤثــروعملیاتــیازتولیدکنندگان
داخلیداشتهباشندتافعالاناینبخشتواناحیای

ظرفیتهایراکدخودراداشتهباشند.«

گـزارش

واردات بی قاعده، ضربه کاری به تولیدکنندگان است

ادامه از صفحه 6

]عکس:فاطیماخوشبویی[
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اشتغـال جهـان

 هشدار نسبت به تهدید قشر ضعیف توسط کرونا

ضربه مهيب همه گيری به مهاجران 

اجبار به ادامه کار 
سازمانهمکاریوتوســعهاقتصادیاعلامکردمهاجرانبا
کارخودنیازبخشهایمهمازاقتصادمانندخدماتعمومی،
بهداشتی،نقلوانتقالکالاهاوخردهفروشیرابرآوردهمیکنند.
ایندرحالیاســتکهفعالیتاینطبقهاجتماعیحتیدر
دورانمحدودیتهــایکرونانیزادامهیافتــهوبهنیازهای
خدماتیجامعهپاســخدادهاست.بههمیندلیلدولتها،از
جملهآلماندراوجاقداماتضدکروناوبستنمرزهایشان،
استثنائاتیرادرموردورودکارگرانمهاجربرایمواردیمانند
برداشتمحصولقائلشدند.نکتهمهمدرمیانهبحرانیچون
همهگیریکرونا،تأثیریاســتکهاینفاجعهبرگروههای
آسیبپذیرمیگذاردوپناهجویانومهاجرانبهعنوانیکی
ازپایینترینردههادرطبقهبندیهــاییکجامعهدراین
میانازاهمیتبسیاریبرخوردارند؛خاصهآنکهاینطبقهبه
خاطرفقدانبنیانمالیقویوخدماتاجتماعیشهروندان
کشــورهایمیزبان،ازموقعیتبسیارشکنندهایبرایادامه

حیاتخودبرخوردارند.مهاجرانبهطورمتوسط۲۴درصد
پزشکانو۱۶درصدپرستارانرادرسراسرکشورهایسازمان
همکاریوتوسعهاقتصادیتشکیلمیدهند؛بنابرایندرصف
مقدممبارزهباکروناهستند.همزمانپناهجویانوکارگران
مهاجردربخشهایخدماتبهدلیلتماسمستقیمبیشتربا
مشتریانوشرایطاغلببدزندگیازجملهزندگیدرخانههای
کوچکونامناسب،بیشترازسایربخشهایجامعهبهکرونا
مبتلاشدهاند.ایندرحالیاستکهتحقیقاتسازمانهمکاری
وتوسعهاقتصادیدرکشــورهایمختلفنشانمیدهدکه
خطرآلودگیدرمیانمهاجرانحداقلدوبرابربیشترازسایر
شهرونداناست.اینامردرمیانآماراشتغالاینافرادوموج
بیکاریدرمیانآنهانیزمشهوداست.بررسیدادههایبازار
کارنشانمیدهدبسیاریازمهاجراندرصنایعتحتتأثیر
اینبحرانازجملهصنعتساختمانوغذافعالیتمیکنند.
علاوهبراین،بسیاریازمهاجرانبهاحتمالزیادخوداشتغال
بودهودارایکارموقتیهســتندکهاینامرآنهارادرمعرض

خطرازدستدادنمعیشــتخودقرارمیدهدوباتوجهبه
اقامتبســیاریازمهاجراندرسکونتگاههایاستیجاری،
تبعاتناشیازویروسکرونافشارمالیسنگینیرابرخانواده
گارگرانمهاجرواردمیکند.سلبحمایتهایدولتیازاین
گروه،آنهارادرشرایطیکهاکثرگروههایعادیدرجامعهاز
کاردستکشــیدهاند،مجبوربهادامهفعالیتدراینشرایط

خطرناکمیکند.

مهاجران، گرفتار بیکاری
دادههایسازمانهمکاریوتوسعهاقتصادینشانمیدهد
مهاجرانبیشترازسایرینتحتتأثیرعواقباقتصادیشیوع
بیماریکروناقرارگرفتهاند.بسیاریازآنهادرصنایعغذاییو
درصنعتهتلداریوگردشگریکارمیکنند؛یعنیدرست
همانبخشهاییازاقتصادکهبیشترازهمهبرایبقایخود

بایدتلاشکنندودرایندورهزیاندیدهاند.
بنابهآمارموجود،یکچهارمکلکارکنانهتلهاورستورانها

خبــر

براساسنتایجیکنظرسنجیرسمیدر
۱0کشورجنوبشرقیآسیا،سفارش
غذایآنلاینازآغــازمحدودیتهای
کرونایــیبهویژهدریکســالاخیربا
مشارکتفعالپیکموتوریهانسبت
بهدوســالقبلازهمهگیریبیشاز
۳0درصدافزایشیافتهاســت.پیک
موتوریهاییکهدرادامهمحدودیتهاو
تعطیلیرستورانهاباتلاشیدوچندان،
صاحباناینصنفراازورشکســتگی
حتمینجاتدادهاند؛بازارکارســادهو
پررونقبرایجوانانیقانعکهبااستفاده
ازنرمافزارهایجدید،رویگوشیهای
همراه،هموسعتیافتهوهمباتحویلبه
موقعغذاوکسبرضایتبیشترمشتری
زمینهسازافزایشدرخواستغذاهای
آنلاینوتبدیلآنبهیکعادتعمومی
شدهاند.تغییرذائقهبرایسفارشغذای
اینترنتیباتوجهبهمحاسنآنبهاعتقاد
کارشناساندردورانپساکرونانیزادامه
خواهدداشت.حجمبالایخریدهای
اینترنتیتــاســال۲0۲۵میلادیبا
رشدیسهبرابری،ارزشتراکنشهای
مالیرادرمنطقهجنوبشرقآسیابه
بیشاز۲۸میلیارددلارافزایشمیدهد.

 رونق پيک های موتوری 
در شرق آسيا

تکههایپارچهرایکیپــسازدیگریوبامهارتی
هرچهتمامتربهیکدیگرمیدوزند؛زنانیکهدراین
کارگاهخیاطیاشــتغالدارندبرایهربرچسبکه
بهلباسهامیچسبانند،سهســنتوبرایتزیین
هرلباسپنجســنتدریافتمیکنند.درآمدزنان
شاغلیکهدراینکارگاهمشغولبهکارهستند،حدود
ششدلاردرروزاست.بسیاریاززنانکارگریکه
درکارگاههایتولیدپوشــاکلسآنجلساشتغال
دارندازهیچقراردادیبرخوردارنیستند.براساس
برآوردهایاولیه،بیشاز۴0هزارنفردراینکارگاهها
اشتغالدارندکهاکثریتقریببهاتفاقآنها،نیروی
کارخارجیهستند.ایناحتمالوجودداردکهآنها

افزایشحقوقرابرایمدتهاتجربهنکنند.

سرقت دستمزد 
اگرکارگرانبخواهندهفتهای۲۵0دلاردرآمدداشته
باشند،باید۱۲ساعتدرروزکارکنند.گاهیاوقات
نیزمجبورهســتندکهدرتعطیــلاتآخرهفتهدر
کارگاههایمحلاشتغالخودحاضرشوند.باوجود
اینکهشــهرلسآنجلسدراکثرروزهایســالگرم
اســت،امااکثرکارگاههانهتنهاوسایلخنککننده
ندارندبلکهازتهویهمطبوعنیزمحرومهستند.زنان
کارگرباتشــکیلاتحادیهایخواهــانپایانیافتن

شرایطکاریســختخودهستند.اینزنانازدولت
میخواهندباتصویبیکمادهقانونیازآنهاحمایت
کنــد.درواقع،آنهــاخواهاناجرایلایحهشــماره
۶۲مجلسســناهســتند.درحالحاضر،مجلس
نماینــدگانایالاتمتحدهدرحالبررســیطرحی
استتابهشــرایطاســتثماریزنانکارگرمهاجر
شــاغلدرکارگاههایخیاطیپایاندهد.بهگفته
فعالانکارگری؛مشکلاساسیاینگروهشغلیعدم
دریافتحقوقکافیاســت.بهعبارتدیگر،آنهابا
پدیدهایبهنام»سرقتدســتمزد«روبهروهستند.
صنعتپوشاکایالاتمتحدهبیشاز7میلیوندلار
درقالبدســتمزدبهکارگرانبدهکاراست.بهگفته
یکیازفعالانکارگریاهــلمکزیک،اتحادیههای
کارگریبرایبهبودوضعیتمزدبگیرانپیشازاین
اقداماتیانجامدادهاندکههیچثمرینداشــتهاست.
دخترانمهاجرمکزیکیتوانستهانداتحادیهخودرا
تشکیلدهندویکیتشکلهایوابستهبهفدراسیون
بینالمللــیاتحادیههایکارگریباشــند.دردهه
۸0میلادی،اینگروهباپیگیریهایخودتوانســت
تــاقانونیرادرحمایتازحقوقمــزدیکارگرانبه
تصویببرساند.اگرچهاززمانتصویباینمادهقانونی
سالهامیگذرد،اماهیچگاهاجرایینشد.کارفرمایان
ازخلاءهایقانونینهایتاستفادهرامیبرند.»ماریسا

 بدهی ۷ میلیون دلاری کارفرمایان به کارگران صنعت پوشاک

سرقت دستمزد در قلب آمریکا

اگر کارگران 
بخواهند 

هفته ای ۲۵۰ 
دلار درآمد 

داشته باشند، 
باید ۱۲ ساعت 

در روز کار کنند. 
گاهی اوقات نیز 
مجبور هستند 
که در تعطیلات 

آخر هفته در 
کارگاه های محل 

اشتغال خود 
حاضر شوند

گـزارش

گـزارش

سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( در گزارشی اعلام کرد همه گیری کرونا و عواقب ناشی از آن زندگی مردم در سراسر جهان را تغییر داده و مهاجران به طور قابل توجهی بیش از 
سایر گروه های جمعیتی از این وضع متأثر هستند. 

کارگرانی که در کارگاه های تولید پوشــاک ایالات متحده مشــغول به کار هستند، 
شرایط نامســاعدی را تجربه می کنند. اگرچه دولتمردان این کشور به دنبال تصویب 
قانون حمایتی از این گروه هستند، اما کارفرمایان مخالفت خود را با آن اعلام کرده اند. 
»نوامه تیلور« خبرنگار حوزه کارگری است که مسائلی مانند آسیب های شغلی و مشکلات کارگران 
مهاجر را مورد بررسی قرار می دهد. او در گزارشی وضعیت زنان شاغل در کارگاه های تولید پوشاک 
لس آنجلس را شرح داده است. ترجمه این گزارش مفصل که در )Times Equal( منتشر شده را در 

ادامه می خوانید.

دراتحادیــهاروپاراکارگرانمهاجرتشــکیل
میدهند؛یعنیدوبرابربیشترازکلبخشهای
دیگراقتصــاد.قراردادهایکاریاینکارگران
درایــنصنایعمعمولاکوتاهمــدت،موقتیو
اغلبگنگاست.اینسازمانهشدارمیدهد
مهاجراناغلباولینکسانیهستندکهبیکار

میشوند.
براســاستحقیقات»انســتیتوبــازارکارو
پژوهشهایشــغلی«آلمان،میزاناشتغال
مهاجــراندرجریانهمهگیــریکروناثابت
مانده،امادرمقایسهبادیگراقشارجامعه،شمار
بیشتریازمهاجرانکارشانرادرایندورهاز
دســتدادهاند.دربخشیازاینپژوهشآمده
استپسازاینکهدورههایادغامویادگیری
زباندرجریانهمهگیریکرونامتوقفشدند،
شرکتکنندگانایندورههانیزدرآژانسکار

فدرالآلمان،بهعنوانبیکارثبتشدند.
درحالیکهشــمارزیــادیازمهاجرانطی
قرنطینههاوتعطیلیهــایهمهگیریکرونا
موقعیتکاریخودراازدستدادهاند،وضعیت
طیســالجاریمیلادیبهبودهایییافتهو
میزاناشتغالدرمیانمهاجرانبهسطحیک
سالقبلازآنرسیدهاست.براساستحقیقات
اینانســتیتو،شــمارمهاجرانیکهساعات
کاریشان)درادامههمهگیریکرونا(کاهش
دادهشــدهومجبوربهکارکوتاهمدتشدهاند،
درمقایسهبهاشخاصیکهپسزمینهمهاجرت

ندارند،بیشتراست.
بنابرتحقیقاتاینانستیتودرزمینهکاراداریاز
منزلنیزتفاوتهاییوجوددارد.فقطسهدرصد
ازمهاجراندرادامههمهگیریکروناکارهای
رسمیشانراازمنزلانجاممیدهند؛درحالی
کهاینمیزان،درمیاناقشــاردیگرجامعهبه
یکسوممیرسد.»لیدویناگونداکر«،محقق
انســتیتوبازارکاروپژوهشهایشغلیآلمان
گفت:»درمجموعروندبســیارمثبتادغام
مهاجراندربازارکارکهطیسالهایگذشته
جریانداشت،بهخاطرهمهگیریکرونامتوقف
شد.«بهگفته»هربرتبروکر«،ازدیگرمحققان
اینمؤسســه،خطراینکهمهاجرانموقعیت
کاریشانراازدســتبدهندواخراجشوند،
بیشترازدیگراناست.بروکرگفتکهمهاجران
اغلبدرشرکتهاوکارخانههایکوچکتربه
صورتمحدودوبرایمدتزمانمشــخصی

استخداممیشوند.

نونسیو«مدیریکیازســازمانهایمردمنهادحامی
حقوقکارگرانصنعتپوشاکدرارتباطباوضعیتاین
گروهشغلیگفت:»بزرگترینمشکلاینزنانایناست
کهآنهابهصورتحجمی،دستمزددریافتمیکنند.
یعنیبرایدوختهرلبــاس،مبلغیبهآنهاپرداخت
میشود.درحالیکهدستمزدبایدافزایشداشتهباشد.
برخیازکارگاههایهزینهدوختهرلباسرادوسنت
کاهشدادهاندواینموضوعسببمیشودتابسیاری
ازحداقلحقوققانونیمحرومباشند.اگرآنهابخواهند
حداقلحقوقرادریافتکنند،بایدتعدادبیشماری
لباسدریکساعتبدوزندکهاینموضوعازتوانبشر

خارجاست.«

آسیب های ناشی از کار
کارگرانیکهبهصورتحجمیاشتغالدارندوبرای
دوختهــرلباسمبلغناچیــزیدریافتمیکنند،
ناچارندباسرسختیبیشــتریتنبهکاردهند.این
موضوعسبببروزآسیبهایناشیازکارمیشودو
جانآنهارادرمعرضخطرقرارمیدهد.حوادثکار
متعددیمانندفرورفتنســوزندردستیاسوراخ
شدندســتکارگرانباماشــینهایچرخخیاطی
صنعتیبارهاگزارششدهاست.همچنینمشکلات
عضلانیدرمیانکارگرانصنعتپوشاکبسیارزیاد
اســت.میانگیندرآمدکارگرانصنعتپوشاکدر
لسآنجلسحدودپنجدلارو۵0سانتدرهرساعت
است؛درحالیکهحداقلدستمزدقانونیدراینشهر
ازاولماهژانویه۱۵دلاراعلامشد.مجمعنمایندگان
لایحه۶۳۳راتصویبکردتااینگروهشغلیحداقل
دســتمزدقانونیرادریافتوکارفرمایاندســتمزد
اضافــهکاریراپرداختکنند.شــرکتهایمدبا
سوءاســتفادهازمادههایقانونیحامیپیمانکاران،
لایحهحمایتی۶۳۳رادورزدند.بهعبارتدیگر،مزد
ناچیزیبرایمزدبگیــراندرنظرگرفتند.یکفعال
کارگریدربارهنقشپررنگزنانبرایاحقاقحقوق
اینگروهشغلیتوضیحداد:»بسیاریاززنانکارگر،

رهبریاتحادیههایکارگریرابرعهدهدارند؛زیرابا
مشکلاتبیشتریروبهروهســتند.اگرچهدریافتی
مردانوزنانتفاوتچندانیندارد،امامسائلیمانند
تعرضوخشــونتکلامیعلیهزنــاندرکارگاهها
بسیارزیاداســت.«یکزنمهاجرآسیاییکهتجربه
اشــتغالدرکارگاههایخیاطیقــارهکهنرادارد،
دربارهشرایطشــغلیخیاطخانههایایالاتمتحده
توضیحداد:»شرایطموجوددرکارگاههایخیاطی
لسآنجلس،منرابهوحشــتانداخت؛شرایطیکه
چندانبیشباهتبهشرایطموجوددرآسیانیست.
کارگرانگاهیاوقاتیکساعتکارحدودسهدلار
دستمزددریافتمیکنندکهمشابهدستمزدبرخی
ازکارگاههادرآسیاست.اگرچههزینههایزندگیدر
ایالاتمتحدهبیشتراستاماکارگرانهماندستمزد
رادریافتمیکنند.«کارفرمایانبهدلیلفرارمالیاتی
وپرداختدســتمزدکمتر،تمامنیرویانسانیخود
رابهصورتقطعهدوزیاســتخداممیکنند.نهتنها
افزایشسرعتدوختازمنظرتوانانسانیغیرممکن
استبلکهکارفرمایاناجازهنمیدهندتاکیفیتفدای
کمیتشود.بســیاریازمصرفکنندگانازشرایط
موجوددرکارگاههااطلاعندارند؛زیراهیچآموزشی
درخصوصوضعیتکاریمزدبگیــرانندیدهاندوبا
خریدخودزمینهاستثماربیشــترکارگرانرافراهم
میکنند.درچنینشرایطی،قانونگذارانتا۱0سپتامبر
فرصتدارندتاقانــونحمایتیکارگرانرابهتصویب
رسانندامابسیاریازشرکتهایتولیدکنندهپوشاک
باتصویباینلایحهمخالفهستندوتمامتلاشخود
رابهکارمیگیرندتامقاماتراازتصمیمخودمنصرف
کنند.بسیاریازکارفرمایانباتوجیههایناروایخود
استدلالمیکننداینمادهقانونیمیتواندهزینهنیروی
کارراافزایشدهدکهدرنهایتمنجربهافزایشقیمت
کالاینهاییمیشوند.همچنینکارفرمایانمجبورندتا
محصولاتخودرابهکارگاههایآسیاییسفارشدهند
ودرنهایتبخــشاعظمیازنیروهایخودرابهدلیل
کاهشحجممحصولاتتولیدی،تعدیلخواهندکرد.

شرکتداروســازیفایزرازآغازمطالعه
روینوعیدارویخوراکیبرایپیشگیری
ازخطرابتلابهبیماریکروناخبرداد.این
داروموســومبه)PF-07۳۲۱۳۳۲(را
درحداکثر۲هزارو۶۶0فرد۱۸ســاله
وبالاترکهازســلامتکاملبرخوردارند
ودرخانوادهایزندگیمیکنندکهیک
نفرازآنانبهبیماریکرونامبتلاســت،
موردآزمایشقــرارمیدهــد.دراین
بررســی)PF-07۳۲۱۳۳۲(بــادوز
کمــیازدارویریتوناویــرآزمایــش
میشود.فایزرهمچنیناوایلماهجاری
اعــلامکردکــهآزمایــشرویداروی
)PF-07۳۲۱۳۳۲(رابــرایدرمــان
بیمارانکرونــادرافرادبزرگســالکه
بیماریشــانباعلامتهمراهاســتو
دربیمارستانبسترینشــدهاند،آغاز

کردهاست.

پسازآنکهســویهمسریدلتاباعث
افزایشمواردابتلابهکرونادرآمریکا
شد،آمارهایبیمارســتانیدراین
کشورنشانمیدهندکهتعدادموارد
فوتیناشیازابتلابهاینبیماریدر
برخیازایالاتاینکشور،اوجگیری

دوبارهداشتهاست.
براســاسدادههایوزارتبهداشت
وخدماتانســانیایــالاتمتحده،
میانگینهفتروزهمرگومیرهای
کروناییدربیمارستانهایاینکشور
۸.9درصداســتکهبهنسبتاوج
اخیرمواردفوتیدرماهسپتامبرسال

جاریمیلادیروبهکاهشاست.
ایندرحالیاستکهمرگومیرهای
کروناییدرآمریکاطیماههایاخیر
وپسازشیوعســویهدلتابهویژهدر
برخیازایالتهاافزایشداشتهاست.
بنابهگزارشهاآمــارمرگومیربه
بیشازطییــکروزبیشاز۳هزار
نفردرروزبالغشــدهاست.براساس
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فايزر  و آزمايش داروی 
خوراکی کرونا 

اوجگيری مرگ و مير 
کرونايی در آمريکا



نکتـه

در آستانه بازگشایی دانشگاه ها پس از 
تعطیلات تابستانی، بسیاری از مؤسسات 
آموزش عالــی در ژاپن تمایلــی به از 
سرگیری کلاس های حضوری در دوران 
همه گیری ندارند. وضعیت دانشگاه های 
ژاپن در حال حاضر به نحوی اســت که 
حتی دانشگاه هایی که واکسیناسیون 
اعضای خــود را انجــام داده اند، قصد 
بازگشــایی دانشــگاه ها برای آموزش 
حضــوری را ندارند؛ چراکــه نگرانند 
بازگشــایی حضوری دانشگاه ها سبب 
شیوع مجدد ســویه دلتا کروناویروس 
شود. دانشگاه »هوســی« در توکیو در 
ابتدا برنامه ریزی کرده بود که در طول 
تعطیلات تابســتان و پیش از آغاز ترم 
پاییز در سپتامبر، واکسیناسیون اعضای 
خود را کامل کند، اما به دلیل تأخیر در 
روند واکسیناسیون در ژاپن، برنامه ریزی 
شد که دوز دوم واکسن این افراد در اکتبر 
انجام شود. همچنین  با توجه به اینکه 
پایتخت ژاپن در وضعیت اضطراری قرار 
دارد،  این دانشــگاه قصد دارد کلاس ها 
را همچنان آنلاین برگزار کند. از میان 
۴۰۵ دانشــگاه در ژاپن که برای عرضه 
واکسن در دانشگاه درخواست داده اند 
 ۳۶۲ دانشــگاه از ۲۰ سپتامبر تاکنون 
واکسیناســیون اعضای خود را انجام 
داده اند. از آنجا که هیچ چشم اندازی برای 
کنترل کامــل همه گیری وجود ندارد،  
برخی از دانشــجویان و اعضای هیأت 
علمی دیدگاه های خود در رابطه با نحوه 
تدریس در کلاس هــا را تغییر داده اند. 
یکی از اساتید دانشگاه »هوسی« در این 
رابطه اظهار کرد: »زمان آن فرا رسیده که 
تفکر خود در مورد شیوه آموزش را تغییر 
دهیم. باید بدانیم که هرگز نمی توانیم به 
حالت قبل بازگردیم. دانشگاه ها و اساتید 
نیز باید تمام تلاش  خود را به کار گیرند تا 

کیفیت آموزش را ارتقاء بخشند.«

دولت نروژ با اعــلام پایان مقررات ملی 
مرتبط با کرونا از برنامه ای چندمرحله ای 
برای بازگشایی مرزهای این کشور خبر 
داد. بر اساس این برنامه، مرزهای نروژ 
طی چند مرحله و با بازگشایی به روی 
ساکنان تمامی کشورهای اتحادیه اروپا 
و چند کشــور دیگر به روی مسافران 
باز خواهد شــد. با لغو مقررات کرونایی 
همچون محدودیت بــرای حضور در 
مکان های عمومی یا محدودیت ساعات  
حضور در رســتوران های نروژ، دولت 
این کشور روند بازگشایی مرزهای این 
کشــور را نیز آغاز می کند. بر اســاس 
تصمیم جدید دولت این کشور، برخی از 
محدودیت های ورود به این کشور تغییر 
می یابد. به این ترتیب لزوم اســتفاده 
از هتل های قرنطینه ای لغو می شــود. 
این یعنی همچنان لزوم سپری کردن 
دوران قرنطینه پابرجا اســت؛ اما این 
دوران را می توان در یک منزل شخصی 
گذراند. با این حال، استفاده از هتل ها 
در دوران قرنطینــه نیــز امکان پذیر 
است. همچنین برخی از مرزهای بسته 
این کشور بازگشــایی خواهند شد. از 
بیست و پنجم سپتامبر، نروژ به ساکنان 
تمامی کشورهای اتحادیه اروپا »منطقه 
اقتصادی اروپا« )شنگن(، اجازه ورود به 
کشور را خواهد داد. ساکنان کشورهای 
»بنفش« نیز می توانند همچون ساکنان 
انگلیس و سوئیس وارد این کشور شوند.

کشــورهای »بنفش« به کشــورهایی 
اطلاق می شود که در خارج از اروپا واقع 
شده اند، اما از نظر نروژ جزو کشورهای 
امــن از نظــر ابتلا به کرونا محســوب 

می شوند. 

 دانشگاه های ژاپن 
و بازگشايی غير حضوری!

بازشدن مرزهای نروژ 
به روی مسافران 
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نتایج برخی از نظرسنجی ها در حوزه اشتغال نشان 
می دهد بســیاری از کارگران در مشــاغلی اشتغال 
دارند که هیچ تناســبی با رشته و میزان تحصیلات 
آنها ندارد. این پدیده در سطح جهان رواج دارد که از 
شــکاف قابل توجهی میان آموزش و بازار کار روایت 
می کند. گروهی از کارگران ۱۳۰ کشور جهان در یک 
نظرسنجی ســازمان بین المللی کار شرکت کردند. 
نتایج به دست آمده نشــان می دهد حدود نیمی از 
کارگران جهان در کارهایی اشــتغال دارند که هیچ 
ارتباطی با تحصیلات آنها ندارد. بسیاری از کارگران 
نســبت به جایگاه شغلی خود باســوادتر هستند و 
بسیاری نیز سواد کمی برای فرصت شغلی خود دارند. 

فرصت شغلی مناسب
کارگران تحصیلکرده ای که در کشورهای با درآمد بالا 
اشتغال دارند، از فرصت های شغلی مناسبی برخوردار 
هستند. اگرچه این موقعیت در اختیار تمامی آنها قرار 
ندارد اما حدود ۶۰ درصد از جمعیت، فرصت شغلی 
مرتبط با تحصیلات شان دارند. این پدیده اجتماعی 
در کشورهای با درآمد متوسط و متوسط رو به پایین 
به ترتیب ۵۲ و ۴۳ درصد است که به هیچ وجه قابل 
قبول نیست. همچنین از هر چهار کارگر کشورهای 
فقیر تنهــا یک نفر از فرصت شــغلی مناســبت با 
تحصیلات اش را دارد. نتایج این نظرســنجی نشان 
می دهد، هرچه کشورها توسعه یافته تر باشند، میزان 
انطباق میان تحصیلات و فرصت شغلی آنها افزایش 

می یابد. 
اگرچه ســطح درآمد می تواند مؤلفــه مهمی برای 
طبقه بندی کارگران باشــد، اما برخی از کشور برای 
طبقه بندی نیروی انســانی خود از مؤلفه ای به نام 
»آموزش« اســتفاده می کنند. حدود ۲۰ درصد از 

نیروی انســانی در کشــورهای با درآمد بالا مدرک 
تحصیلی بالاتری نســبت به موقعیت شــغلی خود 
دارند، همچنین ســهم کشورهای با درآمد متوسط 
در ارتباط با این موضوع حدود ۱۲.۵ درصد گزارش 
شده است. سهم این نیروها در کشورهای فقیر، حدود 

۱۰ درصد است. 
نرخ نیروی انسانی که نسبت به موقعیت شغلی خود 
تحصیلات بیشــتری دارند، در کشورهای پردرآمد 
بالاست. کارشناسان سازمان بین المللی کار معتقدند 
این افراد به دلایلی مانند برخورداری از مزایای بیشتر، 
استرس شغلی کمتر و امنیت شغلی بیشتر، رو به این 
مشاغل می آورند. همچنین این احتمال وجود دارد 
آنها برای کسب تجربه به چنین موقعیت هایی؛ ولو 

موقت روی می آورند. 
به طور کلی می توان گفت، تغییرات ناگهانی در بازار 
کار سبب می شود تا کارگران برای یک موقعیت شغلی 
که نسبت به تحصیلات آنها، جایگاه پایین تری دارد، 
تقاضا دهند. این پدیده می تواند در دراز مدت منجر 
به بروز تأثیرات منفی در روابط و بازار کار شــود که 
در این شرایط نیاز به مداخله از سوی دولتمردان را 

خواهد داشت. 

شرایط کشورهای فقیر
کارگران در کشورهای فقیر شــرایطی متفاوتی را 
تجربه می کنند.  حــدود ۷۰ درصد از نیروی کار در 
این کشورها تحصیلات کمتری نسبت به موقعیت 
شــغلی خود دارند. همچنین ســهم کشورهای با 
درآمد متوسط رو به پایین حدود ۴۶ درصد برآورد 

شده است. 
اگرچه ضرورت برخورداری از تحصیلات و آموزش 
در بازار کار روز به روز افزایش می یابد اما این احتمال 

وجود دارد که برخی از کارگران کم سواد هنوز بتوانند 
وظایف محوله خود را به درســتی انجام دهند؛ زیرا 
مهارت های لازم را از طریق آموزش حین کار، تجربه، 

خودآموزی کسب کرده اند. 
اگرچه برخی از کارگرانی که نسبت به موقعیت شغلی، 
تحصیلات بالاتری دارند نسب به دیگران از امنیت 
شغلی بیشتری برخوردار هســتند اما چالش هایی 
مانند دســتمزد و رضایت شــغلی کمتر، از دست 
دادن انگیزه و انتظارات تحقق نیافته پیش روی آنها 
قرار دارد. از سوی دیگر، آموزش ناکافی می تواند بر 
بهره وری، رشــد اقتصادی و نوآوری نیز تأثیر منفی 

بگذارد. 
بسیاری از کارگران کم سواد به دلیل نداشتن مهارت 
و صلاحیت کافی در مشــاغل غیررســمی اشتغال 
دارند. اگر این نیروها در بخش رســمی هم اشتغال 
داشته باشند، بازهم ردیف های شغلی پایین به آنها 
واگذار می شــود. به عبارت دیگر، این گروه به ندرت 
می توانند از اشتغال در بخش غیررسمی خارج شوند. 
همچنین کنار آمدن با تغییرات ناشی از پیشرفت های 
تکنولوژیکی، خودکارسازی و دیجیتالی شدن برای 
این گروه ها سخت قلمداد می شــود. کارگرانی که 
تحصیلات کمتری دارند و دوره های آموزشی کمتری 
گذرانده اند در شرایط بحرانی مانند پاندمی کرونا در 
معرض آسیب های شــغلی بیشتری قرار می گیرند. 
همچنین خطر بیکاری آنها را بیشتر تهدید می کند. 

چالش جنسیت
اگر دســتیابی به یک موقعیت شــغلی را بر اساس 
جنسیت ارزیابی کنیم، نتایج حاصله نشان می دهد 
که هر دو گروه جنسیتی برای اشتغال با چالش روبه رو 
هستند. با تمام این تفاسیر، تفاوت چندانی میان هر دو 

گروه در کشورهای با درآمد بالا وجود ندارد. جمعیت 
زنانی که تحصیلات بیشتری نسبت به موقعیت شغلی 

خود دارند، در مقایسه با مردان بیشتر است. 
برای کنترل این شــرایط لازم است تا سیاست های 
برابری شغلی ایجاد شود؛ یعنی زنان همچون مردان 
بتوانند از فرصت های شغلی مناسب با تحصیلات خود 
استفاده کنند. اگرچه اطلاعات دقیقی درباره چرایی 
این پدیده در دســترس نیست، اما کارشناس حوزه 
کار باور دارند، پاندمــی ویروس کرونا یکی از دلایل 

تأثیرگذار در این موضوع است. 
نه تنها نرخ تطبیق میزان تحصیلات زنان با موقعیت 
شغلی کاهش یافته، بلکه بسیاری از آنها در کارهای 
نیمه وقت اســتخدام شــده اند. برخی از زنان برای 
همیشه شغل خود را از دست داده اند یا بنا به تصمیم 
شــخصی، محل کار خود را ترک کرده اند. به عنوان 
مثال، تطابق میان نرخ تحصیل و موقعیت شغلی زنان 
ایالات متحده از ۶۰.۲ درصد در سال ۲۰۱۹ به ۵۷.۱ 
درصد در ســال ۲۰۲۰ کاهش رسید. همچنین در 
کشور جمهوری دومینیکن که اقتصاد آن به شدت به 
بخش گردشگری وابسته است، میزان تطابق شغلی 
و تحصیلی زنان نســبت به مردان در ســال ۲۰۲۰ 

افزایش یافت. 
کارگران در کشــورهای کم درآمد ترجیح می دهند 
برای کسب درآمد بیشتر روی به خوداشتغالی آورند 
تا درآمد بیشتری کســب کنند. میزان  عدم تطابق 
در مشاغل آزاد بسیار بیشتر است. همچنین در این 
کشــورها، برخی از کارفرمایان به میزان تحصیلات 
نیروی کار خود توجهی نمی کنند و میزان تحصیلات 
را معیاری برای جذب نیروی انسانی نمی دانند. در این 
بین کشورهایی که نرخ تطبیق بسیار پایینی دارند با 

چالش شکاف مزدی زیادی روبه رو هستند.

 گزارش سازمان بین المللی کار از عدم تطابق تحصیلات و فرصت های شغلی

نقش آموزش در پرورش نیروی انسانی انکارناشدنی است. بسیاری از فعالان کارگری بر ضرورت آموزش نیروی انسانی تأکید دارند و برای آموزش کارگران در سال های اخیر تلاش هایی کرده اند. 
آموزش به منظور ایجاد توسعه اشتغال پایدار مورد توجه سازمان بین المللی کار قرار گرفته است. اگرچه میزان تحصیلات در سطح جهانی افزایش یافته و زنان نسبت به گذشته از حق تحصیل 

برخوردارند، اما این مؤلفه ها تأثیر چندانی در بهبود بازار جهانی کار نداشته است. 
گـزارش

نیمی از کارگران جهان برای شغل شان آموزش ندیده اند

 گشوده شدن تدریجی مرز کشورهای اروپایی بر روی گردشگران

»بن اتینکستون«، همسرش کیت و 
دختر دو ساله شان برای اولین بار است 
که از منطقه »گریت یارموث«، در شرق 
انگلیس دیدار می کنند. این خانواده اهل لینکشایر 
جنوبی تصمیم گرفته بودند که با توجه به خطرات 
همه گیری کرونا و همچنین کمبود نقدینگی در پی 
تعطیلی های مداوم، از خیر سفر خارجی گذشته و 
در عوض به ســراغ منطقه ای در کشور خودشان 
بروند که پیش تر دوستان شان سفر به آن را توصیه 
کرده بودند. آنها از کیفیت خدمات در این منطقه 
و مناطق بکر و پاک این شهر ساحلی بسیار راضی 

هستند. 

بيم و اميد
در صنعت گردشگری

شادمانی از گشایش تفرجگاه ها
البته ســاکنان این شــهر بســیار منتظر بودند که 
دست کم در روزهای آخر تابســتان و اوایل پاییز که 
هنوز می توان از رایحه دریای آفتابی بهره برد، بسیاری 
تصمیم بگیرند که خود را به این منطقه برسانند. از یاد 
نباید برد که واکسیناسیون سراسری برای بسیاری از 
ساکنان این شهر توریستی به مثابه امیدی بود پس از 

مدت ها تعطیلی و فشار و اقتصادی. 
این در حالی اســت که تغییر مداوم محدودیت های 
مســافرتی مانع از آن شد که بسیاری از مردم بتوانند 
سفرهای ســالیانه خود را بار دیگر از سر بگیرند و این 
موضوع سبب شد که استراحتگاه های ساحلی انگلیس 
و دیگر مناطق روســتایی نتوانند از مزایای تابستان 
آنچنان که باید بهره ببرند. حال که فصل گردشگری به 
پایان خود نزدیک می شود، بسیاری از خود می پرسند 
آیا این امر بر اقتصاد کارکنان و صاحبان کســب و کار 

تأثیر می گذارد یا خیر؟ 
با این همه، واکسیناسیون سراسری باعث بهبود اوضاع 

شده است؛ مردمی که طی دو سال گذشته خود را در 
منازل شــان حبس کرده بودند، بــا دریافت دوز دوم 
واکسن خود به سمت مراکز گردشگری سرازیر شدند 
و تلاش کردند که روزها و هفته ها و ماه های پردغدغه 

پیشین را پشت سر بگذارند. 
»ویکتوریا نویستد« که اقامتگاه ۲۷ اتاقه اش تا پایان 
اکتبر رزرو شده، در این رابطه گفت: »ما ۱۵ سال است 
که در اینجا مشغول به کاریم. این یعنی ۱۵ تابستان 
را تا به حال به چشــم دیده ایم. با این همه، به جرأت 
می گویم کــه تا به حال این حجم از مســافر را یکجا 
ندیده بودیم.« وی گفت که نکته مهم دیگر این است 
که با بازگشایی صنایع، کســانی که در حوزه صنایع 
باد و انرژی نیز کار می کردنــد اکنون به این مناطق 

گردشگری بازگشته اند. 
بــر اســاس داده هــای »مؤسســه کســب و کار و 
ســرمایه گذاری اجتماعــی«، بنیادی کــه وام ها و 
کمک های مالی برای بهبــود جوامع محلی انگلیس 
ارائه می دهد، مناطقــی مانند »گریت یارموث« طی 
تابستان گذشته یکی از بزرگ ترین رشدها را در عرصه 
گردشگری شــاهد بودند. بر این اساس، هزینه های 
مصرف شــده برای غذا و نوشــیدنی گردشگران در 
ماه اوت حوزه سرگرمی نیز در همین مدت زمان 8۶ 

درصد افزایش را شاهد بوده است. 
 »ویل تامســون«، مدیر سیاســتگذاری این بنیاد، 
دلیل این افزایش را کاهش محدودیت های کرونایی 
عنوان کرد و گفت: »تابســتانی که گذشت، ما شاهد 
اهمیت کمک به مشاغل محلی در بخش هتلداری و 
سرگرمی بودیم. شاهد بودیم که کمک های دولتی تا 
چه اندازه در بازسازی این صنایع که طی همه گیری 
صدمات بسیاری را متحمل شــدند، تأثیرگذار بوده 

است.«

هراس دوباره از شیوع همه گیری
با این همه، افزایش حضور گردشگران، ترس هایی را 
هم به دنبال داشته است. رویکرد بازگشایی مرزها در 
برخی از کشــورهای اروپایی با هدف کسب درآمد از 
صنعت گردشگری، حتی با اتخاذ اقدامات احتیاطی، 
انتقــادات بســیاری را برانگیخته اســت. برخی از 
کشورهای اتحادیه اروپا از جمله ایتالیا، پرتغال، یونان 
و اخیراً اســپانیا با اتخاذ برخــی اقدامات احتیاطی و 
صرفاً با تکیه بر اجرای واکسیناسیون و صدور گذرنامه 
واکسن، دروازه های خود را به روی گردشگران خارجی 

گشوده اند. 
صنعت گردشگری در دو ســال اخیر روزهای تلخ و 
طاقت فرسایی را پشت سر گذاشت و رکود کمرشکنی 
را تجربه کرد. از آنجا که باز شدن مرزهای کشورها به 
روی گردشگران و سرمایه گذاران خارجی از الزامات 
رونق صنعت گردشگری اســت، بسیاری از کشورها 
به ویژه برخی کشــورهای اروپایی کــه اقتصاد آنها 
وابستگی شدیدی به صنعت توریسم دارد، به حمایت 

از کارزار بازگشایی مرزها برخاستند.
پس از ایتالیا، پرتغال، یونان و ترکیه، اســپانیا نیز با 

هدف آغاز فصل گردشــگری تابستانه، ضمن تعدیل 
و انعطاف پذیر کردن محدودیت های بهداشتی برای 
ورود به این کشور، مرزهای خود را به روی گردشگران 
خارجی گشود؛ به این امید که سایر دولت ها نیز برای 
تحقق ســفرهای بین المللی این رویکرد تاب آوری را 

در پیش گیرند.
ایتالیا که جزو کشورهای پیشرو در گشایش مرزهای 
خود بود، با برخی انتقادات و نگرانی های ناشی از شیوع 
ویروس کرونا پس از اقدامات کنترلی اخیر، روبه رو بود. 
از جمله برخی از شهروندان ایتالیایی ناراضی از عبور 
کشتی های مسافربری غول پیکر از میان تالاب شهر 
تاریخی ونیز، درباره بازگشت اوضاع به حالت عادی با 
وجود برخی نگرانی ها اعتراض کردند و اولین کشتی 
کروز در میان اعتراضات ساکنان محلی ناگزیر از ترک 

ونیز، شهر گردشگری ایتالیا شد.
درست است بهبود اوضاع گردشگری می تواند خبری 
خوب برای کســانی باشد که دو ســال آزگار منتظر 
بازگشــایی صنایع خود بودند، اما بــا این حال، انکار 
نمی توان کرد که این شمشیر دولبه بوده و اعتراض ها 

و نگرانی هایی نیز به دنبال دارد. 

گـزارش

کامران برادران
روزنامه نگار

اگرچه ضرورت 
برخورداری از 

تحصیلات و 
آموزش در بازار 

کار روز به روز 
افزایش می یابد 
اما این احتمال 

وجود دارد 
که برخی 

از کارگران 
کم سواد هنوز 

بتوانند وظایف 
محوله خود 

را به درستی 
انجام دهند؛ 

زیرا مهارت های 
لازم را از طریق 

آموزش حین 
کار، تجربه، 
خودآموزی 

کسب کرده اند
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نکتــه

 آیا دورکاری در دوران کرونا توانست جای حضور فیزیکی را بگیرد؟

بايدها و نبايدهای کار غيرحضوری
گـزارش

 طبق آمار منتشر شــده از سوی شرکت انگلیسی )IWG( که در حوزه فضای کار اشــتراکی فعالیت دارد )و بیش از
2/5 میلیون نفر در سراسر دنیا از فضای کار اشتراکی آنها استفاده می کنند( حدود ۷۰ درصد نیرو های کاری، حداقل 
یک روز در هفته دورکاری می کنند. همچنین مطالعات )Citrix(، فراهم کننده فضای کار دیجیتال با بیش از ۱۰۰ میلیون 
کاربر در ۴۰۰ هزار سازمان، درباره آمار دورکاری نشان می دهد که 5۰ درصد نیروهای کار در سال 2۰2۰ دورکار شده اند و این آمار 
در انتهای سال جاری میلادی به رقم 6۰ درصد افزایش خواهد یافت.  »آتیه نو« در گفت وگوهای متعدد با بسیاری از کارکنان بخش 
دولتی و خصوصی به این نکته دست یافت که مزایا و معایب دورکاری از نظر مردم و دورکاران دارای وجوه مشترک و شباهت های 
بسیاری است. مصاحبه شوندگان در شرکت های خصوصی و ارگان های دولتی در رابطه با وضعیت انجام امور اداری در زمان کرونا 
معتقدند با وجود اینکه با آغاز همه گیری تأکید زیادی بر انجام دورکاری می شد، اما بعضاً در نبود زیر ساخت ها و فرهنگ دورکاری، 

ادارات و مردم نتوانستند از این اتفاق به درستی بهره مند شوند.

دورکاری از زبان دورکاران و مراجعان 
یکــی از کارمندان امور اداری ســازمان مســکن و 
شهرســازی در گفت وگو با »آتیه نــو« گفت: »برخی 
از واحدهــای اداری فرایند انجام امــور اداری آنها در 
تعامل با دیگر همکاران تکمیل می شود و با دورکاری 
تعلیق در کار پیش می آید و در این صورت روند انجام 
کارها طولانی تر می شود و این مسأله بعضاً به واکنش 
مدیران و بروز نارضایتی ارباب رجوعان دامن می زند.« 
وی که نخواست نام اش فاش شــود، با اشاره به اینکه 
دورکاری به شــیوه کنونی )50 درصدی و یک روز در 

میان رفتن کارمندان به محل کار(، در ســخت و بدتر 
شــدن شــرایط انتقال بیماری بی تأثیر نبوده است، 
گفت: »چنین روشــی ممکن است فردی که در اداره 
به کرونا مبتلا می شــود با رفتن به منزل باعث شود تا 
اعضای خانواده اش نیز درگیر این بیماری شوند.« این 
کارمند باســابقه بخش دولتی تصریح کرد: »ناگفته 
نماند، دورکاری بســیاری از کارمندان را نیز بدعادت 
کرده و شــرایطی به وجود آورده که برخی از پرسنل 
حتی امور موظفی خود را به درستی انجام نمی دهند 
و یا با تعلیق کاری را به انجام می رسانند.« وی تأکید 

اشتغـال

دبیر اجرایی خانــه کارگر قم با بیان 
اینکه دستمزد کارگران فقط سه تا 
پنج درصد از هزینه های یک کارفرما 
را تشکیل می دهد و نمی تواند عامل 
تورم باشد، گفت: »تورم را افکار پلید 
به وجود می آورد؛ نه افزایش حقوق 

کارگر.«
علی اکبر شوکت تأکید کرد: »دولت ها 
باید ارز و واردات مواد اولیه کارفرمایان 
را مدیریت کنند؛ اما دولت هایی که تا 
پیش از این بر سر کار بودند، حتی این 
توانایی را نداشتند سامانه ای جامع 
راه اندازی کنند تا اطلاعات کاملی از 
کارفرمایان کشور در رشته ها مختلف 

را ثبت کنند.«
وی با بیان اینکه نیاز به ارز و واردات 
مواد اولیه نیازهای اصلی کارفرمایان 
است تا به  صورت مستقیم به دست 
خودشــان برســند و دست دلالان 
کوتاه شــود، اظهار کــرد: »برخی 
مدعی هســتند که تأمین اجتماعی 
و دســتمزد کارگــران از معضلات 
کارفرمایــان اســت، در حالــی  که 
مشــکلات کارفرمایان، تأمین مواد 
اولیه و نزول های بانکی اســت. اگر 
کارفرمایــان به وام با ســود کمتر از 
چهار درصد دسترسی داشته باشند و 
مواد اولیه شان تأمین شود ۷0 درصد 

از مشکلات شان حل می شود.«
شوکت با اشاره به اینکه اگر دستمزد 
کارگران به نســبت تورم هم اضافه 
شود، تازه کارگر به قدرت خرید سال 
گذشته می رســد، ادامه داد: »وقتی 
دســتمزد کارگران کفــاف زندگی 
عادی شان را نمی دهد، چگونه باعث 

تورم می شود؟«
وی با بیان اینکه ثروت صاحبان نفوذ 
باعث ایجاد تورم می شــود، نه مزد 
کارگری که فقط کفــاف ۱5 روز از 
زندگی اش را می دهد، افزود: »تورم 
مضاعف نتیجه افزایــش نقدینگی 
موجــود در جامعــه اســت. زمانی 
افزایش نقدینگــی رخ می دهد که 
پول اضافی به  جای اینکه وارد بورس، 
صنعت و... شود، در جامعه صرف امور 

دلالی می شود.«
دبیــر اجرایی خانه کارگــر قم بیان 
کرد: »وقتی صاحبخانه ها بیش از 50 
درصد اجاره خانه را افزایش می دهند 
چگونه ۱0 درصد بــه حقوق کارگر 
اضافه می کنند؟ با این مقدار افزایش 
دســتمزد جامعه کارگری باید برای 
جبران این کمبود مخارج زندگی اش 

را بیش از گذشته کاهش دهد.«
وی با اشاره به اینکه هیچ وقت مناسب 
با تورم به دســتمزدها اضافه نشده 
اســت؛ به همین دلیل کارگران هر 
سال فقیرتر شــده اند، افزود: »سبد 
معیشت نســبت به ســال گذشته 
از حدود 6 میلیون بــه ۱0 میلیون 
رســیده و برای جبران ایــن تورم 
اضافــه کردن 2 میلیــون به حقوق 
کارگران کافی نیســت بلکه باید 2 
میلیون به پایه حقوق افزود شود. به 
سبد خواروبار و حق مسکن نیز باید 

مبالغی جداگانه اضافه شود.«
دبیــر اجرایــی خانه کارگــر قم در 
خصوص قراردادهای ســفید امضا 
و دســتمزدهای پرداختی کمتر از 
حقوق  کار بیان کــرد: »این اجحاف 
در حق بانوان بیشــتر است و همه از 
این امر سوءاستفاده می کنند. برخی 
برای توجیه آن به اصل توافق در شرع 
اسلام استناد می کنند، در حالی  که 
حقیقت را نیمه می گویند که از دروغ 
گفتن هم بدتر اســت؛ زیرا حضرت 
علی )ع( فرمودند کسی که کارگری 
را به کار می گیــرد، باید همه موارد 

زندگی او را مهیا کند.«

جامعـه

 چرا بايد افزايش حقوق 
کارگران تورم زا باشد؟

انجمن 
بین المللی 
دورکاری، 
کار از راه 

دور را نوعی 
آرایش کاری 

می داند که طی 
آن به شکل 

انعطاف پذیر 
از نظر زمان 
)پاره وقت یا 

تمام وقت( و از 
نظر مکان )در 
خانه مراکز از 

راه دور یا به 
شکل سیار( 

به انجام 
وظیفه و پاسخ 

امور محوله 
می پردازد

یک کارشــناس منابع انســانی، کار از راه دور را یک 
نوآوری سبز خواند و اظهار کرد: »تاریخچه دور کاری به 
اولین بحران بین المللی در صنعت نفت در سال ۱۹۷۴ 
بازمی گردد. در ایران نیز از خرداد ماه سال ۱۳۸۹ پس 
از تصویب آیین نامه دورکاری توسط هیأت دولت بعضی 
از سازمان های دولتی توجه خود را به پیاده سازی این 
روش کار در سازمان معطوف کردند. آیین نامه دورکاری 
با هدف افزایش بهره وری، انعطاف کاری و کاهش حجم 
رفت و آمد کارکنان دولت و به تبع آن کاهش آلودگی 
هوا در شهرهای بزرگ کشور به تصویب رسید.« صدیقه 
جعفریان افزود: »دورکاری به عنوان یک روش و سبک 
انجام کار در ایران قدمت بســیار کمی دارد. دورکاری 
ترکیبی از اســتفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات با 
مفهوم محیط کار قابل انعطاف اســت.« این دکترای 
توسعه منابع انسانی از دانشگاه پوترا مالزی ادامه داد: 
»دورکاری از نگاه بسیاری از کارشناسان مدیریت منابع 
انسانی از نقاط قوت )مزایا( و ضعف )معایب( برخوردار 
اســت. به ویژه اینکه اکنون پیاده ســازی این سبک و 
شیوه کار نوپا با غیر معمول ترین دوره )شرایط بیماری 
کرونا( همزمان شده و از طرفی سیاستگذاران سازمان 
دغدغه مند مراقبت از زندگی و سلامت کارکنان خود 

هستند و از طرف دیگر نیز وارد نشدن آسیب به اقتصاد 
سازمان به چالش جدی تبدیل شده است.« جعفریان 
افزود: »در هر حال با توجــه به پیک های موجود این 
بیماری در کشــور نه تنها ســازمان های دولتی بلکه 
سازمان های خصوصی نیز مجبور به پیاده سازی این 
سبک کاری شــدند. امروز پس از گذشت یک سال و 
نیم از اجرای گســترده این شیوه کار، نتایج مطالعات 
پژوهشگران و کارشناســان در حوزه مدیریت منابع 
انسانی نشان می دهد که دورکاری برای سیاستگذاران، 
مدیران اجرایی و کارکنان مزایــا و معایبی به همراه 

داشته است.«

مزایای دورکاری
وی بــا بیان اینکــه دورکاری از جنبه هــای فردی، 
اجتماعی و سازمانی برای یک سازمان مزیت است، 
افزود:  »قدرت ســازمان ها در انتخاب بهینه نیروی 
کار افزایــش می یابــد. در پی آن، شــلوغی بیش از 
حد محل هــای کار نیز کاهش می یابــد و نیازی به 
ساختمان های بزرگ و ادارات عریض و طویل نیست. 
همچنین غیبت کارکنان کاهش می یابد و سازمان ها 
قدرت بیشتری برای پاسخگویی به نیازهای فوری و 

اضطراری خواهند داشت؛ چون می توانند قسمتی از 
کارشناسان را به شاغلان از راه دور بسپارند و افزایش 
بهره وری را شاهد باشند.« جعفریان در بیان برخی از 
معایب دورکاری به ویژه در ایران گفت: »عدم آشنایی 
کامل مدیران با مزایا و کاربردهای دورکاری و به طور 
کلی فناوری اطلاعات، بی ثباتــی و نامطمئن بودن 
خطوط ارتباطی، هزینه نسبتاً بالای نصب تجهیزات 
ســخت افزاری و هزینه بــالای ارتباطات در صورت 
گسترش دورکاری الکترونیکی برخی از معایب این 
شیوه کاری است و بعضاً دورکاری می تواند منجر به 
انزوا و به حاشــیه راندن کارمندان، افزایش استرس 
شغلی و نتیجتاً کاهش بهره وری سازمانی شود.« وی 
در پاسخ به ضرورت های لازم تدوین پروتکل دورکاری 
عنوان کرد: »انجمن بین المللی دورکاری، کار از راه 
دور را نوعی آرایش کاری می داند که طی آن به شکل 
انعطاف پذیر از نظر زمان )پاره وقت یا تمام وقت( و از 
نظر مکان )در خانه مراکز از راه دور یا به شکل سیار( 
به انجام وظیفه و پاسخ امور محوله می پردازد. با توجه 
به این تعریف، تدوین پروتکل های دورکاری از سوی 
ســازمان ها و شرکت ها در شــرایط کنونی ضروری 
به نظر می رســد تا مراقبت شــود دورکاری منجر 
به شــکل گیری تداخل و تعارض بین کار و زندگی 
دورکاران نشود.« جعفریان افزود: »تعدادی از عوامل 
در تدوین پروتکل هــای دورکاری دخالت می کنند. 
این عوامل می توانند از ساختار سازمان، نوع مشاغل 
و فعالیت آنها، زیرساخت های الکترونیکی سازمان تا 
شرایط زندگی کارکنان را دربر گیرد. به نظر می رسد 
این عوامل تعیین می کنند که آیا یک شغل می تواند 
به طور بالقوه از راه دور انجام شود یا خیر؟« وی ادامه 
داد: »بعضی از مشــاغل به گونه ای هستند که تمام 

شــاغلان در آن رده های شــغلی می توانند در طول 
یک بیماری همه گیر مانند کرونا در خانه کار کنند. به 
عنوان مثال، شاغلان بخش های مانند )ICT(، خدمات 
حرفه ای، امور مالی، بیمه و مدیریت دولتی؛ در حالی 
که مشــاغل تولیدی و کشاورزی توانایی کمتری در 
استقرار کارکنان خود به عنوان کارگران و کارمندان 
دورکار دارند.« وی در پاسخ به فاکتورهای ضروری در 
طراحی و پیاده سازی یک نظام مدیریت منابع انسانی 
ویژه دورکاران تأکید کــرد: »از آنجایی  که بیماری 
همه گیر کرونا به زودی ریشه کن نخواهد شد و از طرف 
دیگر نتایج تحقیقات نیز نشان داده  که کار از راه دور 
به رغم معایبی که داشته از مزایای خوبی نیز برخوردار 
بوده، لازم است تا سیاستگذاران مدیریت منابع انسانی 
در سازمان ها به طراحی و پیاده سازی شیوه های جدید 
مدیریتی بپردازند. در این برهه از زمان بر اساس نتایج 
تحقیقات پژوهشگران پیشــنهاد می شود مدیریت 
منابع انســانی ســازمان ها به تأمین رفاه کارمندان 
و ادامه بهره وری هنــگام دورکاری، تمرکز بر زمان 
کار و ســازماندهی کار، تمرکز بر مدیریت عملکرد، 
تمرکز بر دیجیتال سازی به عنوان یک فرایند تکاملی 
اجتماعی در ســطوح فردی، ســازمانی، تمرکز بر 
ارتباطات الکترونیکی منظم برای تقویت همکاری، 
اعتماد و شفافیت روابط، تمرکز بر ایمنی و بهداشت 
شغلی، تمرکز بر پیامدهای حقوقی و قرار دادی، تمرکز 
بر روی ایجاد تعادل بیــن کار و زندگی، توجه به بعد 
جنسیتی دورکاری در برقراری تعادل زندگی شغلی 
زنان و مردان و تغییر فرهنگ سازمانی تمرکز داشته 
باشند. بنابراین گذار از مدیریت منابع انسانی به روش 
سنتی به مدیریت با رویکردهای جدید لازمه نهادینه 

شدن دورکاری در سازمان ها است.«

مهین داوری
روزنامه نگار

 یک کارشناس منابع انسانی مطرح کرد

گـزارش

دورکاری یک نوآوری سبز
پیک های بیماری کرونا در کشور نه تنها سازمان های دولتی بلکه سازمان های خصوصی را 
نیز مجبور به پیاده سازی دور کاری کرد و به همین سبب در حال حاضر مراقبت از زندگی و 
سلامت کارکنان و آسیب نرسیدن به اقتصاد سازمان به عمده ترین چالش سیاستگذاران، 

مدیران و رؤسای دستگاه های دولتی و خصوصی تبدیل شده است.

کرد: »اگرچه بی مسئولیتی و از زیر کار در رفتن با شیوع 
کرونا در نظام اداری کشور از پیش از کرونا وجود داشت 
اما همه گیری بیماری به نوعی به آن شدت و رسمیت 
بیشتری داد، اما نباید از این مسأله غفلت کرد که حتی 
کارمندان متعهد نیز در شرایط دورکاری به شیوه حاضر 
چون احســاس می کنند دیده و ارزیابی نمی شوند، به 
نوعی به بی انگیزگی و دلزدگی از کار گرفتار شده اند.«

مزایا و معایب فردی و سازمانی 
محمد رســولی، دانشــجوی دکترای منابع انســانی 
در گفت وگــو با »آتیه نو« با مروری بــر مزایا و معایب 
فردی و ســازمانی دورکاری گفت: »کاهش هزینه ها، 
انعطاف پذیری بین ساعات کاری و امور منزل، امکان 
بیشتر برای ادامه تحصیل و کاهش صدمات احتمالی 
محیطی از مهمترین مزایای فردی دورکاری اســت. 
دورکاری در سطح سازمانی بر ارتقاء بهره وری، کاهش 
ورود و خــروج کارکنان، تردد کمتر ســرویس های 
اداری، تسهیل در ارائه خدمات، انعطاف پذیری بیشتر 
سازمانی و کاهش ازدحام و شلوغی در محیط کار، تأثیر 
چشــمگیری دارد.« وی در خصوص معایب فردی و 
ســازمانی دورکاری عنوان کرد: »عدم وجود امکانات 
مناسب در منزل، کاهش ارتباطات اجتماعی و حذف 
بستر شکل گیری گروه های غیررسمی سازمانی، تقلیل 
ارتباط شغلی ، نگرانی برآمده از زمینه ارزیابی و ارتقاء 
شغلی، مشکلات ناشــی از نداشتن مهارت های کافی 
برای انجام کار، جمعیت زیاد و فضای کوچک در منزل، 

برخی از معایب دورکاری در سطح فردی است.«
این دانشــجوی دکترای منابع انســانی، گام نخست 
در جهت رفع چالش ارزیابــی عملکرد افراد در دوران 
دورکاری شــاخص بندی دقیــق رده هــای مختلف 
مشــاغل در هر ســازمان خواند و افرود: »با توجه به 
اینکه دشواری ارزیابی عملکرد افراد یکی از اشکالات 
عمده دورکاری اســت، بنابراین باید برای هر پســت 
سازمانی شاخص هایی متناســب با آن شغل تعریف 
شود. مثلًا شاخص های ارزیابی عملکرد یک خبرنگار 
باید متخص به این شغل و متفاوت از شاخص های دیگر 
پست های سازمانی باشد. اگر تفاوت ها و تمایز مشاغل 
و شاخص های متناسب با آنها به درستی تعریف شود، 
قابلیت بررسی و ارزیابی دقیق عملکرد افراد در درون 
سازمان امکان پذیر می شود.« رسولی، ریسک درز اسناد 
و به خطر افتادن امنیت اطلاعاتی را یکی از مهمترین 
معایب سازمانی دورکاری دانست و افزود: »در شرایط 
دورکاری با خروج اطلاعات توسط افراد امکان به خطر 
افتادن امنیت اطلاعات بیشتر می شود. هزینه های بالا 
به منظور پیاده سازی بسترهای سخت افزاری در منزل، 
ارزیابی عملکرد، شناسایی افراد مناسب برای دورکاری 
و تعلیق در برقراری ارتباط مدیریت با نیروها از جمله 
دغدغه های جدی مدیران سازمانی است که بعضاً این 
مســائل آنها را به مقاومت و پرهیز از اجرای دورکاری 

ترغیب می کند.«

دورکاری و ضرورت انعطاف پذیری 
سازمانی 

این دانشجوی دکترای منابع انسانی، انعطاف پذیری 
فرهنگ ســازمانی را در پیاده سازی اصولی دورکاری 
مؤثر دانست و افزود: »فرهنگ  سازمانی در کشور ما با 
رویکردی کاملًا ســنتی به این شیوه عمل می کند که 
افراد در بیشتر ســاختارهای اداری  و سلسله  مراتب 
سازمانی رأس ساعت مشــخص در محل کار حضور 
داشته باشند، اما امروزه این شکل از سازمان ها در دنیا 
در حال کمرنگ شدن اســت. دنیا در مسیر تحول به 
سمت ســازمان های مجازی است و شرکت ها در یک 
نقطه دارای یک هسته مرکزی هستند و از سوی دیگر 
امور آنها توســط کارکنان شــان حتی در دیگر نقاط 

مختلف دنیا پیگیری و به انجام می رسد.«
وی با اشــاره بــه جملــه معروفی از »پیتــر دراکر« 
نظریه پرداز حــوزه مدیریت تصریح کــرد: »در دنیا، 
کشورها یا توسعه یافته اند یا کشورهایی که مدیریت 
ندارند«. او نمی گوید کشــورهای توسعه نیافته و یا در 
حال توســعه. دراکر بر این اعتقاد اســت کشوری که 

مدیریت داشته باشد قطعاً توسعه می یابد. 
حال اگر بخواهیم این مسأله را به سطح سازمانی تعمیم 
دهیم، می توان چنین مدلی ارائه کرد که اگر مدیران 
سازمان ها در راســتای حاکمیت مدیریت نظام مند 
خود با تکیه بر بازمهندسی، بررسی دقیق رزومه افراد 
و شرح وظایف تمام کارکنان نسبت به تطبیق متناسب 
فرد و جایگاه حقوقی پرسنل خود اقدام کنند یقیناً در 
این صورت کارمندان در هر شــرایط کاری )حضوری 
و دورکاری( به درســتی امور موظفــی و محوله را به 
 انجام می رســانند و در نهایت نیز در چنین بستری به 
موازات افزایش ســطح رضایتمندی شغلی، مجموعه 
 تحت مدیریــت آنها با رشــد روزافــزون بهره وری، 
مسیر توسعه و رونق سازمانی را با موفقیت طی خواهد 

کرد.«

دورکاری خوب است؛ اگر 
دورکاری می تواند به روشی عالی و همچنین کارآمد 
در بخش های خصوصی و دولتی تبدیل شــود؛ البته 
به شــرطی که به خوبــی مدیریت و رهبری شــود. 
اگــر مدیران، کارفرمایــان و رهبران  کســب وکارها 
در حوزه هــای مختلــف با تعریف دقیق و مشــخص 
اهداف شــان در خصوص دورکاری )به عنوان روشی 
برای کاهش زمان رفت و آمد کارمنــدان و در نتیجه 
افزایش کارایی آنها و ده ها و صدها آیای دیگر...( نسبت 
به پیاده ســازی روش هایی در جهت انطباق مدیریت 
وکارمندان با روش جدید اقــدام کنند، نه تنها تغییر 
در فرهنگ سازمانی متناســب با شرایط دورکاری به 
صورت علمی و اصولی اتفاق می افتد بلکه به مرور افراد 
در جایگاه های متفاوت شــغلی با احساس مسئولیت 
بیشــتر و انگیزه بالاتری در جهت پیشــبرد اهداف 

سازمان ها تلاش می کنند.  
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نکتـه

تاریخچه ورزش معلولان
قرن های ۱۸ و ۱۹ میلادی زمانــی بود که تأثیر ورزش 
در ســلامت افراد دارای نقص عضو شناخته شد. پس از 
جنگ جهانی اول، فیزیوتراپی و ورزش  درمانی به اندازه 
اورتوپدی و جراحی مهم شده بود. در سال ۱۸۸۸ کلوپ 
ناشــنوایان در برلین آغاز به کار کرد. ســازمان جهانی 
ورزش ناشــنوایان )CISS( در سال ۱۹۲۲ تأسیس شد، 
اما افراد ناشنوا با سایر دارندگان نقص عضو همراه نشدند 
و مســابقات جهانی مربوط به خود را با نام »مســابقات 
خامــوش« برگزار می کنند. بعــد از جنگ جهانی دوم 
به دلیل تعداد زیاد معلولان جنگی، ورزش های افراد با 
محدودیت های جسمی - حرکتی پا به عرصه وجود نهاد. 
در تحقیقاتی که برای ســلامتی این افراد انجام گرفت، 
مشــخص شــد که ورزش یکی از بهترین درمان های 
معلولیت است. در ســال ۱۹۴۴ »لودویگ گوتمن« بر 
اساس درخواســت دولت انگلیس بیمارستان استوک 
مندویل که یک مرکز جراحی نخاعی بود را تأسیس کرد. 
در این مرکز، ورزش یکی از درمان های مؤثر معلولان به 

حساب می آمد.

روح من سالم است
باید گفت امروزه بسیاری از افراد درگیر با محدودیت های 
جسمانی در سطح وســیعی از فعالیت های اجتماعی و 
مسابقات ورزشی مشارکت داشته و حضور مؤثر خود را به 

جامعه شناسانده اند.
مهدی طاهری دچار مشکل فلج مغزی )CP( است که در 
رشته ورزشی دوومیدانی در کلاس )F34( پرتاب دیسک و 
وزنه فعالیت دارد. وی با اشاره به اینکه ورزش سطح ایمنی 
بدن افراد دارای نقص عضو را بالا می برد، بیان می کند: »به 
کسی که تمام و یا بخشی از اندام فوقانی مانند دست ها 
یا تحتانی مانند پاها را از دســت داده معلول نقص عضو 
می گویند. در اصطلاح ورزشی معلول یا قطع عضو به کسی 
گفته می شود که حداقل یکی از مفاصل اصلی بدن خود 
را از دست داده و هیچ حرکتی در آن باقی نمانده است؛ 
بیماری هایی مانند دیابت، سرطان، سوختگی، عفونت و 
آسیب دیدگی از علل قطع عضو هستند. افراد دارای نقص 
عضو با توجه به اینکه اندام آنان دچار آسیب شده قاعدتاً 
در فعالیت های جسمانی مشکلاتی دارند که این مشکلات 
را می توان با جایگزین کردن اندام مصنوعی، ویلچر و عصا 
مرتفع کرد و سایر مشکلات را نیز با فعالیت های جسمی 

و بدنی به حداقل رساند.«
طاهری در ادامــه می گویــد: »ورزش در زندگی افراد 
دارای نقص عضو تأثیر بســیار خوب و مطلوبی دارد که 
از جمله می توان به مواردی ماننــد جلوگیری از تغییر 
شــکل و کوتاهی مفصل باقی مانده، بهبود اســتقامت 

عمومی و عضلانــی، جلوگیری از لاغر شــدن اتروقی 
عضلات باقی مانده، بهبود مهارت های حرکتی، افزایش 
هماهنگی بین عصب و عضلات، افزایش اعتماد به نفس، 
افزایش تحمل جســمی و حرکتی، و اجتماعی تر شدن 

فرد اشاره کرد.«
وی در خصوص اهمیت و ضرورت ورزش برای این قشر 
عنوان می کند: »ورزش بایــد در برنامه روزانه هر فردی 
وجود داشته باشد اما برای افراد دارای معلولیت، ورزش به 
مراتب اهمیت بیشتری می یابد. ورزش معلولان با توجه 
به نوع معلولیتی که دارنــد و اینکه کدام بخش از بدن و 
عضلات آنان دچار آسیب دیدگی شده باشد مسائل خاص 
خودش را دارد؛ به این صورت که فرد معلول باید برنامه 
ورزشی مناسب با وضعیت بدنی خود را داشته باشد. از آنجا 
که هر معلولیتی خصوصیات خاص خودش را دارد، تقریباً 
ناممکن و غیرمعقول است که بتوان همان برنامه ورزش 

افراد غیرمعلول را به معلولان توصیه کرد.«
طاهــری می افزاید: »با توجه به نوع و شــدت معلولیت 
همیشــه به عوامل خاصی مانند وضعیت تناسب اندام 
فعلی، چگونگی تطبیق دادن حرکات برای فرد به طوری 
که بتواند بــدون خطر آنها را انجام دهد و از آســیب ها 
پیشگیری شــود، مدت زمانی که هر تمرین باید طول 
بکشد و نشانه های هشدار دهنده هنگام انجام تمرین ها 
باید توجه داشــت.« دبیــر هیأت ورزشــی جانبازان و 
افراد دارای نقص عضو اظهار مــی دارد: »اگر امکانات و 
فضای مناسب برای ورزش افراد دارای معلولیت وجود 
داشته باشد، بسیار عالی است. حضور این افراد همراه با 
مدال های خوشرنگ شان در میادین جهانی و پارالمپیک 
و آسیایی و غیره که به خودباوری رسیده  و با اراده آهنین 
و تلاش خود ســختی ها و پیچ و خم ها را کنــار زده، به 
سکوهای قهرمانی رسیده و پرچم کشور خود را به اهتزاز 
درآورده اند، نشان از عزت نفس و توانایی های بسیار آنان 
در عرصــه ورزش دارد.« وی ادامه می دهد: »از اصحاب 
رسانه تقاضا می کنیم برای اثبات توانایی های این قشر 
به جامعه همکاری کنند تا آنها هم حق استفاده از تمام 
امکانات جامعه را داشته باشند و بتوانند در کمال آرامش 
و رفاه به ســر برده و زندگی خوبی داسته باشند. من به 
عنوان یکی از افراد دارای نقص عضو تنها برای به حرکت 
درآوردن اعضای بدنم محدویت دارم اما نه برای رسیدن 
به آرمان ها و اهداف والای زندگی ام؛ اگر روح من ســالم 
باشد، هیچ ترسی از جسم معلول خود ندارم.« طاهری 
اذعان می کند: »ورزش برای یک فرد دارای نقص عضو 
یعنی اراده، پشتکار، شادی و شور و نشاط و پارالمپیک یا 
میادین ورزشی بین المللی نیز جایگاه خلق لحظه ها است 
که شگفتی ساز زندگی ما می شود.« ورزش با تغییر نگرش 
و رفتار جوامع نسبت به معلولیت و همچنین تغییر نگرش 

و رفتار این گروه از جامعه نســبت به خودشان است که 
به بهبود کیفیت زندگی و رفاه این افراد کمک می کند. 

مشکلات زنان توان یاب
متأسفانه در برخی کشورهای در حال توسعه، افراد دارای 
نقص عضو اغلب با موانع و مشکلاتی برای مشارکت در 
ورزش و فعالیت های اجتماعی از جمله نگرش نســبت 
به معلولیت، اعتقادات ســنتی و سیســتم های تربیت 
بدنی، عدم دسترســی به زیرساخت های ورزشی مانند 
خدمات، امکانات و تجهیزات مواجه هســتند. در سطح 
انفــرادی نیز مواردی از قبیل عــدم وجود تجارب اولیه 
در ورزش، عدم شــناخت و آگاهی از ورزش افراد دارای 
نقص عضو، فرصت های محدود برای مشارکت، آموزش 
و رقابت، کمبود امکانات، محدودیت وسایل حمل ونقل 
در دســترس، محدود بــودن عوامل روانشــناختی و 
جامعه شناختی از جمله نگرش والدین، مربیان، معلمان 
و حتی خود افراد نسبت به معلولیت و دسترسی محدود 
به اطلاعات و منابع موانعی اســت که بر ســر راه افراد با 

محدودیت های فیزیکی وجود دارند. 
اما با این همه، ورزش برای زنان دارای نقص عضو با چه 
چالش ها و معضلاتی روبه رو است؟ ترانه فرخی، مشاور 
رئیس هیأت جانبازان و افراد دارای نقص عضو در استان 
بوشهر و از مقام آورندگان جهانی تنیس روی میز است 
که اینک نیز در رشته تیراندازی فعالیت دارد. وی در این 
باره می گوید: »برای زنان توان یاب، ورزش بدین جهت که 
با شادابی و نشاط و سلامت رابطه مستقیمی دارد، بسیار 
حائز اهمیت است و ضرورت آن در زندگی روزمره زنان 
کاملًا احساس می شود؛ چراکه ورزش ابزاری برای بروز 
استعدادهای نهفته آنان، بالا بردن اعتماد به نفس و ارتقاء 
سطح امید به زندگی در توانیابان است. ورزش حرفه ای 
می تواند زمینه ای برای حضور فعال زنان توانیاب در جامعه 
باشد. زنانی که به  رغم تمام تبعیض ها و محدودیت ها در 
تلاشند تا از انزوا بیرون آیند و جهانی نو را در پیش روی 
خود ترسیم کنند.« فرخی ادامه می دهد: »در حال حاضر 
بانوان در کشور ما به صورت فعال در رشته های ورزشی 
مختص جانبازان و معلولان و مسابقات لیگ و باشگاهی 
مانند تنیس روی میز، تیراندازی، والیبال نشسته، شطرنج 

و ... فعالیت دارند.«

وی تصریح می کند: »ورزش زنان همیشه دچار معضلات 
و محدودیت های بسیاری بوده و در این بین شاید بتوان 
گفت زنان توانیاب بار مشــکلات زیادتــری را به دوش 
می کشند. آنان مکرراً مورد کم لطفی قرار می گیرند؛ بدین 
معنا که وسایل ورزشی مورد نیاز آنها بنا به شرایط جسمی 
و حرکتی شان با کمبود مواجه است و خود توانیاب هم 
نمی تواند آن را تهیه کند. متأسفانه هیأت های ورزشی هم 
با این جمله که »بودجه نیست« باعث می شوند ورزشکار 
عقب بکشد و تمام هدف اش براي پیروزی در پارالمپیک 
را کنار بگذارد. متأسفانه هیچ ســازمان یا نهاد دیگری 
هم حاضر نیست با ورزشکاران توانیاب؛ بخصوص زنان 

ورزشکار همکاری یا حمایت مالی کند.«
این ورزشــکار با بیان اینکه دغدغه ما ورزشکاران ادامه 
فعالیت های حرفه ای مان در چنین اوضاعی است، اذعان 
می دارد: »ما آرزو داریم برای کشورمان افتخار بیافرینیم 
و با تلاش مان الگویی بــرای زنان توانیاب در خانه مانده 
باشیم. اما تبعیض و نابرابری در اختصاص اعتبار و ابزار 
مانع بزرگ ما برای پیشرفت است. نیاز امروز ما، حمایت و 

تخصیص اعتبار و بودجه به این حوزه است.«

ارتقاء زندگی معلولان
با توجه به آنچه مطرح شــد، امروزه فعالیت های بدنی و 
ورزش نقش مهمی در افزایش سلامت روحی و جسمی 
انســان ها دارد. ورزش منظم نقــش مؤثری درکاهش 
احساس افسردگی، تنش ، خشم و ناتوانی ذهنی دارد و 
به طور متعادل نگاه به  زندگی را بهبود بخشیده و موجب 
کاهش اضطراب می شود. آموزش ها و رقابت های ورزشی 
وضعیت زندگی افرادی را که دچار معلولیت های ذهنی 
هستند ارتقاء داده و در نتیجه بر زندگی همه  کسانی که 
با آنها در تعامل هستند تأثیر مثبت می گذارد. به عبارت 
دیگــر، ورزش و فعالیت فیزیکی منظم برای جامعه اعم 
از زن و مرد، معلول و غیرمعلول فواید جســمی و روحی 
بســیاری داشــته و نقش مهمی در افزایش بهداشت 
عمومی و ســلامت جامعه بر جای می گذارد؛ لذا توسعه 
اماکن و امکانات ورزشی، از میان برداشتن موانع شهری 
و آگاه سازی خانواده ها از نقش ورزش در سلامت روحی 
و جسمی افراد دارای معلولیت از موارد مهمی هستند که 

می بایست به آن توجه شود.

ورزش و نقش کلیدی آن در کیفیت زندگی اقلیت های مدنی

ورزش، روح توان يابان 
را پالايش می کند

در دنیای امروز با شمار روز افزون افراد دارای نقص عضو و همچنین گسترش انواع رشته های 
ورزشــی و به موازات آن، نیاز مبرم این قشر به تحرک و فعالیت های بدنی ضرورت و اهمیت 
به کارگیری روش ها و شیوه های نوین و اســتاندارد خاص افراد درگیر با آسیب های جسمی 
بیش از پیش احساس می شود. با توجه به اینکه معلولیت سبب ایجاد اختلالات جسمانی، روانشناختی 
و اجتماعی در افراد درگیر با این عارضه مي شود، فعالیت های ورزشی یکی از موارد مهمی است که جهت 

کاهش این اختلالات توصیه می شوند.

گـزارش

مناسب سازی محیط، گشودن درهای جامعه بر روی معلولان 

 مناسب ســازی یا به عبارت بهتر 
دســترس  پذیری یکی از حقوق 
پایه ای افراد معلول، ناتوان و کم توان 
و پیش شــرط هر نوع مشــارکت اقتصادی، 
اجتماعی، سیاســی، فرهنگی و ورزشی برای 
این قشر مهم جامعه اســت. میلیون ها نفر از 
مردم جهان دچار انواع مختلفی از معلولیت های 
فیزیکی، ذهنی و روانی هســتند و به این علت 
توانایــی آنها برای انجــام فعالیت های روزانه 

محدود شده است.
بر اساس تعریف سازمان بهداشت جهانی، معلولیت، 
محدودیتی است که در نتیجه نقص و ناتوانی ایجاد 
می شود. هم اکنون در کشور ما بیش از یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار معلول، زندگــی می کنند که معلولان 

جسمی- حرکتی بیشــترین فراوانی را در بین آنها 
دارند. جانبازان جنگ تحمیلی، معلولان مادرزادی، 
معلولان ناشی از حوادث و بلایای طبیعی و سوانح 
رانندگــی بخش زیــادی از این افراد را تشــکیل 
می دهند. علاوه بر این سالمندان که امروزه حدود 
۱۰ درصد جمعیت کشور را تشکیل می دهند نیز از 
گروه هایی هســتند که فعالیت و حضور حداکثری 
آنها در اجتماع نیازمند ایجاد فضا های مناســب و 
دسترس پذیر است. اگر از دید یک معلول یا سالمند به 
محیط شهری بنگریم، نکات مثبت کمی در طراحی 
فضا های شهری می یابیم که زندگی روزمره این افراد 
را با مشکل مواجه کرده؛ لذا مناسب سازی سطح عبور 
و مرور، کیفیت دسترسی به اماکن، مراکز مختلف، 
اصلاح ساختمانی و معماری شهر ها در راه رسیدن 

گـزارش

این شهر مناسب توان یابان نیست!

ایرن واعظ  زاده
روزنامه نگار

محققان کشور با اجرای طرح کلان ملی 
توانبخشی از راه دور، گامی در راستای 
توســعه فناوری های کمک کننده به 
معلولان برداشــته اند. این طرح کلان 
ملی بــا هدف ایجاد محیطی مســاعد 
برای توســعه فناوری هــای مرتبط با 
توانبخشی از راه دور در کشور حمایت 
شــد و به عنــوان هــدف کوتاه مدت، 
یک بسته توانبخشــی از راه دور برای 
بیماران پارکینسون توسعه یافته، مورد 
بهره بــرداری تجاری قــرار گرفت. در 
همین راستا، سامانه ای برای توانبخشی 
بیماران پارکینســون توسط محققان 
کشور، طراحی و ســاخته شد. ارزیابی 
فنی و بالینی این ســامانه روی بیش از 
٦۰ بیمار اجرا شد و اثربخشی سامانه را 
به اثبـات رسـاند. همچنـین این سامانه 
بـرای ارزیابی کیفیت تعادل و حرکات 
اندام فوقانی این بیماران مورد سنجش 
قــرار گرفت. این تجهیــز دانش بنیان 
اکنون در بیش از هشــت مرکز نصب 
و راه اندازی شده اســت. بیش از ۱۰۰ 
بیمار نیز مجموعاً از خدمات توانبخشی 
از راه دور این سامانه استفاده کرده اند. 
فعالان فناور شرکت دانش بنیان تولید 
این محصول دانش بنیــان را عهده دار 
شدند و توانستند پروانه تولید از اداره کل 
تجهیزات پزشکی دریافت کنند. نمونه 
اروپایی این محصولات قیمتی ۱٦ تـا 
۱۸هزار دلار دارد، اما نمونه  ساخت ایران 
آن با قیمت هزار و ۸۰۰ دلار و کمتر از 
یک دهم قیمت نمونه خارجی آن در حال 
عرضه است. همچنین این ظرفیت وجود 
دارد که هر سال ۱۰۰ دستگاه از آن به 
بازار داخلی عرضه شود و صرفه جویی 
بیش از یک میلیون و ٦۰۰ هزار دلاری 
را برای زیســت بوم ســلامت کشور به 

ارمغان آورد.

معاون توانبخشــی بهزیســتی استان 
تهران در ارتبــاط با واکسیناســیون 
معلولان بســترگرا در منزل گفت: »به 
واســطه چالش هایی که دانشگاه های 
علوم پزشــکی اســتان تهران در انجام 
واکسیناسیون در منازل به واسطه اعزام 
تیم هــای تخصصی و تزریق واکســن 
داشــتند، این کار هنوز محقق نشــده 
اســت. این در حالی اســت که پیش از 
این ما اعلام کردیم با حضور نماینده ای 
از دانشــگاه های علوم پزشکی تهران، 
بهزیســتی تیمی متشــکل از پزشک 
و پرســتار برای واکسیناســیون آماده 
می کند، اما پاسخی هم در این خصوص 
دریافت نشد.« ســیداحمد خادم بیان 
کــرد: »در خصوص واکسیناســیون 
معلولان بسترگرا مکاتباتی انجام شد و 
اسامی معلولان بسترگرا نیز برای اعلام 
به دانشــگاه های علوم پزشکی استان 
تهران آماده اســت تا با رفع چالش های 
دانشگاه های علوم پزشکی استان تهران، 
واکسیناسیون در منازل با اعزام تیم های 
تخصصی محقق شود. هر ویال واکسن 
برای ۱۰ نفر مورد اســتفاده دارد، اما با 
توجه به پراکندگی معلولان در ســطح 
شــهر و اهمیت نگهداری واکســن در 
شــرایط ویژه، واکسیناسیون این افراد 
کمی پیچیده و دشوار است.« وی افزود: 
»بهزیستی استان تهران برای این موضوع 
به مدیران بهزیستی شهرستان نامه ای 
ارســال کرد تا با همکاری شــبکه های 
بهداشــت برای پوشش واکسیناسیون 
اقدام کنند و آن دسته از معلولانی که به 
طور کامل بسترگرا هستند را شناسایی 
و با هماهنگی شهرستان ها و مسئولان 
شــبکه بهداشت واکسیناســیون آنها 

محقق شود.«

توانبخشی از راه دور 
برای معلولان 

 ورزش معلولان 
با توجه به نوع 
معلولیتی که 
دارند و اینکه 
کدام بخش از 

بدن و عضلات 
آنان دچار 

آسیب دیدگی 
شده باشد 

مسائل خاص 
خودش را دارد؛ 

به این صورت 
که فرد معلول 

باید برنامه 
ورزشی مناسب 
با وضعیت بدنی 

خود را داشته 
باشد

به اســتقلال فردی، اقتصادی و اجتماعی آنها کمک 
بزرگی است. با توجه به اینکه حمایت از حقوق انسانی 
و شهروندی وظیفه دولت ها و مسئولان شهری در همه 
جوامع است؛ افراد دارای ناتوانی و معلولیت باید حقوق 
مشابهی برای زندگی همچون دیگر شهروندان داشته 
باشند. در صورت رعایت نکردن دسترس پذیری محیط، 
بزرگترین گروه اقلیت جامعه )معلولان و سالمندان( از 
حقوق شــهروندی خود بی نصیب خواهند ماند و برای 
حضور در اجتماع با مشکلات جدی مواجه خواهند شد.

گشودن در های جامعه به روی معلولان 
بــدون تردیــد مناسب ســازی معابر شــهری رابطه 
مســتقیمی با شــادابی و نشــاط اجتماعی معلولان 
دارد. معلولــی که نتواند از خدمات شــهری همچون 
سایر شهروندان اســتفاده کند، خواه ناخواه به سمت 
گوشه نشینی سوق می یابد و این بدترین حالتی است 
که می توان برای یک معلول متصور شد؛ لذا مسئولیت 
اجتماعی همه سازمان ها و ارگان ها از شهرداری گرفته 
تا سازمان بهزیستی، ایجاب می کند گام های اساسی 

در این زمینه بردارند. معلولان حسی و حرکتی، نابینا و 
ناشنوا، بار ها توانایی های خود را در عرصه علم و تحصیل، 
ورزش و فعالیت های اجتماعی به اثبات رسانده اند و با 
اینکه مجبور بوده اند همزمان با محدودیت های ریز و 
درشت بجنگند، در عرصه استانی و ملی درخشیده اند 
که این امر، لزوم توجه به استانداردســازی خیابان ها 
را ضروری می ســازد تا شهرسازی نامناسب به قیمت 
کناره گیری این گروه از عرصه فعالیت های اجتماعی 

جامعه تمام نشود.
با اینکه نوع نگاه به معلولان نســبت به گذشته تغییر 
کرده و پیوسته بر مشارکت اجتماعی این گروه توانمند 
در کنار سایر افراد جامعه تأکید می شود، فضا های شهری 
نامناسب سد بزرگی در برابر این موضوع است. هرچند در 
طی سال های اخیر دستاورد هایی به ویژه در کلانشهرها، 
در تغییر رویکرد مدیریتی و ایجاد نهاد های تصمیم گیر، 
برنامه ریز و نظارتی به ریاست معاون اول رئیس جمهور و 
وزیر کشور در سطح ملی و استانی شکل گرفته، اما هنوز 
ما در مقایسه با کشور های پیشرفته و در حال توسعه در 

این زمینه بسیار عقب هستیم.

چالش واکسيناسيون 
معلولان بستری در خانه 
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اشتغـال12 رفـــاه

آموزش های فنی به جوانان جویای کار یک نیاز است

سهمبالایصنعتازمهارتآموزی

نتایج یک پژوهش نشــان می دهد 
که گرچه تحت تاثیر کاهش شــیوع 
کرونا از تعداد شــاغلین بخشــهای 
آموزش، پست و مخابرات و بهداشت 
و مددکاری اجتماعی کاسته شده، 
اما در مقابل تعداد شاغلین برخی از 
فعالیت های اقتصادی نظیر املاک 
و مستغلات، خرده فروشی و تعمیر 
وسایل نقلیه موتوری با افزایش روبه 

رو بوده است.
برابر نتایج طرح آمارگیری از نیروی 
کار مرکز آمار ایران در بهار سال های 
۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ تعداد شــاغلین در 
بهار ۱۴۰۰ نسبت به بهار سال ۱۳۹۹ 
افزایش داشته که اصلی ترین دلیل 
آن کاهش تاثیر شیوع کرونا و ایجاد 
رونق در برخی از فعالیتهای اقتصادی 

بوده است.
بر اســاس گــزارش مرکــز آمار و 
اطلاعات راهبردی وزارت کار، تعداد 
شاغلین بخش خدمات در بهار امسال 
نسبت به فصل مشابه سال قبل ۱۶۰ 
هزار نفر افزایش داشته است. این در 
حالی است که نســبت به بهار سال 
۱۳۹۸ بــا ریزش ۵۸۸ هــزار نفری 
نیروهای کار در ایــن بخش روبه رو 

بوده ایم.
در بخش هتل و رستوران همچنان 
ریزش نیروهای کار مشــاهده می 
شود به نحوی که تحت تاثیر شیوع 
ویروس کرونا ۲۵ هزار و ۶۲۱ نفر از 
شــاغلین این بخش کاسته شده هر 
چند که این کاهش به شــدت قبل 

نیست.
بخش فــروش و نگهــداری،  تعمیر 
وسایل نقلیه موتوری و موتور سیکلت 
و خرده فروشــی سوخت خودرو نیز 
در حالی کــه در بهار ۱۳۹۹ کاهش 
تعداد شاغلین را نشان می دهد، در 
بهار ۱۴۰۰ با افزایش ۵۵ هزار نفری 
روبه رو شده اســت.  شاغلین بخش 
خرده فروشی با ۶۲ هزار نفر افزایش 
همچنان به روند افزایشی خود ادامه 

می دهد.
در بخش اداره امور عمومی نیز آمارها 
از رشــد تعداد شــاغلین به حدود 
۴۲ هزار نفر خبر مــی دهد که این 
افزایش با تجمع مجوزهای استخدام 

در ارتباط بوده است.
در حوزه فعالیتهای مربوط به املاک 
و مستغلات تعداد شاغلین در مقابسه 
با بهار سال گذشته افزایش داشته و 
به بیش از ۲۰۰ هزار نفر رسیده است، 
اما در بهــار ۱۴۰۰ بخش آموزش با 
کاهش ۸۵ هزار نفری نیروهای کار 
همچنان روند کاهشی تعداد شاغلین 
را دنبال می کند و در مقایسه با بهار 
۱۳۹۸ بیش از ۲۱۴ هزار نفر کاهش 

را نشان می دهد.
به موجب ایــن گــزارش در حوزه 
فعالیتهای خدماتی همچون پست 
و مخابرات و واسطه گری های مالی،  
تعداد شاغلین در بهار امسال نسبت به 
بهار سال گذشته کاهش یافته است.

در بخش بهداشــت و مــددکاری 
اجتماعی نیز بیش از ۴۵ هزار نفر از 
شاغلین کاسته شده که البته دلیل 
این امر کاهش فعالیــت مطب ها و 
کلینیک های خصوصی تحت تاثیر 

شیوع بیماری کرونا بوده است.

طرح اعمال مشوق های بیمه کارفرمایی بر اساس 
بند »الف« تبصره )۱۸( قانون بودجه سنواتی برنامه 
ششم توسعه و در چارچوب سیاست های اقتصاد 
مقاومتی با هدف تحرک بخشی به بازار کار به اجرا درآمده است.

این طرح برای حمایت از کارفرمایان و صاحبان کسب  و کارهای 
آسیب دیده از شــیوع ویروس کرونا و ایجاد اشتغال با ترغیب و 
تشویق کارفرمایان کارگاه های تولیدی و خدماتی به استفاده از 

نیروی کار جدید تهیه و ابلاغ و در دستور کار قرار گرفت.
کارفرمایان کارگاه ها و مؤسسات مشمول در صورت به کارگیری 
نیروی کار جدید از مشوق های بیمه ای به مدت دو سال بهره مند 

خواهند شد.
مشوق بیمه، وجهی معادل حق بیمه سهم کارفرما به علاوه سه 
درصد سهم بیمه بیکاری اســت که در چارچوب دستورالعمل 
طرح، ماهانه به حساب کارفرما واریز می شود. در واقع ۲۳ درصد 
حداقل دستمزد تعیین شده از سوی شورایعالی کار بابت مشوق 
بیمه ای در نظر گرفته شده که توسط دولت به حساب کارفرما 
واریز شده و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی وظیفه نظارت بر 

آن را برعهده دارد.
آخرین گزارش عملکرد طرح مشــوق بیمه کارفرمایی نشــان 
می دهد تاکنون بیش از ۶ هزار و۳۰۰ کارفرما برای بهره مندی 
از معافیت حق بیمه ثبت نام کــرده و از مجموع ۱۹ هزار نفر از 
جویندگان کار ۱۶ هزار نفر جذب بازار کار شده اند. کارفرمایان 
جهت برخــورداری از مزایای این طرح نیازمند داشــتن مجوز 
فعالیت از مراجع رســمی  کشور و داشــتن کد بیمه کارگاهی 
هستند. کارجویان نیز با داشــتن مدرک تحصیلی لیسانس و 
بالاتر، حداکثر سن ۳۸ سال و داشتن سابقه حداکثر ۳۶ ماه بیمه 
تأمین اجتماعی می توانند در این طرح ثبت نام کنند. بیکاران و 
کارفرمایان به صورت جداگانه می توانند با مراجعه و ثبت نام در 
ســامانه )moshavegh.mcls.gov.ir( ثبت نام کرده و از مزایای 

این طرح بهرمند شوند.

گـزارش

گـزارش

آمارهای رسمی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید:

بهره مندی ۶۳۰۰ کارفرما 
از مشوق های بیمه ای

نکتـه

کروناشاغلينکدام
بخشهاراافزايشداد؟

نقش مهارت در اقتصاد، تولید و توسعه
نگاه به شــرایط امروز دنیا و نقش مهارت در راستای 
پیشــبرد اهداف اقتصادی و تولیدی در کشــورهای 
توسعه یافته، نشــان دهنده اهمیت و اثرگذاری این 
مهم در توســعه اقتصادی و رونق تولید اســت.  در 
واقــع به هر میــزان نیــروی کار از درجه تخصص و 
مهارت بالایی در حیطه کاری خود برخوردار باشــد، 
به همــان اندازه با تکیه بر دیگر شــاخص های کلان 
اثرگذار در تولید، ما شــاهد افزایش بهره وری نیروی 
کار و خروجــی مثبت تولید خواهیم بــود. توجه به 
شــکل گیری انقلاب مهارتی در جهان در سال های 
اخیر و تجربه موفق کشورهای توسعه یافته و در حال 
توسعه در خصوص سیاســتگذاری در آموزش های 
گسترده حوزه های مختلف بخصوص بخش صنعت 
و البته نگاه به نیروی کار به عنوان افراد دارای مهارت 
در بخش های تخصصی اشــتغال و تولید، بسترساز 
ایجاد افزایش بی ســابقه بهره وری کار با اســتفاده از 
توانمندی ها و ظرفیت های نیروی کار زبده و ماهر در 
حوزه های مختلف مانند صنعت، خدمات، فرهنگ و 
هنر و کشاورزی شده است. در واقع، در دنیای تولید و 
خدمات امروز در جهان رو به رشد و توسعه، گسترش 

چتر مهارت آموزی در قالب علم روز مرتبط با تولید و 
خدمات و به روز کردن مداوم این آموزش ها، نیازمند 
سیاســتگذاری کلان و برنامه ریزی دولت ها است و 
این دولت ها هستند که می توانند در مسیر توسعه با 
نگاه اثرگذار در حوزه آموزش های مهارتی، سرعت رو 
به رشــد صنعت و خدمات را در کشور موجب شوند. 
گفتنی است میزان آموزش های فنی و حرفه ای ارائه 
شده در بخش های خدمات، فرهنگ و هنر و کشاورزی 
در ســال های ۱۳۹۹ و ۱۳۹۸ یا افزایــش اندکی را 
تجربه کرده و یا در بسیاری از اوقات، تفاوت درصدی 

مشخصی را شاهد نبوده است.

مهارت؛ کلید برون رفت از انسداد 
شغلی

زمانــی که جامعــه امروز بــا خیل عظیــم بیکاران 
تحصیلکرده دانشــگاهی روبه رو است و این بخش از 
جامعه در مســیر برون رفت از این شرایط، با انسداد 
در اســتخدام روبه رو می شوند، راهکار این مشکل در 
واقع، تغییر اســت و مهارت با توجه به ماهیت خود و 
شرایط روز جهان در حوزه کسب وکار و اشتغال، چاره 

این تغییر است.

در واقع شرایط روز جهان دیگر مانند گذشته نیست 
که یک فرد با دارا بودن یک مهارت، دهه های متمادی 
بتواند معیشت خود و خانوده را تأمین کند، بلکه امروزه 
ما با کاهش عمر فناوری در سطح جهان، شاهد کاهش 
عمر مهارت نیز هستیم و بازآموزی و بازسازی در این 
حــوزه به عنوان یک ضرورت جهانــی مطرح و کلید 
ورود به بازار کار و تلاش در راســتای سیاســت های 

اشتغالزایی دولت ها به شمار می رود.
بدون تردید نگاه اثرگذار مهــارت در حوزه تغییرات 
نیازمند اشتغالزایی در کشور می تواند زمینه ساز ایجاد 
اشتغال گسترده و همچنین یاری رسان افراد جویای 
کار در قالب فارغ التحصیلان دانشگاهی باشد و در این 
راستا، توجه دانش آموختگان بدون مهارت به فراگیری 
آموزش های فنی و حرفه ای، علاوه بر رفع مشکلات آنها 
در زمینه کارجویی، می تواند به مشخصه بارز آنها در 

محل کار تبدیل شود.

نگاه دولت سیزدهم به مهارت آموزی
توجه دولت سیزدهم در سیاســتگذاری های حوزه 
مهارت آموزی و طرح مســأله نیــروی کار ماهر در 
برنامه ها و سیاســت های کلــی وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی حتماً بســتر گســترش آموزش های 
فنی و حرفه ای به روز و مــورد نیاز جامعه کار و تولید 
را فراهــم آورده و موجب تغییر نگاه جامعه و جوانان، 
بخصوص تحصیلکردگان دانشگاهی در حوزه مهارت 
خواهد بود و به طور حتم این تغییر دیدگاه می تواند 
بخش قابل توجهی از مشــکلات اشــتغال و جوانان 

جویای کار را برطرف سازد.
حجت الله عبدالملکی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در سفر به کشور تاجیکستان به همراه رئیس جمهور، 
تبــادل تجربیات و سیاســت های حوزه اشــتغال، 
مهارت آموزی و آموزش های فنی و حرفه ای را از جمله 
سیاست های این وزارتخانه در راستای حل مشکلات 

حوزه اشتغال و تولید عنوان کرد.
وی مهارت آمــوزی را از حلقه هــای مفقوده زنجیره 
تولید و اشــتغال دانسته و می گوید: »ما آموزش های 
فنی  و  حرفه ای را بر اساس نیاز بازار، گسترش خواهیم 
داد و باید بررسی کنیم در هر منطقه چه مهارتی نیاز 
است و بر اساس آن آموزش دهیم تا در تأمین مالی و 
بازاریابی کمک کنند. در این راستا، ۳۵۰ واحد آموزش 
فنی  و  حرفه ای را به واحد کارآفرینی ارتقاء می دهیم 

که خود یک انقلاب محسوب می شود.«

آمارهای منتشر شده در زمینه های مختلف مهارت آموزی نشان می دهد آموزش های فنی بخش صنعت به جمعیت جوانان شاغل یا جویای کار در کشور، بیشترین سهم آموزش های تخصصی حوزه مهارت را به خود اختصاص داده 
است. بر اساس گزارش مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سهم آموزش های فنی و حرفه ای حوزه صنعت در بازه سنی جوانان ۲۰ تا ۲۴ ساله در سال گذشته )۵۰.۲ درصد( کل آموزش های مهارت آموزی 
را شــامل شده و این در حالی است که این آمار نسبت به سال قبل از آن با کاهش )۳.۴ درصدی( روبه رو بوده است. همچنین میزان آموزش های جوانان ۲۵ تا ۲۹ ساله در بخش های صنعتی در سال ۱۳۹۹ عدد )۴۶.۶ درصد( را نشان 

می دهد که نسبت به سال قبل از آن افزایش ۰.۱ درصدی را به ثبت رسانده است.

گـزارش

مشوق بیمه، 
وجهی معادل 

حق بیمه 
سهم کارفرما 
به علاوه سه 
درصد سهم 

بیمه بیکاری 
است که در 

چارچوب 
دستورالعمل 
طرح، ماهانه 

به حساب 
کارفرما واریز 

می شود

اجرای کامل 
قانون کار در 

خصوص تعیین 
دستمزد، 

دهه هاست 
تبدیل به 

خواسته اصلی 
کارگران 

شده و در این 
ارتباط، ماده 

)۴۱( قانون کار 
صراحتاً اعلام 

کرده است 
که دستمزد 

کارگران 
چگونه باید 
تعیین شود

بر اساس گزارش مرکز آمار و اطلاعات راهبردی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، حداقل حقوق و دســتمزد دریافتی کارگران در سال 
۱۳۹۹ برابر با ۵۳ درصد متوســط درآمد سالانه خانوار روستایی در 
این سال عنوان شده و بر همین اســاس، درآمد خانوار روستایی در 
حدود ۴۲ میلیون تومان برآورد شــده است. گفتنی است میانگین 
دریافتی کارگران نسبت به متوسط درآمد سالانه خانوارهای شهری 
و روستایی در ســال ۱۳۹۸ نسبت به سال گذشته شرایط بهتری را 
تجربه کرده و به ترتیب در مقایسه با متوسط درآمد خانوارهای شهری 
و روســتایی حدود ۳۴ و ۶۲ درصد بوده است. این در حالی است که 
حداقل دستمزد جامعه کارگری در سال ۱۳۹۸ با شرایط تورمی ۳۴.۸ 
درصدی، افزایش ۳۶.۴ درصدی و در ســال ۱۳۹۹ با نرخ تورم ۳۶.۴ 

درصدی افزایش دستمزد ۲۰.۹ درصدی داشته است.

عوامل اثرگذار در معیشت کارگران
تغییرات شرایط اقتصادی و عواملی مانند تورم و گرانی اقلام مصرفی 
خانوار و همچنین افزایش هزینه ارائه خدمات مختلف مورد نیاز جامعه 
کارگری و دیگر شاخص های اثرگذار در حوزه اقتصاد خانوار، مجموعه 
شرایطی را برای اقشار مختلف جامعه رقم خواهد می زند که طی آن 
برخی از اقشــار در قالب دهک های پایین دست مانند کارگران برای 
تأمین معیشت مشکلات فراوانی را تجربه می کنند. گفتنی است در 
سال های اخیر، عوامل مختلف اقتصادی مانند تورم، نبود نظارت های 
قانونی لازم در حوزه تولید و ارائه خدمات، کاهش توان تولید در کشور 
و همچنین تشدید تحریم های بین المللی و البته نگاه غیرتخصصی به 
حوزه تولید و خدمات و اثرات منفی ناشی از آن، باعث کاهش قدرت 
خرید کارگران و همچنین آسیب هایی به این بخش بزرگ از جامعه 
کار و تولید کشور شده است. همچنین عقب ماندگی دستمزدی، عدم 
همخوانی حقوق دریافتی کارگران در مقایسه با هزینه های جاری و 
تأمین معیشت، نبود تناسب لازم بین افزایش دستمزد سالانه کارگران 

و تورم رسمی اعلام شده و نبود کنترل و نظارت لازم در توزیع و قیمت 
کالاهای اساسی، تنها بخشی از مشکلات جامعه کارگری در ارتباط با 
حقوق و دستمزد و معیشت خانوار است. لزوم اعمال شرایط تورمی در 
تعیین حداقل دستمزد سالانه کارگران موضوعی است که مورد تأکید 
قانون کار قرار گرفته و طبیعتاً باید در راستای تعیین دستمزد سالانه 
جامعه کارگری در شورایعالی کار مورد توجه و استفاده قرار گیرد تا به 
صورت تدریجی و طی یک پروسه چندین ساله، شاهد کاهش شکاف 
درآمدی و هزینه ای کارگران نسبت به متوسط درآمد و هزینه سالانه 
خانوار شهری و روستایی در کشور باشیم و دریافتی ماهانه کارگران 

کفاف تأمین معیشت آنان را بدهد.

خواسته چندین ساله کارگران
ناصر چمنی، کارشناس حوزه کار می گوید: »اجرای کامل قانون کار در 
خصوص تعیین دستمزد، دهه هاست تبدیل به خواسته اصلی کارگران 
شده و در این ارتباط، ماده )۴۱( قانون کار صراحتاً اعلام کرده است که 
دستمزد کارگران چگونه باید تعیین شود. در بند دوم این ماده گفته 
شده که یک کارگر باید بتواند با سبد معیشت دستمزدی تا پایان ماه 
امرار   معاش داشته باشد.« وی اضافه کرد: »به صورتی که انتظار جامعه 
کارگری و متن صریح قانون است، انتظار جامعه کارگری در دهه های 
گذشته محقق نشده است. همچنین تبصره دوم ماده )۴۱( قانون کار 
به طور خاص مدنظر تصمیم گیران دستمزد قرار نگرفته و انتظار جامعه 
کارگری ملاک قرار گرفتن قانون کار در تعیین است.« چمنی در ادامه 
با اشاره به اینکه در این زمینه می توان با اختصاص بسته های حمایتی 
باری را از دوش جامعه کارگری برداشــت و تحمل شرایط را ساده تر 
کرد، گفت: »با توجه به اینکه کشش اقتصادی جامعه از سوی کارگران 
قابل درک است، نمی توان انتظار داشت که به یکباره دستمزد به بالای 
خط فقر برسد، اما انتظار یک افزایش منطقی نیز از طرف کارگران که 

معیشت آنان را تأمین کند، انتظاری غیر ممکن نیست.«

معنای حقیقی عدم تطابق دخل و خرج
دستمزد کارگران، یک سوم درآمد خانوار شهری است

بررسی های یک گزارش در سال گذشته نشان می دهد حداقل حقوق و دستمزد سالانه کارگران در سال ۱۳۹۹ 
حدود ۳۰ درصد متوسط درآمد سالانه یک خانوار شهری محاسبه شده است. مجموع حداقل دستمزد دریافتی 
کارگران در سال گذشته حدود ۲۲ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان برآورد شده و این در حالی است که متوسط درآمد 

سالانه یک خانوار شهری در کشور بیش از حدود ۷۴ میلیون تومان عنوان شده است.

مهناز بیرانوند
روزنامه نگار
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13رفــاهزنــدگی

 یک متخصص طب اورژانس مطرح کرد

شدت علائم، نشان از وخامت حال بيمار کرونايی نيست
گـزارش

یک متخصــص طب اورژانــس، با بیان 
اینکه برخی از بیماران کرونای ســویه 
دلتا، دارای علائم شدید و برخی خفیف 
هستند، تصریح کرد: »شــدت و ضعف علائم تعیین 
کننده وخامت حال نیســت؛ زیرا در مواردی بیمار با 
علائم خفیف مراجعه کرده اما پس از گذشت یکی دو 
روز منقلب شــده و با حال بد بازگشته است. از این رو 
پی گیری حال بیماران در منزل مهم است تا در صورت 

وخامت حال، اقدامات بستری برای او انجام شود.«
دکتر مجید علیمردانی، یکی از عوامل پیشرفت بیماری 
کرونا را تأخیر در مراجعه بیان کرد و با اشــاره به روند 
مراجعــه بیماران به مراکز درمانی افــزود: »برخی از 
بیماران به دلیل جدی نگرفتن علائم بیماری و برخی 
نیز به دلیل ترس از بستری در بیمارستان، با حال بد 
به مراکز درمانی مراجعه و با شــرایط وخیم بیماری 

بستری می شوند.«
وی اظهار کرد: »در شرایط همه گیری تعداد زیادی از 
بیماران در مقطع زمانی کوتاه به مراکز درمانی و غالباً 
اورژانس بیمارســتان ها مراجعه می کنند که دارای 
سطوح مختلف بیماری از بسیار خفیف گرفته تا شدید 
هســتند که از درمان های سرپایی یا بستری استفاده 
می کنند. همچنین تعــداد زیادی از بیماران نیازمند 
اقدامــات پاراکلینیــک مانند CT اســکن و آزمایش 

هستند.«
متخصص طب اورژانس بیمارستان میلاد و بیمارستان 
علوم پزشــکی امام حســین)ع( با بیان اینکه مسأله 
شناسایی بیماری کرونا از مسائل بسیار حیاتی به شمار 
می رود، گفت: »در آغاز همه گیری با مشکل تشخیص 
ایــن بیماری مواجــه بودیم؛ زیرا آشــنایی تجربی و 
کلینیکال با بیماری نداشتیم. همچنین به دلیل کمبود 

کیت های آزمایش، امکان تشــخیص بیماری به طور 
مناسب وجود نداشت و تشخیص با کندی انجام می شد 
اما در ماه های بعد، هم به دلیل افزایش تجربه پزشکان 
از نظر تشخیص های بالینی و نیز افزایش کیت ها، آمار 
تشخیص بیماری کرونا سیر صعودی یافت و درحال 
حاضر روزانه بیش از ۴۰ هزار آزمایش بر اساس کیت 

تشخیص انجام می شود.«
علیمردانــی تصریح کــرد: »این در حالی اســت که 
کیت های تشــخیص گرانقیمت است. همان طور که 
رهبر معظم انقلاب اســلامی فرمودند، باید برنامه ای 
طراحی شود که تشــخیص کرونا راحت تر شود. زیرا 
اگر تشــخیص کرونا به موقع انجام شود، جداسازی و 
رعایت پروتکل ها نیز بهتر میســر شده و اگر هزینه ها 
بالا باشد، وضعیت به جایی می رسد که تعداد زیادی از 
 )PCR( مردم آلوده می شوند. در حال حاضر برای تست
که استاندارد طلایی تشخیص بیماری است، بیش از 

۳۰۰ هزار تومان هزینه پرداخت می شود.«
وی ادامه داد: »پس از چالش تشخیص، نوبت به انجام 
امور پاراکلینیک به ویژه انجام سی. تی. اسکن می رسد. 
اگر این اقدام برای تمام بیماران انجام شود، هم مسأله 
پرت منابع، آلودگی اشــعه و بحــث هزینه ها مطرح 
می شــود و از طرفی ازدحام بیماران نیز وجود دارد و 

این مشکلات، اقدامات درمانی را محدود می کند.«
متخصص طــب اورژانس افــزود: »مرحله آخر بحث 
دارو است، مشکل دارو در کشــور چند فاکتور دارد؛ 
اول اینکه بیماری کرونا جدید بود و درمان مشخصی 
برای آن وجود نداشت و از همان روز اول چالش های 
درمانی آغاز شد؛ رفته رفته داروهای اثربخش درمان 
کرونا بر اساس تحقیقات و مطالعات کشورها و تجارب 

پزشکان معرفی شد.«

علیمردانی با بیان اینکه متأسفانه در ایران تحقیقات 
موفقی در زمینه داروهای اثربخش درمان کرونا انجام 
نشــده اســت، گفت: »در ایران آمار تحقیقات بسیار 
بالا اســت؛ اما متأسفانه نتایج به دست آمده کاربردی 
نیست. این در حالی است که در یک سال و نیم اخیر 
بهترین فرصت فراهم بود که در زمینه داروهای کرونا 
مطالعه انجام دهیم و دستاوردهای خود را در مقایسه 
با دســتاوردهای اروپا، آمریکا، چین و سایر کشورها 
ارزیابی کنیم؛ اما به نتایــج تحقیقات و پژوهش های 
خارج از کشــور بســنده کردیم که مشکلات خود را 

داشت.« وی تصریح کرد: »نکته مهم این است که در 
آن زمان دسترســی به داروهای اعلام شده به راحتی 
میســر نبود و حتی خود من نیز که حدود یک ســال 
و نیم گذشــته به بیماری کرونا مبتلا شده و بستری 
بودم، داروی مناســب کرونا، به سختی پیدا می شد و 
در آغاز همه گیری هربار یک دارو معرفی و سپس رد 
می شد و در حال حاضر دارویی مانند رمدسیویر برای 
درمان این بیماری معرفی شده است که ابتدا تهیه آن 
در کشور با مشکلاتی همراه بود اما پس از تولید داخل 

کمبودها برطرف شد.«

ء

تحقیقات نشان می دهد که شــاد بودن افراد در سطح 
فردی، در شاد بودن جامعه در سطح ملی نیز تاثیرگذار 
است. به عبارتی خوشحالی و شادکامی را می توان یکی 
از عوامل موثر بر توسعه کشورها دانست و به همین جهت 
این روزها محاسبه میزان شادکامی کشورها به پارامتری 

مهم در اقتصاد تبدیل شده است.

آمارها چه می گویند؟
موسسه گالوپ برای اولین بار در سال ۲۰۱۲ شروع به 
انتشار گزارشاتی در خصوص میزان شادی کشورها با 
معیارهایی که شــاید در آینده تغییر یابند، اما در حال 
حاضر بهترین معیارها تعیین شده اند، کرد. در رتبه بندی 
کشورها بر اساس این شاخص، کشورهای نروژ، دانمارک 
و ایســلند در ۳ رتبه برتر و تانزانیا، بروندی و آفریقای 
مرکزی ضعیف ترین کشورها در این شاخص بوده اند. 
تاکید بر تاثیر ثروت بر میزان شادمانی مردم گرچه تنها 
عامل خوشحالی نمی تواند به شمار آید اما اهمیت آن را 

نیز نمی توان کتمان کرد.

راز شادترین شهر دنیا
بوگوتا پایتخت کلمبیا نمونه منحصر به فردی از شهری 
زیباست که مردمانی شاد دارد. سال ها پیش این شهر 
بسیار کثیف و آلوده بود به طوری که ترافیک خفه کننده 
آن، مردم را چنان عصبی کرده بود که نمی توانســتند 
احساس خوبی نســبت به خود و اطرافیانشان داشته 
باشــند. جرم و جنایت هم نرخ بالایی داشت. شهردار 
ســابق این شــهر تصمیم گرفت چهره این شهر را به 
طور اساسی تغییر دهد. او قصد نداشت به جنگ جرم 
و جنایت برود بلکه بیشــتر بودجه در دسترس خود را 
صرف بهبود کیفیت شــهر کرد. او معتقد بود که مردم 
از ساده ترین تفریحات خود مانند پیاده روی در خیابان، 
نشستن دور هم در فضاهای عمومی نیز محروم شده اند 
و کودکان از تــرس تردد پرســرعت خودروها و نبود 

فضای مناسب بازی کمتر در فضای بیرون از خانه دیده 
می شوند. بنابراین سیاست های جامعی برای محدود 
کردن تردد خودروها ترتیب داد و روی سیستم حمل و 
نقل عمومی تاکید کرد و آن را توسعه داد. مردم با وجود 
چنین سیســتم حمل و نقل قوی، کمتر با خودروهای 
شخصی تردد می کردند. سپس با ساخت بوستان های 
متعدد و مسیرهای دوچرخه سواری و فضاهای تجمع 
عمومی، چهره دودزده و خفه کننده شهر را تغییر داد. در 
واقع او براساس »اقتصاد شادی« تصمیم گیری می کرد. 
او معتقد بود مردم با زندگی در چنین محیطی بیشتر 
از داشتن درآمد بالا می توانند شاد باشند. کارشناسان 
معتقدند چند عامل در یک محیط زیست به رفاه شخصی 
منجر می شود؛ اولین و مهم ترین عامل، احساس امنیتی 
است که در یک محیط زندگی، مردم به آن نیاز دارند. این 
امنیت بیشتر مواقع با ارتباط و تعامل مناسب اجتماعی 
به وجود می آید. بنابراین شهردار با ساخت مسیرهای 
طولانی مخصوص پیاده روی توانست مکانی برای رفت 
و آمد بی دغدغه مردم به وجــود آورد. علاوه بر آن، هر 
یکشنبه حدود ۱۲۰ کیلومتر از بزرگراه های اصلی شهر را 
مدت هفت ساعت می بست و اجازه تردد هیچ خودرویی 
را نمی داد. در این روز فقط افراد پیاده، اســکیت بازها و 
دوچرخه سوارها می توانستند در این بزرگراه ها رفت و 
آمد کنند. از طرفی هنرمندان، موسیقیدان ها، مربیان 
ایروبیک و یوگا در این روز برنامه های مختلفی در فضای 
باز اجرا می کردند و عابران پیاده می توانســتند از این 
برنامه ها استفاده کنند. با این کار هفته ای یکبار مردم 
کنار یکدیگر جمع شده و از ارتباط با یکدیگر احساس 

شادی می کردند.

احساس حقارت و افسردگی
بنا به گفته روان شناسان و محققان، اگرچه درآمد خوب 
و عالی به خودی خود نمی تواند شادی بخش باشد، اما 
ممکن اســت آن عده از افراد با درآمد کم را دچار خود 

کم بینی و حقارت کند و آن ها دچار افســردگی شوند. 
شــهردار بوگوتا برای از بین بردن این احســاس بین 
اقشــار کم درآمد شهر، کنسرت ها و نمایش های آتش 
بازی رایگان ترتیب داد تا برنامه های شــادی بخش به 
طور مســاوی در اختیار افراد غنی و فقیــر قرار گیرد. 
از طرفــی ۳۰۰ کیلومتــر از بزرگراه های مخصوص به 
دوچرخه ســواری را به یکدیگر متصل کرد تا مردمی 
که توانایی خرید خودرو ندارند بتوانند با امنیت و خیال 
آسوده به وسیله دوچرخه های خود تردد کنند و با این کار 
علاوه بر این که از نظر جسمی سلامت بهتری نصیبشان 
می شد، بلکه به سالم سازی هوا نیز کمک می کرد. معمولا 
مردم در مواجهه با ترافیک و احتمال دیر رســیدن به 
مکان دلخواهشــان دچار اضطراب شده و واکنش های 
خصومتی و تهاجمی بسیاری از خود نشان می دهند و 
سیستم حمل و نقل مناسب پایتخت کلمبیا از این نوع 
اضطراب کاست. شهردار حدود صد هزار اصله درخت نیز 
در شهر کاشت. نتایج کارهای او، بالا رفتن سطح رضایت 
مردم و خوش بینی آن ها نســبت به یکدیگر را موجب 
شــد. مردم حتی از اقشار کم درآمد به خود و شهرشان 
افتخار می کردند و تعاملات مناســب اجتماعی میان 
آن ها افزایش یافت. طبق تحقیقات کارشناسان شهر 
مشخص شد میزان قتل و جرائم مختلف به مقدار زیادی 
کاهش یافت. حتی شــهردار با ایجاد فضاهای زیبای 
شهری تلاش کرد طرز تفکر منفی مردم نسبت به هوای 
بارانی شهرشان تغییر کند و به این ترتیب از افسردگی ها 
کاست. اقداماتی که شهردار سابق در این شهر انجام داد 
همچنان پابرجاست و بوگوتا از شهری افسرده به یکی از 

شادترین شهرهای دنیا تبدیل شد.

چند راهکار مفید
حــال که بنا بــه اذعان مســوولان حوزه شــهری و 
کارشناسان حوزه مســایل اجتماعی شاهد افزایش 
روزافــزون آســیب های اجتماعی و کاهش ســطح 
رضایت مندی و شادمانی در جامعه هستیم خوب است 
که در حوزه های مختلف اقدامات اصولی اجرایی شود. 
به عقیده کارشناســان، محیط زیست شهری خوب 
می تواند موجب شــادی و احســاس رضایت مردم از 
زندگی شان شود. هرچه محیط زیست مناسب تر باشد، 
مردم شادتر خواهند بود. فضای سبز مناسب مانند پارک 
برای بازی و ورزش در شــهرهای باید در اولویت اقدام 
مدیریت شهری قرار بگیرد چرا که کمبود این فضاها به 
موازی تراکم جمعیت به بروز انواع اختلال های روانی 
و جسمی دامن می زند. مسوولان شهرداری و شورای 
شــهر باید فضاهایی ایجاد کنند تا افراد کم درآمد که 
توانایی پرداخت هزینه های باشگاه های ورزشی را ندارند 
نیز بتوانند از آن ها بهره ببرند. آلودگی بصری معمولا 
براثر تغییرات منفی در محیط زندگی مردم به وجود 
می آید. نصب بیلبوردهای تبلیغاتی، قرار دادن سطل 
زباله های روباز، سیم های برق، ساخت ساختمان های 
چند طبقه با کمتریــن نمای زیبا و وجود خودروهای 
بی شــمار در خیابان ها، فضای شــهر و محل زندگی 
مردم را چنان آلوده می کنــد که تاثیر منفی آن روی 
روح و روان افراد در مدتی کوتاه خود را نشان می دهد. 
بنابراین با استفاده از کارشناسان مجرب شهرسازی 
باید نمای شــهر را تا آنجا که می توان زیبا ساخت، به 
گونه ای که مردم با دیدن مناظر شــهری اطراف خود 

احساس آرامش کنند. 

 راهکارهایی برای افرادی که از غم کرونا خسته شده اند

سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران اخیرا اعلام کرد که تبعات ناشی از شیوع کرونا از 
لحاظ روانی و معیشتی به مردم لطمه سنگینی وارد کرده و جامعه افسرده ای را در تهران 
رقم زده است. نادعلی شهرستانکی تصریح کرد که ما در جامعه دینی برای شادی مباح 
کم فکر کرده ایم و شرایط جامعه را نادیده گرفته ایم و گاهی به خوراک های فرهنگی توجه نمی شود؛ 
بنابراین با توجه به ظرفیت های موجود در شهرداری تهران، سازمان فرهنگی هنری و معاونت فرهنگی 

اجتماعی می توان شرایطی به وجود آورد تا  کسالت روحی مردم برطرف شود.

گـزارش

شاد زیستن لزوماً هزینه بر نیست!

بنا به گفته 
روان شناسان 

و محققان، 
اگرچه درآمد 
خوب و عالی 

به خودی خود 
نمی تواند 

شادی بخش 
باشد، اما 

ممکن است 
آن عده از 

افراد با درآمد 
کم را دچار 

خود کم بینی 
و حقارت کند 
و آن ها دچار 

افسردگی 
شوند
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 معرفی کتـاب

نویسنده: دن آریلی
ترجمه: رامین رامبد

انتشارات: مازیار
معمولا فکر می کنیم تصمیم هایی که 
می گیریم بر اســاس استدلال منطقی 
و با بررســی ســود و زیان و عواقب آن 
انجام  میشــود. با دانستن اینکه بیشتر 
تصمیم هایمان چندان هم بخردانه نیست 
دید بهتری از خودمان پیدا می کنیم.دن 
 آریلی در کتاب نابخردی های پیش بینی 
پذیر بــه موضوعی پرداخته که شــاید 
کمتر کســی تاکنون به آن توجه کرده 
 باشد. نویســنده قصد دارد با این کتاب 
به خرید های نابخردانه ای بپردازد که در 
زندگی همه ی ما وجود دارد.   دن آریلی با 
آمیختن تجربه ی روزمره و پژوهش های 
تحول برانگیــز، نشــان می دهــد که 
چگونه توقعات، عواطــف،  هنجارهای 
اجتماعی و برخی مــوارد دیگر، قوه ی 
تعقل را از مــا در مواجهه با تصمیمات 
می گیــرد. به بــاور نویســنده،  مردم 
هرروز اشتباهات ریزو درشت بسیاری 
را در تصمیم گیری هایشــان مرتکــب 
می شوند؛ با این حال او نکته ی جالب تر 
 را نــه در تصمیمات اشــتباه؛ بلکه در 
تکرار دوباره ی اشتباهات قبلی می داند. 
کتاب نابخردی هــای پیش بینی پذیر 
 می گوید که ما دائماً اضافه می پردازیم، 
دســت کم می گیریم و پشــت گوش 
می اندازیم؛ با وجود این، رفتارهای ما نه 
تصادفی  هســتند و نه بی مفهوم؛ آن ها 
اســلوب  مند و قابل پیش بینی هستند؛ 
اتفاقی که موجب می شود تا ما به صورت 
 پیش بینی پذیری نابخرد باشیم .  کتاب 
با تعدادی سوالات شــروع می شود که 
از همــان اول ذهن مخاطــب را درگیر 

می کند:  
 1- چــرا مــن از یــک شــهر  بزرگ 
و گران قیمــت بــه شــهری ارزان تر و 
کوچک تر رفته ام و باوجود  اینکه حقوقم 
ثابت مانده، خرج و مخارجم بیشتر  شده 
است؟  2- علت رایگان بودن یک سری 
از محصــولات چیســت؟  3- چرا پس 
از خوردن آســپرین هزار تومانی هنوز 
احساس ســردرد می کنیم ولی بعد از 
خوردن  آسپرین 2۰ هزارتومانی سردرد 
ما خوب می شود؟  4- چرا در بسیاری از 
فروشــگاه ها بعضی از محصولات دارای 
جایزه هستند؟ یکی بخر 3 تا ببر!  قطعا 
هیچ فروشنده ای دوست  ندارد ضرر  کند، 

پس علت چیست؟

 همه باید 
دست در 
دست هم 

دهیم تا از این 
رکود خارج 

شویم. توجه 
داشته باشید 

در این شرایط 
همه به حمایت 

یکدیگر نیاز 
داریم؛ به ویژه 
هنر نمایش که 
یک کار تیمی 
 است، نه فردی

گفت وگوی »آتیه نو« با سعید امیرسلیمانی، پیشکسوت تئاتر و سینما

اميد هنر نمايش به واکسيناسيون سراسری است

به نظر می رســد با همت دولت جدید در زمینه 
واکسیناسیون سراسری در کشور و همچنین 
تغییر اوضاع و خارج شدن از رکودی که در گذشته 
در فضای کشور در همه اصناف حاکم بود، همه 
نگاه ها به بهبود فضا و همچنین رونق دوباره در 
همه صنوف به ویژه هنر نمایش معطوف شده است. 

شما اوضاع را چگونه ارزیابی می کنید؟
به هر حال در این حدود دو سال، شاید کسی را نتوان یافت 
که خود یا عزیزان اش درگیر این ویروس مخرب نشــده 
باشند. جدای از تأثیرات مخربی که این ویروس بر صنوف و 
کسب و کار مردم گذاشت از همه مهمتر سلامت افراد جامعه 
بود که تحت الشعاع این ویروس کشنده قرار گرفت. خود 
من به این ویروس مبتلا شدم و به سختی و با کمک کادر 
درمان و زحماتی که این عزیزان کشیدند، الحمدلله موفق 
شــدم با کمک و یاری خدا، درباره سلامتی خود را بازیابم. 
فرزندم سپند نیز به کرونا مبتلا شد و حال بسیار وخیمی 
 داشت و مدتی نیز در بیمارستان بستری بود. ریه های سپند 
درگیر شــده بود و ما و خانواده بسیار برای او نگران بودیم. 
دوستداران و هواداران نیز نگران اوضاع سپند بودند و مدام 
احوال او را جویا می شدند. خوشبختانه خدا یاری کرد و با 
زحمات و کمک کادر درمان، ســپند نیز سلامتی خود را 
دوباره بازیافت. البته در طی این مدت ما در سوگ بسیاری 
از عزیزان نشستیم و تعدادی از هنرمندان و پیشکسوتان 
سینما نیز از میان ما رخت بربستند و به دیار باقی شتافتند 
که یاد و خاطره همه این عزیزان را گرامی  می داریم. برخی 
هنرمندان بازیگــر، تهیه کنندگان و دوبلورها و همچنین 
سایر عوامل نمایش که دیگر بین ما نیستند، اما یاد و خاطره 
آنان همچنان باقی است. همه اینها را گفتم تا به مخرب و 
کشنده بودن و همچنین تأثیر این ویروس بر زندگی مردم 
بگویم. در حوزه نمایش نیز همان طــور که اطلاع دارید، 
طی این مدت عملًا کار چندانی؛ چه از نظر سینمایی و چه 
تلویزیونی صورت نگرفت. سالن های نمایش و سینماها در 
بســیاری از مقاطع تعطیل بود و کار کردن در این شرایط 
برای تهیه کنندگان ریسک بســیار بالایی داشت و کمتر 
تهیه کننده ای ریسک کار در این شرایط را می پذیرفت. از 
طرفی، ترس و اضطراب مردم از عدم ابتلاء به این ویروس و 
همچنین دستورالعمل و تأکیدات فراوانی که ستاد مبارزه با 
کرونا مبنی بر رعایت فاصله گذاری اجتماعی اتخاذ کرده بود، 
مانع از حضور مردم در تالارها و سینماها شد و آنان ترجیح 

می دادند تا فیلم یا نمایش مورد علاقه خود را در منزل تماشا 
کنند تا در سالن ها و سینماها و یا از طریق نمایش آنلاین 
آثار مورد علاقه خود را تماشا کنند. از همه مهمتر رعایت 
فاصله گذاری اجتماعی و زدن ماســک هم حین نمایش 
برای بازیگران مقدور نبــود و خطر ابتلا در حین تمرین و 
فیلمبرداری بسیار وجود داشت. همه این عوامل دست به 
دست هم داد تا طی این مدت، رکود بر هنر نمایش در کشور 
حاکم شود. البته اکنون با طرح واکسیناسیون ملی توسط 
دولت جدید در سطح کشــور و لزوم واکسینه شدن همه 
ایرانیان، همه امید به بهبود شرایط بعد از واکسیناسیون 

دارند و امیدواریم شرایط به مانند سابق بازگردد.

پس به نظر شما می توان امیدی متصور بود؟
بله. همان طور که بسیاری از کشورها کم کم روند سابق خود 
را بازیافته اند و طبق روال گذشته کار خود را آغاز کرده اند، 
کشور ما نیز به هر حال از این اوضاع خارج می شود و ما نیز 
کم کم رونق دوباره را به دست خواهیم آورد و از این رکود 
خارج خواهیم شد. البته با نحیف شدن و ضررهایی که طی 
نزدیک به این دو سال کرونا بر اصناف زد، جا دارد تا مسئولان 
از هم اکنون برای دوران پســاکرونا چاره ای بیندیشند و از 
اصناف و هنرمندان حمایت بیشتری کنند تا آنان بتوانند 
با انرژی مضاعــف به کار خود بازگردند و کار خود را دوباره 
آغاز کنند. البته همه باید دست در دست هم دهیم تا از این 
رکود خارج شویم. توجه داشته باشید در این شرایط همه 
به حمایت یکدیگر نیاز داریم؛ به ویژه هنر نمایش که یک 
کار تیمی  است، نه فردی. البته تا جایی که من اطلاع دارم، 
برخی از تهیه کنندگان و یا سایر عوامل نمایش از هم اکنون 
خود را برای کارهای جدید آماده کرده اند و امید به تولید 
کارهای جدید و عرضه در بازار دارند تا از رکودی که طی این 
مدت در هنر نمایش در کشور به وجود آمده بود خارج شوند 
و ضررهای خــود را تا حدودی جبران کنند. همچنین در 
صدا وسیما نیز سفارش چند کار جدید آغاز شده و مسئولان 
این رســانه ملی در حال رایزنی برای ساخت آثار جدید با 
عوامل تولید هستند. همه این موارد نشان می دهد که کار 
دوباره آغاز شده و کم کم از رکود گذشته خارج شده است. 
امیدواریم نه تنها هنر نمایش بلکه همه اصناف در ســطح 
کشور از رکود خارج شوند و دوباره رونق گذشته را بازیابند.

طی این مدت که کرونا در کشور جولان می داد، 

پلتفرم های نمایش خانگی و )VOD(ها توانستند 
به خوبی در میان مردم جا بیفتند. نظر شما در مورد 

این شیوع عرضه و نمایش آثار چیست؟ 
به هر حال در شرایط کرونایی و لزوم رعایت دستورالعمل ها 
و همچنین فاصله گذاری اجتماعی، خب طبیعی است که 
مردم و علاقه مندان به تماشای آثار سینمایی و تلویزیونی 
برای عدم ابتلاء به این ویروس، روی به خرید آثار مورد علاقه 
خود و همچنین تماشای آثار از این طریق در منزل بیاورند. 
اما خب تماشــای فیلم در فضای مخصوص به خود مانند 
سینماها و یا تالارها در کنار جمع خانواده لذت مخصوص 
به خود را دارد که در منزل این امکان فراهم نیست. اما در 
شرایطی که ذکر شــد دیگر چاره ای نیست جز تماشا در 
منزل. البته توجه داشــته باشــید در برخی از شاخه های 
هنری مانند تئاتر که هنر و نمایشی زنده است و به صورت 
زنده اجرا می شود، این شیوه عرضه و تماشا، اصلًا هیچگونه 
قابلیت اجرایی ندارد و نمی تــوان هیچ نمایش تئاتری را 
در قالــب ویدیویی عرضه کرد. در مورد ســایر هنرها نیز 
این موضوع مصداق دارد. به طور مثال، شما یک کنسرت 
موسیقی را در نظر بگیرید که به صورت زنده به مخاطبان 
عرضه می شود. خب پخش آن به صورت دیگر که اجرای 
زنده موسیقی نیست، اما در برخی مواقع مانند شرایط کرونا 
و لزوم فاصله گذاری های اجتماعی دیگر چاره ای نیست و به 
ناچار علاقه مندان به این شیوه روی می آورند. به هر حال با 
عادی شدن شرایط و بازگشت به قبل از کرونا، دوباره سالن ها 
و تماشاخانه ها به رونق سابق خود بازخواهند گشت. لذت 
تماشای آثار نمایشی به ویژه آثار سینمایی و یا تئاتری، در 
کنار خانواده بودن و تماشای آن در سالن و ثبت خاطره ای 
خوش در ذهن تک تک اجزای خانواده اســت که در منزل 
چنین امکانی فراهم نیست. از طرف دیگر با این کار سینماها 
و تالارهای نمایشی نیز رونق از دست رفته خود را بازخواهند 

یافت و از رکود 2۰ ماهه خارج خواهند شد.

بله این موضوعی که مطرح کردید، کاملًا درست 
اســت و ما طی این مدت در گزارش هایی که از 
این اماکن تهیه می کردیم نیز شاهد رکود و گاه 
تعطیلی برخی از سینماها و تالارهای نمایش در 

سطح کشور بودیم.
همان طور که اشاره کردم، هنر نمایش یک کار تیمی  است 
و منحصر   به   یک فرد یا یک تیم خاص نیســت؛ حتی لذت 

تماشای آثار نمایشی نیز به در کنار هم بودن و تماشای آثار 
به صورت دسته جمعی است. به هر حال، در هر سالن یا تالار 
نمایش و سینما نیز تعدادی افراد مشغول به کار هستند و از 
این طریق امرار معاش می کنند و زندگی خود را می گذرانند 
که این موضوع فقط مختص به امروز نیســت و از روزی که 
هنر نمایش به صورت صنعتی وارد کشور ما شد، تالارها و 
سالن های سینما نیز برای عرضه و تماشای آن به علاقه مندان 
بازگشایی شد و افرادی با شغل های مختلف در آنجا مشغول 
به کار شــدند که هرگونه تعطیلی و یا رکود و کسادی در 
صنعت سینما، طبیعتاً بر شغل این افراد نیز تأثیر می گذارد.

شما به عنوان هنرمندی که سالیان زیادی است در 
عرصه هنر نمایش کشور حضور دارید و همچنین 
فرزندان شما در این هنر مشغول به کار هستند 
و به نوعی پدر خانواده ای هنرمند هستید، هنر 
نمایش کشورمان را در پساکرونا چگونه می بینید؟
در درجه نخست، امیدوارم هرچه زودتر مردم کشور ما نیز 
از شر این ویروس مخرب و کشنده راحت و آسوده شوند و 
ما دیگر نام نحس آن را در هیچ جای کشورمان نشنویم و 
شاهد لبخند شادی بر لبان همه ایرانیان باشیم. در ادامه نیز 
شاهد بازگشت رونق دوباره به کسب و کارهای مردم باشیم 
و کشورمان از این حالت رکود خارج شود. اهالی هنر؛ به ویژه 
هنر نمایش نیز با پایان کرونا، شاهد فصلی نو و تازه در کار 
و هنرشان باشند و آثاری جدید عرضه کنند و رونق دوباره 
را بازیابند. همچنین امیدواریم دولت سیزدهم که استارت 
کار را با طرح »واکسیناسیون ملی« خوب زده، در ادامه نیز 
نسبت به دولت قبل در زمینه هنر، موفق تر عمل کند و از 
هنرمندان که طی این مدت در اثر تبعات ناشی از ویروس 
کرونا زندگی سختی را تجربه کردند، حمایت بیشتری به 
عمل آورد. توجه داشته باشید فرهنگ و هنر در هر جامعه ای 
یک زنجیره متصل به هم است که در هیچ حالتی حلقه های 
آن از هم گسستنی نیست و هیچ یک بدون دیگری امکان 
حیات ندارد. هنر برای مردم اســت و هنرمند از دل مردم. 
هنرمند زبان گویای مردم زمان خود است. از طرفی، دین 
مبین اسلام بر برادری و مساوات تأکید فراوان کرده است؛ 
پس بر همه ما فرض و واجب است تا در هر شرایط ویژه ای 
مانند امروز به کمک و یاری هم بشتابیم. امیدواریم با پایان 
کرونا در کشور و آغاز دوران پساکرونا شاهد پایان تلخی ها 

و آغاز دوباره کار و فعالیت در جامعه باشیم.

کتابخانه مرکزی ســازمان 
تأمین اجتماعــی به منظور 
کاربردی کردن و توســعه 
دانش تخصصی در حوزه رفاه 
و تأمین اجتماعــی، معرفی 
منابع جدید اعــم از کتب، 
طرح های پژوهشی، معرفی 
پایان نامه و رساله های جدید 
و مرتبط را در دســتور کار 
خود دارد. علاقمندان به تهیه 
این کتــاب می توانند جهت 
مطالعــه و امانت گرفتن این 
کتاب با تلفــن 66570137 
داخلی 201 کتابخانه مرکزی 
تأمین اجتماعی  ســازمان 

تماس بگیرند. 
مهناز علی جانی 
کارشناس    ارشد و مسئول 
کتابخانه مرکزی سازمان

نابخردی های 
پيش بينی پذير

با گذشت حدود 20 ماه از شیوع ویروس کرونا در کشور، اکنون با واکسیناسیون سراسری و همتی که دولت جدید در این خصوص از خود نشان داده، امید می رود تا کشور ما به مرور از شر این بلای قرن 21 خلاصی یابد. در این بین، 
همه اصناف و کسب و کارهایی که در دوران کرونایی به نوعی از تأثیرات این ویروس مخرب آسیب دیدند، همه چشم و امیدشان به دوران بعد از کرونا دوخته شده است.

هنر نمایش نیز در این مدت تحت تأثیر کرونا، آســیب های فراوانی دید و در این بین و در برخی مقاطع سالن های سینما و نمایش تعطیل شدند. در طی این مدت و همچنین گزارش ها و گفت وگوهایی که »آتیه نو« طی مدت شیوع 
کرونا از هنرمندان، تهیه کنندگان و همچنین مسئولان امور نمایشی تهیه کرد، همه حاکی از اوضاع نابه سامان هنر نمایش در کشور حکایت داشت، اما با واکسیناسیون سراسری در سطح کشور و امیدی که بین اقشار مختلف جامعه با روی کار 
آمدن دولت جدید مطرح شده، همه نگاه ها به دوران پساکرونا دوخته شده است تا بازار نمایش نیز همانند گذشته در کشور رونق دوباره گیرد و ما شاهد تولید آثار جدید و بازگشایی مجدد سالن های نمایش و سینماها در سطح کشور باشیم.

در این شماره از »آتیه نو« پای صحبت های سعید امیرسلیمانی، هنرمند پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون نشستیم تا از اوضاع و حال و روز هنر نمایش در دوران پساکرونا برای مان بگوید. گفت وگوی ما را در ادامه بخوانید.

گـزارش

اعظم زنگی
روزنامه نگار
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در روز ملی کودک، نگاهی داشته باشیم به نیازهای کودکان کار

گـزارش
جثه های کوچکی دارند. لباس های رنگارنگ، اما آلوده به گرد و خاک و رنج  زندگی. چشــم هایی  مهربان اما جَری و رنج دیده دارند و کاری را که باید با  سماجت دنبال می کنند. »کودکان کار«، کودکان کار 
تجسم کامل رنجند.  آنان آسیب های جسمی و روانی بسیاری را تحمل می کنند و این آسیب ها در  دختربچه ها، بیشتر دیده می شود. شانزدهم مهرماه، »روز ملی کودک« در کشور  ما نامگذاری شده است. 
به همین دلیل ســراغ آسیب های جسمی و روانی کودکان  کار رفته ایم؛ قشری از جامعه که کم نیستند و بسیاری از کارفرمایان نیز به هزار  و یک دلیل، خواهان حضور آنها در محیط کارند. این نکته را نیز 

فراموش نکنیم  که مفهوم کودک کار نباید با »خیابانی« مترادف قرار گیرد. به این دلیل  که شکل کار و شرایط این دو گروه متفاوت است؛ هرچند در مواردی نیز مشابه  است.  

دست های کوچک و بارهای بزرگ

مهتاب خسروشاهی
روزنامهنگار

P2P2P2
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نکتـه

عاطفه، کليد شادی است
چنددقیقهبهمسائلناراحتکنندهفکر
کنید.چهاحساسیدارید؟بغضکرده
یاگریهمیکنید؟حــالابههرچهباعث
شادیشمامیشودفکرکنید.قطعاًدر
حاللبخندزدنهستیدوانرژیخاصی
رادرونتانحسمیکنید.متخصصان
معتقدندشادی،آرامشوحالخوب،به
حفظسلامتجسموروانکمکمیکند.
حالاکهنظرمتخصصانایناستودهم
مهرماههمجشنمهرگان،بیاییدباچند

راهکارسادهامامهمشادیآگاهشویم.
دست به دست هم دهید   

احســاستعلقداشتنکســیبهشما،
آرامبخشوشادیآوراســت.بنابراین
عشق-بهشرطیکهواقعیباشد-یکیاز
راهکارهایکسبشادیوآرامشاست.
شادی،آرامش،امنیتونشاطناشیاز
عشــقباعثکنترلمیزانفشارخون،
تنظیمضربانقلب)بهاندازهششضربان
قلبکمترازافرادیکهامنیتناشــیاز
عشقراتجربهنکردهاند(وبهبودگردش
خوندررگهاوقلبمیشــود.هیجان
مثبتناشیازرابطهعاطفیسالم،عاملی
برایترشحهورمونهایشادیوحفظ

سلامتقلباست.
خوبی ها را فرا بخوانید

جمله»منمیدونم«یادتانهســت؟
همانموجودکوچولویکارتون»گالیور«
کهبهجزاعلامحسمنفینســبتبه
مســائلکاردیگرینداشــت!افرادی
کهاخلاقیشــبیهاودارند،یعنیبههر
موضوعــینگاهیمنفــیدارند،بیش
ازدیگــراندرمعــرضخطــرابتلابه
بیمــاریقــراردارند.بهایــندلیلکه
افکارمنفیزمینهسازافزایشهورمون
استرسواضطراببودهواینهورمونها
عملکردسیستمایمنیرادچاراختلال

میکنند.
هورمون ها را کنترل کنید

آنهاییکهدرزماناســترسواضطراب
دچارپرخورییابیاشتهاییمیشوند،
اینموضــوعراخوبدرکمیکنندکه
محرکهایعصبیچطــورمیتوانند
ترشحهورمونهارادچاراختلالکرده
وعملکردطبیعــیبدنرامختلکنند.
هورمونکورتیزولکــهبهآنهورمون
اضطرابمیگویند،ازجملههورمونهای
آسیبرساناست.هرچهشادترباشید،
میزانترشحاینهورمونکاهشیافته
وســلامتیبدنازهرنظربیشترحفظ

میشود.
بدوید تا به شادی برسید

وقتیکلافههســتیدچهکارمیکنید؟
مینویســید؟زیــرآوازمیزنید؟گریه
میکنید؟پیادهرویمیکنید؟هرکدام
ازماروشیاروشهایــیبرایبرطرف
کردنفشــارروانیواردشــدهبرخود
دارند.یکــیازبهترینراهکارها،ورزش
وتحرکبدنــیاســت.ورزشکمک
میکندتاهورمونهایشادی،جایگزین
هورمونهایاضطرابشوند.سعیکنید

روزانهحداقلیکساعتورزشکنید.
حرف بزنید و مرتبط باشید

اگــردرهجومافکاروترسهاازکســی
کمکنگرفتهوباکســیحــرفنزنید،
قطعاًبــهلحاظجســمیوروانیدچار
آسیبخواهیدشد.بنابراینسعیکنید
بادرمانگریاشخصیکهبهحرفونظراو
اعتقاددارید،مشورتکنیدتابتوانیددر
بزنگاهها،راهدرستراپیداکردهوفشار

روانیشماکاستهشود.

برای آنها همه کس باشید
کودکانکارباکمبودهایمختلفیدرزندگیفردی،خانوادگیواجتماعیروبهرو
هستند.اینکمبودهاکهشاملکمبودهایعاطفی،مالی،تحصیلیو...است،بار
روانیبســیاریرابرآنهاتحمیلمیکند.بنابراینسعیکنیدبهعنوانکارفرما،
مشاور،مددکارو...اینخلاءهارابهشکلدرستومنطقیپرکنید.اینکمبودها
اگربهدرستیپاسخدادهنشــوند،بهشکلهایمختلفبهجسموروانکودکان
آســیبواردکردهوازآنهاکودکانیبابارعاطفیبالاوکمبودهایجبرانناپذیر

میسازد.

تابان خسروشاهی

روزنامهنگار

براساسآمارصندوقحمایتازکودکانیونیسف،تا
ابتدایسال2020میلادی،آمارکودکانکاردرسراسر
جهان،160میلیوننفربودهکهباشروعاپیدمیویروس
کرونا،9میلیوننفردیگرنیزبهاینآماراضافهشــده
است)ازهر10کودکیکنفر(.نیمیازاینآمار،در
مشاغلبسیارسختدرحالکارهستندواینسختی
بهحدیاستکهسلامتجسمیوروانیآنهابهشکل
جدیدرمعرضتهدیداست.دلایلمتعددینیزبرای
تبدیلشدنکودکیبهکودککاروجودداردکهازآن
جملهمیتوانبهفقراقتصادی،فقرفرهنگی،اعتیادو
بیماریلاعلاجسرپرستخانوار،جمعیتبالایخانواده
و...اشارهکرد.سختیکاریاآسیبهایجسمیوروانی
مرتبطبهایننوعزندگیبهحدیاســتکهبسیاری

ازاینکودکاندرسنکمبهکاممرگفرومیروند.

تهدیدها را بشماریم
اگربخواهیمفهرســتیازآسیبهایجسمیوروانی
کودکانکارتهیهکنیم،سرفصلاینفهرستمتعلقبه
سوءاستفادهجسمی،جنسیوروانیازکودکاناست.
بازماندنازتحصیل،ابتلابهبیماریهایمختلفجنسی
وجسمی،اختلالهایروانیمختلفازخفیفتاحاد،
تغذیهنامناسب،اختلالخواب،هراسدائمیوتحمل
اســترسواضطراببالاازدیگرآسیبهایکودکان
کاراســت.آمارکودکانکاردربینمهاجران،بیشاز

کودکانبومیهرکشوراست.

کرونا به جان کودکان کار
کــدامکودککاررادیدهایدکهســرچهارراهدرحال
فروختنگلیاپاککردنشیشــهباشدوماسکبه

صورتداشتهباشد؟براســاسآمارصندوقحمایت
ازکودکانیونیســف،حدود9میلیونکودککاردر
سراســرجهاندرمعرضخطرابتلابهویروسکرونا
قراردارند.آماربالایابتلابهکرونابهعواملیچونعدم
تزریقواکسنکرونا،تغذیهنامناسبونقصدرعملکرد
سیستمایمنی،عدمرعایتنکتههایایمنی-بهداشتی،
عدمامکاندرماندرصورتابتلاوسوءاستفادهجنسی

وانتقالویروسازفردمبتلایاناقلمرتبطاست.

  کمک کنیم
تنهاراهکارممکن،تلاشبــرایفراهمکردنامکان

تزریقواکسنوتغذیهمناسبکودکانکاراست.

جسمی  که جان ندارد
کودکانکارمعمولاًازســنبسیارپایینبهکارگرفته
میشوند؛بههمیندلیلفرصترشدوتغذیهمناسب
راندارند.ازسویدیگر،آنهامعمولاًبهکارهاییگماشته
میشــوندکهازتوانجسمیآنهاخارجاستوهمین
مسألهنیزبهساختاراسکلتاستخوانیوماهیچههای
آنهاآســیبواردمیکند.اختلالدررشــدقد،وزن،
کیفیتوسلامتدندانهاوموها،ابتلابهبیماریهای
پوستی،اختلالدرعملکردسیستمایمنیبدن،بلوغ
زودرسبهویژهدردختران،اختلالدرسلامتچشمها

ازجملهمشکلاتجسمیکودکانکاراست.


کمک کنیم
 1- کارفرما مسئول است: اگرکودکانیتحتپوشش
شــماهســتند،بهتغذیهآنهارســیدگیکنید.این
رسیدگیشــاملتأمینوعدههایاصلیغذاهمراهبا

میانوعدهاست.
 2- تناســب: کاریرابرایکودکاندرنظربگیرید
کهمتناسبباتوانآنهاباشد.منظورازتناسب،توجه
بهسن،جنســیت،مهارتهایاحتمالیوتوانبدنی

کودکاست.
 3- کنترل:لازماستسلامتجسمیکودکانمورد
توجهقرارگیــرد.بنابراینانجــامآزمایشهایلازم
پزشکی،بررسیوضعیتسلامتکودکانوپیگیری
ودرمانآسیبهایجســمییاروانیآنهابسیارمهم

است.
 4- ورزش و تفریح:ورزش،علاوهبرکمکبهحفظ
سلامتجســمیکودکانکار،بهتخلیهبارروانیآنها
نیزکمکمیکند.امــکانانجامبعضیتفریحهانیزاز
دیگرنیازهاییاستکهبایدتوسطکارفرمایانتأمین

شود.

روانی که خسته است
کودکانکاربــهدلیلفشــارهایمختلفروانیای
کهازســمتخانــواده-اغلــبدارایخانوادههای
نابهســامانوبدسرپرستهســتند-کارفرما،افراد
مختلف،اجتماعو...بهآنهاواردمیشــود،بهلحاظ
روانیبسیارآسیبپذیربودهواغلبآنهاباآسیبهای
عمیقروانیروبهروهســتند.اینآسیبهایروانی
معمولاًباپرخاشگری،عصبانیت،سرکشی،نافرمانی،
سکوت،بیماریهایجســمیبهویژهبیماریهای
گوارشی،پرخورییابیاشتهایی،گرایشبهرفتارهای
پرخطرمانندسوءمصرفموادو...دیدهمیشوند.از
شاخصترینآسیبهایروانیاینکودکانکهنیاز
بهدرمانودخالتدرمانگردارد،میتوانبهاسترس

،)PTSD(واضطراب،اختلالاســترسپسازحادثه
تغییراتخلقیواضح،بیماریهایروانتنی،ناتوانی
دربرقراریارتباطاجتماعیمناسبوبروزرفتارهای
ضداجتماعی،اختلالخوابوخوابگردیاشــاره

کرد.


 کمک کنیم
1- توجه:اگربههرشــکلباکودکانکاردرتماس
هستید،بهتغییروضعیتونشانههایجسمی-روانی

آنهادقتکنید.
 2- گفت وگو: اگرخودتــانمیتوانیــدباکودک
آسیبدیدهصحبتکنیدتابتوانیدعلتراشناسایی

کنید.
 3- مشاوره:شــرایطمشــاورهوکمــکگرفتناز
روانشناسیاروانپزشــکرافراهمکنیدتاکودکان

بتوانندازروانسالمیبرخوردارشوند.

»سالمونلا«بااسمدقیق»سالمونلااینتریتیدیس«،
باکتریمهمتخممرغاست.اینموجودذرهبینی
درتخممرغخامونیمپزیاهرمحصولتهیهشده
ازتخممرغیکهکاملنپختهباشد،سکونتدارد.
محلاقامــتاینباکتری،زردهتخممرغاســت.
بنابراینبرایجلوگیریازورودســالمونلابهبدن
وابتلابهبیماری،ازمصرفاینخوراکیهادوری

کنید.
-زردهبابرنج:بعضیعادتدارندزردهتخممرغخام

رارویبرنجریختهوآنراباکبابمصرفکنند.
-مایونزخانگی:طعممایونزدستســازخانگی،
تهیهشــدهاززردهخامزدهشدهباروغنزیتونیا

روغنمایع،یکیازچاشــنیهاییاستکهبعضی
آنرادوستدارندوبرایسالادالویهیاسالادفصل
ازآناستفادهمیکنند.ازاینبهبعد،اینچاشنی

راازفهرستعلایقخودحذفکنید.
-بستنیخانگی:استفادهاززردهتخممرغخامدر
تهیهبستنیخانگییکیدیگرازمواردخطرناک

است.
-زردهوشــیر:ازاینبهبعدبــرایتقویتبیمار
ازمخلــوطزردهتخممرغخاموشــیروعســل،
خودداریکنید.حرارتشیرداغبهقدرینیست
کهباعثپختهشدنتخممرغوازبینرفتنباکتری

سالمونلاشود.

تخم مرغ چگونه می تواند عامل ابتلا به بیماری شود؟

تخم مرغ، غذای کاملی است. دلیل آن هم کالری مناسب و ارزش غذایی بالای آن است. 
به همین دلیل هم در بسیاری از رژیم های غذایی، تخم مرغ  حضور فعال و پررنگی دارد. 
اما این خوراکی به همان نسبت که می تواند مفید  باشد، به همان نسبت هم می تواند با 
غفلتی کوچک، عامل بیماری شود. هفدهم  مهرماه، روز جهانی »تخم مرغ« است. بنابراین سراغ این 

خوراکی رفتیم تا  ببینیم چطور باید از بیماری های آن در امان ماند. 

گـزارش

نیم بند آن مقبول نیست! 

اگر کودکانی 
تحت پوشش 
شما هستند، 
به تغذیه آنها 

 رسیدگی کنید. 
این رسیدگی 
شامل تأمین 

وعده های 
اصلی غذا 

همراه با 
میان وعده 

 است

زندگیسـلامت

چند راهکار ساده برای حفظ 
سلامت  روان 

گیتی دادمند
روزنامهنگار

دسر خام ممنوع
ازتهیهومصرفدســرهاییکهزردهیاسفیدهخام
دارندودرمراحلتهیهدســر،محتویاتآنحرارت
نمیبیننــد،خودداریکنید.ســالمونلادرهمین

دسرهایحاویتخممرغخانملانهکردهاست.

مطمئن نگهداری کنید
سالمونلادردمایمعمولیاتاقبهسرعتفعالشده

وخودنماییمیکند!
بنابرایناولاًتخممرغهایــیراخریداریکنیدکه

حتماًدریخچالســوپرمارکتنگهداریشدهاند.
ثانیاًبهمحضرسیدنبهمنزل،تخممرغهاراداخل
محلتعیینشــدهنگهداریتخممرغ)معمولاًدر

یخچال(قراردهید.

کامل بپزید
درحالحاضرباتوجهبهوجودویروسکرونادرکنار
سالمونلا!تخممرغبایدکاملًاپختهشود.ازمصرف
تخممرغعسلییاهرخوراکیایکهتخممرغداشته

ونیمپزاست،خودداریکنید.

تخم مرغ با کرونای اضافه  
ازشروعدورهکرونا،تخممرغهاراچطورنگهداریمیکنید؟آنهارامیشستید؟داخلظرفمخصوصتخممرغقراردادهودریخچال

میگذارید؟داخلجاتخممرغیدریخچال؟داخلقابلمهدردار؟و...تخممرغمیتواندعاملانتقالویروسکروناباشد.پسبراینگهداریآن
بایدچهکارکرد؟

 1- نشویید: بههیچوجهتخممرغرانشویید.بهایندلیلکهپوششخاصیرویپوستهتخممرغقرارداردکهدرصورتشستنآن،این
محافظازبینرفتهوعواملآلایندهازمنافذریزرویپوسته،واردتخممرغمیشوند.علاوهبراینرویپوستهرانیزالکلاسپرینکنید.

 2- با جعبه:اگرتخممرغ،داخلجعبهدرداراست،رویجعبهرااسپریکردهوبههمانشکلداخلیخچالبگذارید.
3-محلمخصوص:اگرتخممرغرابهشکلشانهایمیخرید،آنهاراازداخلشانهدرآوردهودرمحلمخصوصآندریخچالبگذارید.اگر

مکانموردنظربهشکلمحفظهدربستهاست،نیازبهکارخاصینیست.درغیراینصورت،رویتخممرغهاراباآلومینیومیاسلفونبپوشانید.
 4- بشویید:پیشازاستفادهازتخممرغ،پوستهآنرابامایعظرفشوییبشویید.
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پژوهشــگران آمریکایی، نوعی 
برچسب چاپ ســه بعُدی ابداع 
کرده انــد کــه می توانــد یک 
جایگزین بدون درد برای واکسن های تزریقی 
باشــد. این برچسب واکســن، روی پوست 
سرشار از ســلول های ایمنی قرار می گیرد تا 
آنها را مستقیماً هدف قرار دهد. واکنش ایمنی 
حاصل از برچسب واکسن در آزمایش ها، 10 
برابر بیش از واکسنی است که به واسطه سوزن 
وارد عضله بازو می شــود. میکروسوزن های 
چاپ ســه بعُدی که روی یک برچسب پلیمر 
قرار گرفته اند تا واکسن را منتقل کنند، یک 
پیشرفت قابل توجه به شمار می روند. »جوزف 
دسیمون« پژوهشــگر ارشد این پروژه گفت: 
»ما امیدواریم با ابداع این فناوری بتوانیم پایه 
توسعه جهانی واکسن ها را در دوزهای کمتر، 

بدون درد و اضطراب ایجاد کنیم.« ســهولت 
و اثربخشی برچسب واکسن، مسیر جدیدی 
را برای ارائه واکســن هایی ایجاد می کند که 
بدون درد هستند و تهاجم کمتری را نسبت به 
تزریق با سوزن به همراه دارند. یافته های این 
پژوهش نشان می دهند برچسب واکسن، یک 
واکنش قابل توجه پادتن، ویژه آنتی ژن و سلول 
)T( ایجاد می کند که 50 برابر بیشتر از تزریق 
زیر پوست اســت. افزایش واکنش ایمنی با 
استفاده از برچسب حاوی میکروسوزن  که دوز 
مشابه دوز واکسن را فراهم می کنند، می تواند 
به صرفه جویی در دوز واکسن بینجامد. اگرچه 
برچسب های دارای میکروسوزن، دهه ها است 
مورد بررســی قرار گرفته اند، اما دانشمندان 
سعی دارند بر چالش های گذشته غلبه کنند. 
میکروســوزن ها به واســطه چاپ سه بعُدی 

برچسب واکسن، جایگزین واکسن های تزریقی
خبـر

نکتـه
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می توانند به راحتی سفارشی سازی شوند 
تا به تولید برچسب های گوناگون واکسن 
برای آنفولانزا، ســرخک، هپاتیت یا کرونا 

کمک کنند.

مزایای برچسب واکسن
همه گیری کرونا یادآور تفاوتی است که با 
واکسیناسیون به موقع ایجاد می شود؛ اما 
دریافت واکســن معمولاً نیازمند مراجعه 
بــه کلینیک یا بیمارســتان اســت. کادر 
درمان کلینیک یا بیمارســتان، واکسن را 
از یخچال یا فریزر بیــرون می آورد و پس 
از پر کردن ســرنگ، آن را به بــازو تزریق 
می کند. اگرچه این فرایند، ســاده به نظر 
می رســد اما مشــکلاتی نیز وجود دارند 
که می توانند مانع واکسیناســیون جمعی 
باشــند؛ از ذخیره سازی ســرد واکسن ها 
گرفته تا نیاز به متخصصان آموزش دیده ای 
کــه می توانند واکســن را تزریــق کنند. 

برچسب های واکسن، میکروسوزن هایی را 
در بر می گیرند که در پوست حل می شوند 
و می توان آنها را بدون دستکاری خاصی به 
هر نقطه از جهان ارسال کرد. حتی کاربران 
می توانند خــود این برچســب ها را مورد 
استفاده قرار دهند. به علاوه، سادگی کاربرد 
برچسب واکسن می تواند به افزایش میزان 

واکسیناسیون بینجامد. »شاومین تیان« از 
پژوهشگران این پروژه گفت: »تطبیق دادن 
میکروســوزن ها با انواع گوناگون واکسن، 
یک چالش به شمار می رود.« وجود چنین 
مشــکلاتی همــراه با چالش هــای تولید 
می تواند به کارگیری میکروسوزن ها برای 

تحویل واکسن را به تأخیر بیندازد.

 سالمندان، دوست داشتنی هستند. اما شرایط خاص جسمی 
و روانی آنها باعث  می شود تا ناخواسته کسانی را که از آنها 
مراقبت می کنند، برنجانند. به همین دلیل افرادی که به 
شکل حرفه ای پرستار سالمند هستند و یا یکی از اعضای 
 خانواده که مسئولیت مراقبت از آنها را به عهده گرفته، در 
معرض آسیب های  جســمی و روانی متعددی قرار دارند. 
درواقع می توان گفت افراد- پرســتارانی که از  سالمندان 
نگهداری می کنند، دچار »فرسودگی مراقبتی« می شوند.  

از مراقبت، فرسوده است
فرسودگی زمانی اتفاق می افتد که پرستار- مراقب، از نظر 
نیاز مالی به اندازه ای  که باید تأمین نشده و از سوی دیگر به 
دلیل کمک رسانی و مراقبت از فرد یا  افراد، نیازهای جسمی- 
روانی خود را فراموش کند. در واقع وقتی شخصی بیش  از 
توان جسمی و مالی خود، خدمات ارائه کند، دچار فرسودگی 
می شود.  نشانه های فرسودگی مراقبتی به این شرح است:  

   تغییر در الگوی خواب که بیشــتر به شکل بی خوابی یا 
بدخوابی دیده می شود. 

   از دســت دادن میل و علاقه به کارهایی که پیش از این 
باعث شادی و آرامش  شما می شدند.  

  جدایی از خانواده یا دوستان و علاقه به تنهایی. این افراد 
در جمع حاضر نشده  و حضور در جمع برای آنها خوشایند 

نیست.  
  احســاس ناامیــدی، بی انگیزگــی، کاهش آســتانه 

تحریک پذیری عصبی- عاطفی.  

 ابتلای مکرر به بیماری و یا احســاس خستگی، بیماری 
و ناتوانی.  

 تغییر وزن و اشــتها که ممکن است با تغییر در ذائقه نیز 
همراه شود. 

 شروع عادت های نامناسب جدید مانند گرایش به مصرف 
دخانیات. 

 فرسودگی از کجا می آید؟  
 1- کنترلی که نیست: بعد از مدتی، بسیاری از پرستاران 
دچار کمبود منابع مالی،  ناتوانی در مراقبت، کاهش مهارت ها 
متناسب با نیازهای شــخصی که باید از او  مراقبت کنند. 
درواقع با وخیم تر شدن شرایط سالمند، نگهداری از او نیز 

سخت تر  می شود.  
 2- سردرگم می شوند: اگر شــخص مهــارت لازم برای 
مراقبت از سالمند را نداشته  باشد- برای مثال نحوه مراقبت 
از ســالمند ابتلا به نوعی بیمــاری-  در مراقبت و  رفتار با 
سالمند دچار سردرگمی می شود. این حالت درصورتی که 
شما پرستار  سالمند نباشید، ممکن است بیشتر دیده شود.  
 3- انتظاراتی که برآورده نمی شود: بیماران بهانه گیر 
می شوند. در سالمندان این  عارضه پررنگ تر است. به این 
دلیل که ترس از مرگ، نگرانی از بی توجهی  نسبت به آنها، 
فراموش شدن و... در سالمندان بیش از دیگر بیماران است. 
 بنابراین در بســیاری موارد با وجود همه تلاش های شما، 
بازهم سالمندان معتقدند  مراقبت لازم از آنها به عمل نیامده 
اســت. انتظار بیش از اندازه و تلاش مضاعف  برای برآورده 

کردن این انتظارات، پرستار را خسته و کلافه می کند.  
نکته: این مسأله به ویژه در سالمندان مبتلا به پارکینسون و 
آلزایمر که بیماری  پیش رونده و کلافه کننده برای سالمند و 

پرستار است، بیشتر دیده می شود.  

چه باید کرد
 1- به اندازه باشید: شما پرستار سالمند هستید اما جادوگر 
نیستید تا بتوانید  شــرایط را به حالت اولیه و کاملًا عادی 
بازگردانید. بنابراین در حدی که توان  دارید- نه بیشتر- به 

سالمند کمک کنید.  
 2- فرصتی از آن خود: حتماً به ورزش، تفریح، ارتباط با 
دوستان و کارهای  مورد علاقه خود بپردازید تا بتوانید انرژی 

لازم را برای برای انجام کار داشته  باشید.  
 3- متناسب با کار: دریافتی شــما بایــد متناسب با کار 
شما باشد. اگر این طور  نیســت، حتماً برای تغییر شرایط 

اقدام کنید.  
 4- فقط در حوزه توانایی: شما برای مراقبت از سالمند، 
آموزش های لازم را  آموخته اید. بنابراین فقط از سالمندی 
مراقبت کنید کــه مهارت لازم برای مراقبت  از ســالمند 
موردنظر با بیمــاری او را فرا گرفته اید. در غیر این صورت 
دچار  احساس ضعف و ناامیدی شده و فرسودگی شغلی به 

سراغ شما نیز خواهد آمد.  
 5- مرخصی لازم است: حتماً فرصتی را برای مرخصی 
خود درنظر بگیرید.  این فرصت برای بازیابی توان جسمی و 

روانی شما ضروری است.  

راهکـار

برای امداد، ابتدا مهيا شويد
پرستارانسالمندان،باچهآسیبهایجسمیوروانیروبهروهستند؟

خبرهای امیدوار کننــده ای در زمینه 
تولیــد دارو بــرای درمــان چاقی از 
دانشمندان دانشــگاه »ویرجینیا« به 
گوش می رسد. دانشــمندان موفق به 
شناســایی 14 ژن شــده اند که عامل 
چاقی هستند و سه ژن که می توانند از 
چاقی جلوگیری کنند. این یافته ها به 
ایجاد درمانی برای این مشکل سلامتی 
که بیــش از 40 درصد از بزرگســالان 
آمریکایــی را تحت تأثیر خود قرار داده 
است، کمک می کند. »ایلین اورورک« 
محقق این پــروژه می گوید: »ما صدها 
نــوع ژن مختلف می شناســیم که در 
افرادی که دچار چاقی هســتند ظاهر 
می شوند، اما این موضوع به معنای ایجاد 
این بیماری توسط آنها نیست. این عدم 
قطعیت مانعی اساسی در یافتن اهداف 
ژنتیکی برای درمان چاقی است. برای 
حل این مشکل، ما روشی ایجاد کردیم 
که به طور خودکار و همزمان صدها ژن 
را مورد بررسی قرار دهد و نقش آنها در 
ایجاد چاقی را مشخص کند. ما در اولین 
دور از آزمایش ها موفق به کشف ده ها ژن 
شدیم که در ایجاد چاقی نقش داشتند و 
سه ژن نیز یافتیم که می توانند از چاقی 
جلوگیری کنند. ما پیش بینی می کنیم 
که رویکرد ما و کشف این ژن های جدید 
توسعه درمان هایی برای چاقی را سرعت 
می بخشد.« تحقیقات جدید »اورورک« 
به درک بهتر ارتباط میان چاقی، رژیم 
غذایی و )DNA( کمک می کند؛ چاقی 
که تبدیــل به یک بیمــاری همه گیر 
شده تا حد زیادی ناشــی از رژیم های 
غذایی با کالری بالا و پر از قند اســت. 
بی تحرکی نیز نقش زیادی در بروز آن 
ایفا می کند. اما ژن های ما نیز در بروز آن 
نقش مهمی دارند. ژن ها ذخیره چربی و 
سوخت و ساز غذا را تنظیم می کنند. اگر 
محققان بتوانند آن دســته از ژن ها که 
میزان بیش از حد غذا را تبدیل به چربی 
می کنند شناسایی کنند، می توانند آنها 
را غیرفعال کنند تا مصرف بیش از حد 
غذا منجر به چاقی نشــود. متخصصان 
ژنوم، صدها ژن مرتبط با چاقی یافته اند. 
میزان این ژن هــا در افراد چاق بیش از 
افراد با وزن طبیعی اســت، اما چالش 
اصلی تشخیص ژن هایی است که نقش 
اساســی و مســتقیم در ایجاد چاقی و 
جلوگیــری از آن ایفــا می کنند. برای 
یافتن این ژن ها »اورورک« و گروه اش 
 C.( »از کرم هایــی به نــام »الگانــس
elegans( اســتفاده کردند. این کرم ها 
درون سبزیجات پوســیده زندگی و از 
میکروب ها تغذیه می کنند. با این حال 
۷0 درصد ژن های آنها مشابه انسان ها 
است و مانند انسان ها اگر میزان زیادی 
قند مصرف کنند، چاق می شــوند. این 
کرم ها برای علم بسیار مفید هستند و 
از آنها برای بررســی عملکرد داروهای 
رایج مانند داروی ضد افسردگی پروزاک 
)Prozac( و متفورمین که ســطح قند 
خون را کنترل می کند، اســتفاده شده 

است.

ساخت داروی 
غيرفعال کننده ژن  چاقی 

چقدر تحمل دارید که کسی سؤالی را از شما دو بار بپرسد؟ بار دوم با چه لحنی  به او پاسخ می دهید؟ چقدر تحمل دارید که وقتی همان شخص کسی را می ببیند،  از رفتار شما شکایت 
کند و شما چیزی نگویید و باز هم با او مهربان باشید؟  ظرفیت شما برای نظافت، مراقبت، همراهی و... کسی که از عزیزان شما  نیست؛ چقدر است؟ مراقبت از سالمند دشوار است؛ 
به ویژه اگر شخص  موردنظر به مراقبت های ویژه ای هم نیاز داشته باشد. نهم مهرماه، »روز جهانی  سالمند« است. به همین مناسب به بررسی آسیب های جسمی و روانی پرستار 

 سالمند پرداخته ایم؛ شغلی که باید آن را در گروه  یکی از سخت ترین مشاغل دنیا  قرار داد.   

پژمان سلطانی
روزنامه نگار

a t i y e n o w . i r

آخـرخط دوربرگردان

توسط پژوهشگران آمریکایی ساخته شد

عضلاتی که توان ندارند
پرستار سالمند معمولاً در راه رفتن، بلند شدن و خوابیدن 
در رختخواب و... به  ســالمندان کمک می کنند. همین 
مسأله مشکلات جسمی بی شــماری را برای  پرستاران 
به همراه دارد که از جمله رایج ترین آنها، کمردرد و درد 
و گزگز  گردن و دست هاســت. اگر به موقع به این دردها 
رســیدگی نکنید دچار آرتروز و  دیگر عوارض عضلانی- 
اسکلتی خواهید شد. پرســتار سالمند، نسبت به دیگر 
 پرستاران دچار فرسودگی شغلی- روانی بیشتری نسبت 

به دیگر پرستاران  می شوند.  

 چه باید کرد
 1- در هنگام راه رفتن، نزدیک به سالمند حرکت کرده و 

سر و گردن را همتراز  با ستون فقرات قرار دهید.  
 2- برای کمک به بلند شدن یا نشستن سالمند، پاها را به 
اندازه عرض شانه باز  کنید و بعد به سالمند کمک کنید. 
این کار باعث حفظ تعادل شما و کاهش فشار  روی بدن 

می شود. علاوه بر این پاها را نیز کمی خم کنید.  
 3- هنگام راه رفتن همراه ســالمند، یــک پا را بین پای 
ســالمند قرار داده و یک پا  را به سمت خارج قرار داده و با 

سالمند قدم بردارید.  
 4- ورزش کــردن، به ویژه ورزش های اســتقامتی برای 
تقویت عضله ها و ماهیچه ها  به افزایش قدرت بدنی شما و 
جلوگیری از آسیب جسمی کمک کننده است. علاوه  بر 

این ورزش از اضطراب شغلی شما نیز می کاهد.  
 5- از تمیز بودن سطح زمین، سُر و لیز نبودن اطراف تخت 
یا صندلی سالمند  مطمئن شوید تا برای شما و سالمند 

خطری اتفاق نیفتد.  
 6- استفاده از عصا، واکر، صندلی چرخدار و.. می تواند به 
کاهش بار بر روی  شما کاهش دهد. بنابراین برای انتقال 
سالمند به حمام یا سرویس بهداشتی،  می توانید از این 

ابزارها نیز کمک بگیرید.  
 ۷- نصب هندریل در دستشــویی و حمام؛ اســتفاده از 
صندلی و دوش قابل تنظیم در  حمام و وان؛ نصب دستگیره 
به دیواره حمام، سرویس بهداشتی، آشپزخانه و  اتاق خواب 
سالمند علاوه بر کمک به سالمند، به کاهش بار پرستار 

سالمند کمک  می کند.  
 8- استفاده از کمربند، مچ بند و زانوبند در حین کمک به 
سالمند. این کار باعث  کاهش فشار روی عضله های این 

ناحیه ها می شود.  

آرامش را به روان برگردانید
ارتباط دائمی با بیمار، روی سلامت روان تأثیر منفی دارد. 
هرچه این ارتباط  بیشتر و تنگاتنگ تر باشد، آسیب روانی 
بیشتر است. بنابراین پرستار سالمند  نیازمند تخلیه روانی 
است. برای این منظور باید ساعت هایی از روز را به  کارهای 
شخصی و مورد علاقه پرداخته و از طرفی از درمانگر کمک 
بگیرید. با  کاهش بار روانی ای که به شما تحمیل می شود، 
علاوه بر اینکه روان ســالم تری  خواهید داشت، آستانه 
تحمل شما در حین کمک به سالمند نیز افزایش می یابد.  

به پوست، آرامش دهید
شست وشــو، ضدعفونی کردن و استفاده از بعضی مواد 
ماننــد پودر، روغن های ماســاژ  و... که بــرای نظافت یا 
ماساژ سالمند استفاده می کنید، می تواند روی سلامت 
 پوست شما تأثیر منفی داشته باشــد. بنابراین علاوه بر 
مراقبت های ضروری و  روزانه از پوست، مانند استفاده از 
کرم چرب و مرطوب کننده، در صورت بروز  هرگونه تغییر 
در پوست مانند تورم، سرخی، جوش، پوسته پوسته شدن، 

نشانه های  قارچ پوستی و... به پزشک مراجعه کنید.  
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